
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 STUDIE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V OKRESE 
MLADÁ BOLESLAV 

 

 

 

 

 

 

 

Zpracovatel:  SPF Group, s.r.o. ve spolupráci s B-inside s.r.o. 
 
   Bc. Ladislav Marek, DiS. – vedoucí kolektivu 
   PhDr. Tomáš Soukup, Ph.D. 
   Mgr. Simona Mrázková 
 
 
 
 
 
 
 
    
Datum zpracování: prosinec 2019–březen 2020 
 
 
 
 
 
 



 

2 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Zpracování studie bylo financováno Nadačním fondem ŠKODA AUTO. 
 

 
 
 
 



 

3 
 

OBSAH 

STUDIE SOCIÁLNÍCH SLUŽEB V OKRESE MLADÁ BOLESLAV.................................................................. 1 

Seznam tabulek, grafů a mapových podkladů .................................................................................................. 6 

Seznam zkratek ................................................................................................................................................ 8 

Výklad ve studii používaných pojmů ................................................................................................................ 9 

1. ÚVOD .................................................................................................................... 11 

1.1 Manažerské shrnutí ........................................................................................................................... 12 
1.1.1 K čemu studie slouží a její územní dopad ............................................................................................ 12 
1.1.2 Jak byla studie vytvořena a co obsahuje ............................................................................................. 13 
1.1.3 Hlavní zjištěné problémy a potřeby ..................................................................................................... 13 
1.1.4 Navržené oblasti podpory, opatření a aktivity .................................................................................... 14 
1.1.5 Osa významnosti navržených opatření ................................................................................................ 16 

1.2 účel studie a logika jejího členění ...................................................................................................... 17 

2. ANALÝZA POSKYTOVATELŮ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB OKRESU MLADÁ BOLESLAV ............................... 19 

2.1 Služby sociální prevence .................................................................................................................... 20 
2.1.1 Telefonická krizová pomoc .................................................................................................................. 20 
2.1.2 Azylové domy ...................................................................................................................................... 21 
2.1.3 Kontaktní centra .................................................................................................................................. 22 
2.1.4 Intervenční centra ............................................................................................................................... 22 
2.1.5 Nízkoprahová denní centra ................................................................................................................. 23 
2.1.6 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež ............................................................................................. 23 
2.1.7 Noclehárny .......................................................................................................................................... 24 
2.1.8 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi .................................................................................... 24 
2.1.9 Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním postižením ........................................ 25 
2.1.10 Sociálně terapeutické dílny ............................................................................................................. 25 
2.1.11 Terénní programy ............................................................................................................................ 26 
2.1.12 Sociální rehabilitace ........................................................................................................................ 27 

2.2 Služby sociální péče ........................................................................................................................... 28 
2.2.1 Osobní asistence .................................................................................................................................. 28 
2.2.2 Pečovatelská služba ............................................................................................................................. 29 
2.2.3 Tísňová péče ........................................................................................................................................ 30 
2.2.4 Podpora samostatného bydlení ........................................................................................................... 31 
2.2.5 Odlehčovací služby .............................................................................................................................. 31 
2.2.6 Denní stacionáře .................................................................................................................................. 32 
2.2.7 Týdenní stacionáře .............................................................................................................................. 33 
2.2.8 Domovy pro osoby se zdravotním postižením .................................................................................... 34 
2.2.9 Domovy pro seniory ............................................................................................................................ 34 
2.2.10 Domovy se zvláštním režimem ........................................................................................................ 35 
2.2.11 Chráněné bydlení ............................................................................................................................ 36 

2.3 Odborné sociální poradenství ............................................................................................................ 37 

2.4 Shrnutí ............................................................................................................................................... 42 

3. SHRNUTÍ DEMOGRAFICKÝCH DAT  A PROGNÓZA POTŘEBNOSTI VYBRANÝCH SOCIÁLNÍCH SLUŽEB....... 43 

3.1 Základní demografická prognóza ....................................................................................................... 44 
3.1.1 Pohyb obyvatel a věková struktura ..................................................................................................... 44 
3.1.2 Parametry demografické prognózy ..................................................................................................... 45 



 

4 
 

3.1.3 Výsledky demografické prognózy ........................................................................................................ 45 

3.2 Prognóza potřebnosti u seniorů a osob se zdravotním postižením, příspěvku na péči ....................... 47 

3.3 Normativy sociálních služeb .............................................................................................................. 49 
3.3.1 Přepočet kapacit sociálních služeb pro seniory a OZP ......................................................................... 50 
3.3.2 Přepočet kapacit sociálních služeb pro děti a mladistvé ..................................................................... 52 
3.3.3 Přepočet kapacit sociálních služeb pro ostatní cílové skupiny ............................................................ 53 

3.4 Shrnutí ............................................................................................................................................... 55 

4. ANALÝZA POKRYTÍ ÚZEMÍ OKRESU MLADÁ BOLESLAV SOCIÁLNÍ PRACÍ ...................................... 56 

4.1 Sociální práce na obcích a způsob sběru dat ...................................................................................... 57 
4.1.1 Šetření poskytování sociální práce v okrese Mladá Boleslav ............................................................... 57 
4.1.2 Výkon sociální práce na obcích v ČR .................................................................................................... 57 

4.2 Výstupy z šetření ............................................................................................................................... 59 
4.2.1 Působnost sociálních pracovníků v okrese Mladá Boleslav ................................................................. 59 
4.2.2 Prostor pro další pracovníky/úvazky ................................................................................................... 60 
4.2.3 Dosah sociálních pracovníků v území .................................................................................................. 61 
4.2.4 Cílové skupiny ...................................................................................................................................... 61 
4.2.5 Chybějící sociální služby ....................................................................................................................... 61 
4.2.6 Potíže při poskytování sociální práce ................................................................................................... 62 

4.3 Shrnutí ............................................................................................................................................... 63 

5. ANALÝZA FINANČNÍCH ZDROJŮ ...................................................................................... 64 

5.1 zdroje financování sociálních služeb .................................................................................................. 65 
5.1.1 Popis finančních zdrojů podílejících se na financování sociálních služeb ............................................ 65 

5.2 Přehled financování sociálních služeb působících v okrese Mladá Boleslav ....................................... 68 

5.3 Shrnutí analýzy finančních zdrojů ...................................................................................................... 72 

6. ANALÝZA POTŘEB V OBLASTI SOCIÁLNÍ POMOCI NA ÚZEMÍ OKRESU MLADÁ BOLESLAV .................. 73 

6.1 Metoda zpracování a členění analýzy potřeb ..................................................................................... 74 

6.2 Potřeby dle cílových skupin ............................................................................................................... 75 
6.2.1 Senioři a osoby se zdravotním postižením .......................................................................................... 75 
6.2.2 Děti mládež a rodina ............................................................................................................................ 77 
6.2.3 Osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách ......................................................... 78 

6.3 Další zjištěné potřeby ........................................................................................................................ 80 

6.4 Zhodnocení zjištěných potřeb a jejich relevance pro záměry objednatele ......................................... 82 

7. NÁVRH PODPOROVANÝCH TÉMAT  A OBLASTÍ .................................................................... 98 

7.1 Přehled oblastí podpory a opatření ................................................................................................... 99 

7.2 Analýza dopadů navržených opatření .............................................................................................. 101 

7.3 Oblast podpory 1: Podpora péče v domácím prostředí .................................................................... 104 
7.3.1 Opatření 1.1: Podpora pečujících osob ............................................................................................. 107 
7.3.2 Opatření 1.2: Podpora sociální práce na obcích ................................................................................ 111 
7.3.3 Opatření 1.3: Podpora paliativní péče ............................................................................................... 114 

7.4 Oblast podpory2: Předcházení sociálnímu vyloučení ....................................................................... 116 
7.4.1 Opatření 2.1: Podpora systémového řešení v oblasti sociálního a dostupného bydlení ................... 119 
7.4.2 Opatření 2.2: Podpora aktivit vedoucích k zamezení sociálního vyloučení ....................................... 122 

7.5 Oblast podpory 3: Udržitelný systém sociální pomoci na území okresu Mladá Boleslav .................. 127 



 

5 
 

7.5.1 Opatření 3.1: Spolupráce obcí vedoucí k efektivnímu plánování, řízení a financování sociálních služeb 
na území okresu Mladá Boleslav .................................................................................................................... 129 
7.5.2 Opatření 3.2: Sdílení informací a funkční mezioborová  a meziresortní spolupráce vedoucí k efektivní 
sociální pomoci v okrese Mladá Boleslav ....................................................................................................... 132 

7.6 Provázanost podpory realizace opatření na kvalitu poskytovaných služeb ...................................... 135 

8. POUŽITÉ ZDROJE ....................................................................................................... 136 

 



 

6 
 

SEZNAM TABULEK, GRAFŮ A MAPOVÝCH PODKLADŮ 

Tabulka 2.1 Přehled poskytovatelů telefonické krizové pomoci na území okresu Mladá Boleslav ...................... 20 

Tabulka 2.2 Přehled poskytovatelů azylové domy na území okresu Mladá Boleslav ........................................... 21 

Tabulka 2.3 Přehled poskytovatelů kontaktní centra na území okresu Mladá Boleslav ....................................... 22 

Tabulka 2.4 Přehled poskytovatelů intervenční centra na území okresu Mladá Boleslav .................................... 22 

Tabulka 2.5 Přehled poskytovatelů nízkoprahových denních center na území okresu Mladá Boleslav ............... 23 

Tabulka 2.6 Přehled poskytovatelů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež na území okresu Mladá Boleslav
 .............................................................................................................................................................................. 23 

Tabulka 2.7 Přehled poskytovatelů nocleháren na území okresu Mladá Boleslav ............................................... 24 

Tabulka 2.8 Přehled poskytovatelů sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi na území okresu Mladá 
Boleslav ................................................................................................................................................................. 24 

Tabulka 2.9 Přehled poskytovatelů sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se zdravotním postižením na 
území okresu Mladá Boleslav ................................................................................................................................ 25 

Tabulka 2.10 Přehled poskytovatelů sociálně terapeutických dílen na území okresu Mladá Boleslav................. 26 

Tabulka 2.11 Přehled poskytovatelů terénních programů na území okresu Mladá Boleslav ............................... 26 

Tabulka 2.12 Přehled poskytovatelů sociální rehabilitace na území okresu Mladá Boleslav ............................... 27 

Tabulka 2.13 Přehled poskytovatelů osobní asistence na území okresu Mladá Boleslav ..................................... 28 

Tabulka 2.14 Přehled poskytovatelů pečovatelské služby na území okresu Mladá Boleslav ............................... 29 

Tabulka 2.15 Přehled poskytovatelů tísňové péče na území okresu Mladá Boleslav ........................................... 30 

Tabulka 2.16 Přehled poskytovatelů podpory samostatného bydlení na území okresu Mladá Boleslav ............. 31 

Tabulka 2.17 Přehled poskytovatelů odlehčovacích služeb na území okresu Mladá Boleslav ............................. 31 

Tabulka 2.18 Přehled poskytovatelů denních stacionářů na území okresu Mladá Boleslav ................................. 32 

Tabulka 2.19 Přehled poskytovatelů týdenních stacionářů na území okresu Mladá Boleslav .............................. 33 

Tabulka 2.20 Přehled poskytovatelů domovů pro osoby se zdravotním postižením na území okresu Mladá 
Boleslav ................................................................................................................................................................. 34 

Tabulka 2.21 Přehled poskytovatelů domovů pro seniory na území okresu Mladá Boleslav ............................... 35 

Tabulka 2.22 Přehled poskytovatelů domovů se zvláštním režimem na území okresu Mladá Boleslav .............. 36 

Tabulka 2.23 Přehled poskytovatelů chráněného bydlení na území okresu Mladá Boleslav ............................... 36 

Tabulka 2.24 Přehled poskytovatelů odborného sociálního poradenství na území okresu Mladá Boleslav ........ 37 

Tabulka 3.1 Pohyb obyvatel, okres Mladá Boleslav .............................................................................................. 44 

Graf 3.2 vývoj počtu obyvatel dle 3 věkových skupin ........................................................................................... 45 

Tabulka 3.3 Výsledky prognózy vývoje počtu obyvatel ......................................................................................... 46 

Tabulka 3.4 Počet vyplacených příspěvků na péči, prosinec 2019 ........................................................................ 47 

Tabulka 3.5 PnP dle stupně závislosti, okres Mladá Boleslav, prosinec 2018 ....................................................... 47 

Graf 3.6 Odhad budoucího počtu osob potřebujících pomoc při sebeobsluze ..................................................... 48 

Tabulka 3.7 Senioři a OZP: potřebné – průměrné kapacity, pobytová forma ....................................................... 50 

Tabulka 3.8 Senioři a OZP: potřebné – průměrné kapacity, terénní + ambulantní forma .................................... 51 



 

7 
 

Tabulka 3.9 Děti a mladistvý: potřebné – průměrné kapacity .............................................................................. 52 

Tabulka 3.10 Ostatní cílové skupiny: potřebné – průměrné kapacity, pobytová forma ....................................... 53 

Tabulka 3.11 ostatní cílové skupiny: potřebné – průměrné kapacity, terénní + ambulantní forma ..................... 53 

Tabulka 4.1 Seznam obcí pokrytých sociální prací ................................................................................................ 59 

Tabulka 5.1 Výše procentního podílu krajů dle Přílohy zákona č. 108/2006 Sb. .................................................. 65 

Tabulka 5.2 Souhrn výnosů všech zastoupených sociálních služeb na území okresu Mladá Boleslav v roce 2018
 .............................................................................................................................................................................. 68 

Tabulka 5.3 Souhrn výnosů sociálních služeb z území okresu Mladá Boleslav v roce 2018 určených cílové skupině 
seniorů .................................................................................................................................................................. 69 

Tabulka 5.4 Souhrn výnosů sociálních služeb z území okresu Mladá Boleslav v roce 2018 určených cílové skupině 
osob se zdravotním postižením ............................................................................................................................ 70 

Tabulka 5.5 Souhrn výnosů sociálních služeb z území okresu Mladá Boleslav v roce 2018 určených cílové skupině 
osob děti, rodina a mládež .................................................................................................................................... 70 

Tabulka 5.6 Souhrn výnosů sociálních služeb z území okresu Mladá Boleslav v roce 2018 určených cílové skupině 
osob ohrožených sociálním vyloučením ............................................................................................................... 71 

Tabulka 6.1 Popis dalších zjištěných potřeb .......................................................................................................... 80 

Tabulka 6.2 Zhodnocení zjištěných potřeb ........................................................................................................... 82 

Tabulka 7.1 Analýza dopadů navržených opatření ............................................................................................. 101 

Tabulka 7.2 Analýza dopadů navržených opatření z hlediska dopadů na obce .................................................. 102 

Tabulka 7.3 Analýza dopadů navržených opatření z hlediska dopadů na celý okres Mladá Boleslav ................ 103 

Mapový podklad 7.4 Územní rozložení cílového stavu naplnění Oblasti podpory 1 .......................................... 106 

Mapový podklad 7.5 Územní rozložení cílového stavu naplnění Oblasti podpory 2 .......................................... 118 

 



 

8 
 

SEZNAM ZKRATEK 

ČSÚ   Český statistický úřad 

DS   Domov pro seniory 

DOSP   Domov pro osoby se zdravotním postižením 

DZR   Domov se zvláštním režimem 

ESIF   Evropské strukturální a investiční fondy 

EU   Evropská unie 

IPRÚ   Integrovaný plán rozvoje území 

MB   Mladá Boleslav 

MH   Mnichovo Hradiště 

MV   Ministerstvo vnitra 

MPSV   Ministerstvo práce a sociálních věcí 

MŠMT   Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy 

MZ   Ministerstvo zdravotnictví 

NZDM   Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 

Obec I. typu  obec s obecním úřadem 

Obec II. typu  obec s pověřeným obecním úřadem 

Obec III. typu  obec s rozšířenou působností 

ORP   obec s rozšířenou působností 

OSPOD   orgán sociálně právní ochrany dětí 

OZP   osoby se zdravotním postižením 

PnP   příspěvek na péči 

SO ORP   správní obvod obce s rozšířenou působností 

ŠA   Škoda Auto 



 

9 
 

VÝKLAD VE STUDII POUŽÍVANÝCH POJMŮ 

Ve studii použitý pojem Popis pojmu 

Ambulantní sociální 
služby 

Sociální služby, za kterými jejich uživatelé dochází nebo jsou dopravováni. Jsou 
poskytovány v zařízeních sociálních služeb a součástí jejich poskytování není 
ubytování. Jedna z forem poskytování sociálních služeb.  

Druhy sociálních služeb Sociální služby zahrnují sociální poradenství, služby sociální péče a služby sociální 
prevence. Sociální poradenství zahrnuje základní sociální poradenství, které 
poskytují všechny sociální služby v rámci svých základních činností a odborné 
sociální poradenství. Služby sociální péče zahrnují 14 druhů sociálních služeb. 
Služby sociální prevence zahrnují 18 druhů sociálních služeb. 

Formy sociálních služeb Sociální služby mohou být poskytovány ve třech formách, jako služby pobytové, 
ambulantní nebo terénní. 

Pracovníci v sociálních 
službách 

Pracovníci vykonávající přímou obslužnou péči v zařízeních sociálních služeb. Jde 
například o pečovatele. Podmínkou výkonu činnosti pracovníka v sociálních 
službách je odborná způsobilost dle zákona o sociálních službách (absolvování 
kvalifikačního kurzu). 

Pobytové sociální služby Sociální služby spojené s ubytováním v zařízeních sociálních služeb. Jedna 
z forem poskytování sociálních služeb. 

Poskytovatelé sociálních 
služeb 

Právnické a fyzické osoby, které poskytují sociální služby dle zákona o sociálních 
službách č.108/2006 Sb. Podmínkou poskytování sociálních služeb je získání 
oprávnění (registrace). Nejčastějšími poskytovateli sociálních služeb bývají 
neziskové organizace, církevní organizace, obce a kraje prostřednictvím svých 
příspěvkových organizací. Sociální služby však mohou poskytovat i komerční 
subjekty a fyzické osoby, pokud obdrží oprávnění (registraci). 

Příspěvek na péči Příspěvek na péči se poskytuje osobám závislým na pomoci jiné fyzické osoby. 
Jde o státní příspěvek, který je určen na zajištění sociálních služeb nebo jiných 
forem pomoci. Je vyplácen ve 4 stupních dle závislosti na pomoci jiné fyzické 
osoby. 

Registrace k poskytování 
sociálních služeb 

Oprávnění k poskytování sociálních služeb, které musí získat každý subjekt, který 
poskytuje sociální služby. Je vydáván formou rozhodnutí po splnění podmínek 
definovaných zákonem. 

Síť sociálních služeb  Souhrn sociálních služeb, které definují jednotlivé kraje a je součástí 
střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb kraje. Je zpracovávána na období 
jednoho roku. Obsahuje přehled kapacit a výčet poskytovatelů sociálních služeb, 
kterým je poskytována státní dotace na poskytování sociálních služeb. 

Služby sociální pomoci Pro účely této studie jde o pojem, který zahrnuje sociální a další návazné služby 
(například z oblasti školství a zdravotnictví), které pomáhají řešit zjištěné potřeby 
v oblasti nepříznivé sociální situace osob v daném území. 

Sociální pracovník Pracovník, který vykonává sociální šetření, zabezpečuje sociální agendy včetně 
řešení sociálně právních problémů v zařízeních poskytujících služby sociální péče, 
sociálně právní poradenství, analytickou, metodickou a koncepční činnost v 



 

10 
 

sociální oblasti, odborné činnosti v zařízeních poskytujících služby sociální 
prevence, depistážní činnost, poskytování krizové pomoci, sociální poradenství  
a sociální rehabilitace, zjišťuje potřeby obyvatel obce a kraje a koordinuje 
poskytování sociálních služeb. Musí mít vzdělání definované zákonem o 
sociálních službách (minimálně vyšší odborné v oboru sociální práce, sociální 
pedagogiky, sociální a humanitární práce apod.) 

Sociální práce Jde o profesi, která se zabývá prosazováním sociální spravedlnosti, zlepšováním 
kvality života a rozvíjení plného potenciálu jednotlivců a skupin obyvatel. Sociální 
práce je poskytována nejen v sociálních službách, ale i ve zdravotnických  
a školských zařízeních. Sociální práce je rovněž poskytována obcemi a kraji.  
Sociální práce je také akademickou disciplínou, která je vyučována na většině 
českých univerzit. V německy hovořících zemích se lze rovněž setkat s pojmem 
sociální pedagogika. 

Sociální služba Činnost nebo soubor činností zajištujících pomoc a podporu osobám za účelem 
sociálního začlenění nebo prevence sociálního vyloučení. Sociální služby jsou 
poskytovány poskytovateli sociálních služeb. 

Střednědobý plán 
rozvoje sociálních služeb 

Strategický dokument obcí a krajů, který obsahuje definuje sociální politiku 
v oblasti zajištění poskytování sociálních služeb na definovaném území.  

Terénní sociální služby Sociální služby, které jsou poskytovány v přirozeném sociálním prostředí jejich 
příjemcům. 

Úhrada nákladů za 
poskytování sociálních 
služeb 

Za některé, zákonem o sociálních službách vyjmenované, druhy sociálních služeb 
hradí jejich uživatelé úhradu. Úhrada náleží těmto sociálním službám za 
ubytování, poskytování základních činností a za péči. Stát stanovuje 
prostřednictvím vyhlášky maximální výši úhrad u jednotlivých úkonů a druhů 
sociálních služeb. 

 

  



 

11 
 

1. ÚVOD 



 

12 
 

1.1 MANAŽERSKÉ SHRNUTÍ 

1.1.1 K čemu studie slouží a její územní dopad 

Hlavním cílem studie je definovat vhodné aktivity rozvoje v sociální oblasti na území okresu Mladá 
Boleslav, které mohou být podporovány z veřejných, ale i neveřejných zdrojů. Za tímto účelem byla 
provedena analýza řady dat a informací o poskytování a financování sociálních služeb, demografických 
údajů, potřebách v oblasti sociálních služeb a pokrytí území sociální prací v okrese Mladá Boleslav. 
Studie má sloužit jako nástroj rozvoje okresu Mladá Boleslav v rozvoji sociální a dalších návazných  
a souvisejících služeb. 

 



 

13 
 

1.1.2 Jak byla studie vytvořena a co obsahuje 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1.1.3 Hlavní zjištěné problémy a potřeby 

Oblast  Potřeby a problémy 

Senioři a osoby se zdravotním 
postižením 

 Podpora pečujících osob 
 Setrvání seniorů v jejich domácím prostředí 
 Rozšíření kapacit odlehčovacích služeb 
 Rozšíření kapacit denních stacionářů 
 Koordinované poskytování sociální práce v obcích 
 Podpora paliativní péče 
 Podpora aktivního života seniorů 
 Aktivní prevence sociálního vyloučení seniorů a osob se 

zdravotním postižením 
 Dostupné bydlení pro osoby v bytové nouzi 
 Rozšíření kapacit chráněného bydlení 
 Rozšíření nabídky pracovních míst pro osoby se 

zdravotním postižením na chráněném trhu práce 

Děti, mládež a rodina  Vznik kapacit služby azylové domy pro úplné rodiny 
s dětmi 

 Rozšíření kapacit nízkoprahových zařízení pro děti  
a mládež 

 Rozšíření kapacit terénních programů 
 Rozšíření kapacit sociálně aktivizačních služeb pro rodiny 

s dětmi 
 Vznik služeb pro děti s rozvíjejícím se duševním 

onemocněním 

Analýza pokrytí 
území sociální 

prací 

Analýza 
poskytovatelů 

sociálních služeb 

Analýza 
finančních zdrojů 

Analýza potřeb 
v oblasti sociální 

pomoci  

Syntéza a analýza 
dopadů 

navržených 
opatření 

Návrh 
podporovaných 

oblastí a opatření 

Analýza 
demografických 
dat a prognóza 

potřebnosti 
sociálních služeb 



 

14 
 

 Včasná pomoc, prevence sociálního vyloučení rodin 
s dětmi a prevence ohrožení dítěte 

 Podpora volnočasových aktivit dětí ze sociálně slabých 
rodin 

 Podpora pečujícím osobám 

Osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 

 Rozšíření kapacit terénních programů 
 Realizace koordinovaných programů primární prevence 

Průřezová témata  Dostupné bydlení pro osoby v bytové nouzi 
 Spolupráce s podnikatelským sektorem 
 Koordinované poskytování sociální práce v obcích 
 Komunitní plánování  

a koncepční řešení sociální problematiky 
 Informování veřejnosti, včetně meziresortní  

a mezioborové spolupráce 

1.1.4 Navržené oblasti podpory, opatření a aktivity 

Oblast podpory 1. Podpora péče v domácím prostředí 

Opatření Aktivity s velmi vysokým dopadem na 
řešení zjištěných potřeb 

Aktivity se středním dopadem na řešení 
zjištěných potřeb 

1.1 Podpora pečujících 
osob 

Zajištění poskytování odlehčovacích služeb Vzdělávání pro pečující osoby 

Zajištění poskytování denních stacionářů Profesionální psychologická, supervizní  
a terapeutická podpora pečujícím 
osobám 

Svépomocné skupiny  

1.2 Podpora sociální 
práce na obcích 

Zvýšení počtu sociálních pracovníků, 
zejména na území obcí I. a II. typu 

Vytváření strategií koordinovaného 
poskytování sociální práce na území 
okresu Mladá Boleslav 

1.3 Podpora paliativní 
péče 

Zajištění poskytování paliativní péče  

Oblast podpory 2. Předcházení sociálnímu vyloučení 

Opatření Aktivity s velmi vysokým dopadem na 
řešení zjištěných potřeb 

Aktivity se středním dopadem na řešení 
zjištěných potřeb 

2.1 Podpora 
systémového řešení 
v oblasti sociálního  
a dostupného bydlení 

 

Tvorba strategií a koncepcí v oblasti 
bydlení  

Zajištění sociální služby chráněného 
bydlení 

Podpora obcí při získávání dotačních 
prostředků na výstavbu, rekonstrukci a 
vznik sociálního a dostupného bydlení 

 

Zajištění poskytování služby azylové domy  
Poskytování volnočasových aktivit dětí 
ze sociálně slabých rodin 



 

15 
 

2.2 Podpora aktivit 
vedoucích k zamezení 
sociálního vyloučení 

Zajištění služeb nízkoprahových zařízení 
pro děti a mládež 

Poskytování primární prevence 
v mateřských a na základních školách 

Zajištění služby terénních programů Zajištění služeb pro děti s rozvíjejícím se 
duševním onemocněním 

Zajištění sociálně aktivizačních služeb pro 
rodiny s dětmi 

Zajištění projektů a programů vedoucích 
k rozvoji komunitního života v obcích 

Oblast podpory 3. Udržitelný systém sociální pomoci na území okresu Mladá Boleslav 

Opatření Aktivity s velmi vysokým dopadem na 
řešení zjištěných potřeb 

Aktivity se středním dopadem na řešení 
zjištěných potřeb 

3.1 Spolupráce obcí 
vedoucí k efektivnímu 
plánování, řízení  
a financování sociálních 
služeb na území okresu 
Mladá Boleslav 

 

Sběr a sdílení informací o potřebách 
v oblasti sociálních služeb 

 

Komunitní plánování sociálních služeb 

 

3.2 Sdílení informací a 
funkční mezioborová a 
meziresortní spolupráce 
vedoucí k efektivní 
sociální pomoci v okrese 
Mladá Boleslav 

Platformy poskytovatelů sociální pomoci 
na území okresu Mladá Boleslav 

Zvyšování informovanosti zástupců obcí 
o systému sociální pomoci  
a setkávání zástupců poskytovatelů 
sociálních služeb se zástupci obcí 

Tvorba a provozování informačních 
systémů zaměřených na informace o 
sociálních službách, sociální pomoci atd. 

 



 

1.1.5 Osa významnosti navržených opatření 

Navržená Opatření lze porovnat z hlediska jejich významu na řešení identifikovaných potřeb (vertikální 
osa) a rovněž z hlediska jejich predikovaných dopadů na řešené území (horizontální osa). Na základě 
analýzy zpracovatel studie identifikoval jako nejdůležitější Opatření 1.2 Podpora sociální práce na 
obcích. Zároveň bylo ověřeno, že veškerá navržená Opatření budou mít minimálně střední význam na 
řešení identifikovaných potřeb, či střední dopad na řešené území. 

 

 

 

Osa významu v oblasti řešení potřeb 

Osa dopadů na území 

Minimální dopad 

Maximální dopad 

Minimální význam 

Maximální význam 1.2 Podpora sociální práce na obcích 

2.1 Podpora systémového řešení v oblasti 
sociálního a dostupného bydlení 

3.1 Spolupráce obcí vedoucí k efektivnímu 
plánování, řízení a financování sociálních 
služeb 

2.2 Podpora aktivit vedoucích k zamezení 
sociálního vyloučení 

1.1 Podpora pečujících osob 

3.2 Sdílení informací a funkční mezioborová 
a meziresortní spolupráce 

1.3 Podpora paliativní péče 



 

1.2 ÚČEL STUDIE A LOGIKA JEJÍHO ČLENĚNÍ 

Hlavním cílem studie je definovat vhodné aktivity rozvoje v sociální oblasti na území okresu Mladá 
Boleslav, které mohou být podporovány z veřejných, ale i neveřejných zdrojů. Za tímto účelem byla 
provedena analýza řady dat a informací o poskytování a financování sociálních služeb, demografických 
údajů, potřebách v oblasti sociálních služeb a pokrytí území sociální prací v okrese Mladá Boleslav. 
Studie má sloužit jako nástroj rozvoje okresu Mladá Boleslav v rozvoji sociální a dalších návazných  
a souvisejících služeb. 

Každá část studie obsahuje analýzu dat, která jsou zpravidla členěna dle cílových skupin, případně 
forem a druhů sociálních služeb. Zpracovatel studie důsledně dodržoval strukturu a použití pojmů 
kodifikovanou zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách. Každá z analytických kapitol obsahuje 
stručné shrnutí nejdůležitějších zjištění, o které se následně opírá návrhová část studie. 

Studie je členěna do těchto částí: 

Analýza poskytovatelů sociálních služeb okresu MB, která obsahuje přehled poskytovaných služeb 
registrovaných poskytovatelů sociálních služeb, registrovaných kapacit těchto služeb, zařazení, 
případně nezařazení těchto služeb do krajské sítě sociálních služeb a přehled cílových skupin, kterým 
jsou tyto služby poskytovány. 

Hlavními zdroji dat pro tuto část studie byl registr poskytovatelů sociálních služeb (data z února 2020) 
a popis krajské sítě sociálních služeb pro rok 2019. 

Analýza pokrytí území okresu Mladá Boleslav sociální prací. Tato část studie obsahuje analýzu pokrytí 
území sociální prací poskytovanou obcemi. Zahrnuje výčet pokrytého území, kapacitu sociální práce  
a seznam obcí, které sociální práci poskytují. 

Data pro tuto část analýzy byla získána zpracovatelem studie prostřednictvím individuálních rozhovorů 
v relevantních obcích okresu Mladá Boleslav v únoru 2020. 

Shrnutí demografických dat a prognóza potřebnosti vybraných sociálních služeb. Tato část studie 
obsahuje analýzu demografických dat okresu Mladá Boleslav a prognózu potřebnosti (normativy) 
vybraných sociálních služeb na území okresu Mladá Boleslav. 

Data pro tuto část analýzy pocházejí ze zdrojů ČSÚ a zdrojů dat zpracovatele studie. 

Analýza finančních zdrojů, obsahuje přehled výnosů (prodej služeb, státní dotace, krajské prostředky, 
obecní prostředky a další zdroje). Analýza je členěna dle druhů sociálních služeb poskytovaných na 
území okresu Mladá Boleslav. 

Hlavním zdrojem dat byly údaje poskytnuté Krajským úřadem Středočeského kraje (odbor sociálních 
věcí) k prosinci 2019. 

Analýza potřeb v oblasti sociální pomoci na území okresu Mladá Boleslav, obsahuje analýzu potřeb 
z hlediska zajištění pomoci a podpory obyvatelům okresu Mladá Boleslav prostřednictvím sociální 
práce, sociálních služeb a dalších návazných forem pomoci.  

Kapitola rovněž obsahuje syntézu všech zjištění obsažených ve studii, která je důležitým výstupem pro 
zpracování návrhu podporovaných témat. Každá z potřeb byla rovněž porovnána se prioritními 
oblastmi Střednědobého plánu rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na období 2020-2022. 

Jako zdroj dat pro tuto část studie bylo použito vlastní šetření zpracovatele, národní analytické 
podklady, Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na období 2020-2022  
a data zpracovaná MAS Boleslavsko a ORP Mnichovo Hradiště. 



 

18 
 

Návrh podporovaných témat a oblastí, obsahuje návrh oblastí podpory, opatření a aktivit vhodných 
k podpoře. Součástí je rovněž analýza dopadů navržených opatření z hlediska jejich dopadů na obce, 
okres Mladá Boleslav a celou škálu osob v nepříznivé sociální situaci. Návrh podporovaných témat  
a oblastí se opírá o získaná data a provedené analýzy.  Je členěn na oblasti podpory, opatření a aktivity. 
Součástí návrhu podporovaných témat a oblastí je rovněž doporučení provázání podpory s dostupnými 
a používanými nástroji profesionalizace a kvality poskytování služeb a pomoci. 

 



 

2. ANALÝZA POSKYTOVATELŮ SOCIÁLNÍCH 
SLUŽEB OKRESU MLADÁ BOLESLAV 



 

20 
 

2.1 SLUŽBY SOCIÁLNÍ PREVENCE 

Tato kapitola obsahuje kompletní přehled o všech poskytovaných službách sociální prevence na území 
okresu Mladá Boleslav (zejména dle sídle poskytovatele sociálních služeb uvedeného v registru 
poskytovatelů sociálních služeb).  

Služby sociální prevence napomáhají zabránit sociálnímu vyloučení osob, které jsou ohroženy pro 
krizovou sociální situaci, životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně 
znevýhodňující prostředí a ohrožení práv a oprávněných zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby. 
Cílem služeb sociální prevence je napomáhat osobám k překonání jejich nepříznivé sociální situace  
a chránit společnost před vznikem a šířením nežádoucích společenských jevů.1 

2.1.1 Telefonická krizová pomoc 

Služba telefonické krizové pomoci je terénní služba poskytovaná na přechodnou dobu osobám, které 
se nacházejí v situaci ohrožení zdraví nebo života nebo v jiné obtížné životní situaci, kterou přechodně 
nemohou řešit vlastními silami (§ 55 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který poskytuje služby na 
území ORP Mladá Boleslav. Kapacita služby je 2000 kontaktů ročně. Služba je poskytována celému 
spektru cílových skupin a byla v roce 2019 součástí krajské sítě sociálních služeb. 

Tabulka 2.1 Přehled poskytovatelů telefonické krizové pomoci na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita dle registru 

 

Zařazení 
do krajské 
sítě v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Renata Nekolová 
 

MB 2000 kontaktů ročně ano děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 
ohrožené společensky nežádoucími 
jevy 
imigranti a azylanti 
oběti domácího násilí 
oběti obchodu s lidmi 
oběti trestné činnosti 
osoby bez přístřeší 
osoby do 26 let věku opouštějící 
školská zařízení pro výkon ústavní 
péče 
osoby komerčně zneužívané 
osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 
osoby s chronickým duševním 
onemocněním 
osoby s chronickým onemocněním 
osoby s jiným zdravotním postižením 
osoby s kombinovaným postižením 

 
1 § 53 zákona o sociálních službách 108/2006 Sb. 



 

21 
 

osoby s mentálním postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se sluchovým postižením 
osoby se zdravotním postižením 
osoby se zrakovým postižením 
osoby v krizi 
osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách 
osoby, které vedou rizikový způsob 
života nebo jsou tímto způsobem 
života ohroženy 
pachatelé trestné činnosti 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 
etnické menšiny 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.1.2 Azylové domy 

Azylové domy poskytují pobytové služby na přechodnou dobu osobám v nepříznivé sociální situaci 
spojené se ztrátou bydlení (§ 57 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který poskytuje služby na 
území ORP Mladá Boleslav. Kapacita služby je 44 lůžek. Služba je poskytována zejména osobám, které 
se ocitly v problémech spojených se ztrátou bydlení. Služba byla v roce 2019 součástí krajské sítě 
sociálních služeb. 

Tabulka 2.2 Přehled poskytovatelů azylové domy na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
lůžek) dle 
registru 

 

Zařazení do 
krajské sítě 
v roce 2019 

Cílové skupiny 

R-Mosty, z.s. 
 

MB 44 ano děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 
ohrožené společensky nežádoucími jevy 
oběti domácího násilí 
osoby bez přístřeší 
osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách 
osoby, které vedou rizikový způsob 
života nebo jsou tímto způsobem života 
ohroženy 
rodiny s dítětem/dětmi 
etnické menšiny 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 



 

22 
 

2.1.3 Kontaktní centra 

Kontaktní centra jsou nízkoprahová zařízení poskytující ambulantní, popřípadě terénní služby osobám 
ohroženým závislostí na návykových látkách. Cílem služby je snižování sociálních a zdravotních rizik 
spojených se zneužíváním návykových látek (§ 59 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který poskytuje služby na 
území ORP Mladá Boleslav. Kapacita služby je 30 klientů denně. Služba je poskytována zejména 
osobám ohroženým závislostmi a závislým na návykových látkách. Služba byla v roce 2019 součástí 
krajské sítě sociálních služeb. 

Tabulka 2.3 Přehled poskytovatelů kontaktní centra na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
klientů) dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

SEMIRAMIS, z.ú. 
 

MB 30 ano osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.1.4 Intervenční centra 

Na základě vykázání ze společného obydlí je osobě ohrožené násilným chováním vykázané osoby 
nabídnuta pomoc nejpozději do 48 hodin od doručení kopie úředního záznamu o vykázání 
intervenčnímu centru. Pomoc intervenčního centra může být poskytnuta rovněž na základě žádosti 
osoby ohrožené násilným chováním jiné osoby obývající s ní společné obydlí nebo i bez takového 
podnětu, a to bezodkladně poté, co se intervenční centrum o ohrožení osoby násilným chováním dozví. 
Sociální služby v intervenčním centru jsou poskytovány jako služby ambulantní, terénní nebo pobytové 
(§ 60 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který poskytuje služby na 
celém území okresu. Kapacita služby je 1 klient v ambulantní a 1 klient v terénní formě poskytování 
služby. Služba je poskytována obětem domácího násilí. Služba byla v roce 2019 součástí krajské sítě 
sociálních služeb. 

Tabulka 2.4 Přehled poskytovatelů intervenční centra na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita dle 
registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Raspondeo, z.s. 
 

MB a MH terénní forma 1 
klient, ambulantní 
forma 1 klient 

ano oběti domácího násilí 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 



 

23 
 

2.1.5 Nízkoprahová denní centra 

Nízkoprahová denní centra poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby pro osoby bez přístřeší  
(§ 61 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který poskytuje služby 
v ORP Mladá Boleslav. Kapacita služby je 40 klientů. Služba je poskytována osobám v krizi a osobám 
bez přístřeší a v roce 2019 byla součástí krajské sítě sociálních služeb. 

Tabulka 2.5 Přehled poskytovatelů nízkoprahových denních center na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
klientů) dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

NADĚJE 
 

MB 40 ano osoby bez přístřeší 
osoby v krizi 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.1.6 Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež poskytují ambulantní, popřípadě terénní služby dětem ve věku 
od 6 do 26 let ohroženým společensky nežádoucími jevy. Cílem služby je zlepšit kvalitu jejich života 
předcházením nebo snížením sociálních a zdravotních rizik souvisejících se způsobem jejich života, 
umožnit jim lépe se orientovat v jejich sociálním prostředí a vytvářet podmínky k řešení jejich 
nepříznivé sociální situace. Služba může být poskytována osobám anonymně (§ 62 zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který poskytuje služby 
v ORP Mladá Boleslav. Kapacita služby je 12 klientů. Služba je poskytována děti a mládeži do 26 let a v 
roce 2019 byla součástí krajské sítě sociálních služeb. 

Tabulka 2.6 Přehled poskytovatelů nízkoprahových zařízení pro děti a mládež na území okresu Mladá 
Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
klientů) dle registru 

 

Zařazení do 
krajské sítě 
v roce 2019 

Cílové skupiny 

Proxima Sociale o.p.s. 
 

MB 12 ano děti a mládež ve věku od 6 do 26 
let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy 
osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 
osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 



 

24 
 

2.1.7 Noclehárny 

Noclehárny poskytují ambulantní služby osobám bez přístřeší, které mají zájem o využití hygienického 
zařízení a přenocování (§ 63 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který poskytuje služby 
v ORP Mladá Boleslav. Kapacita služby je 16 lůžek (v ambulantní formě). Služba je poskytována obětem 
domácího násilí, osobám v krizi a osobám bez přístřeší a v roce 2019 byla součástí krajské sítě sociálních 
služeb. 

Tabulka 2.7 Přehled poskytovatelů nocleháren na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
lůžek) dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

NADĚJE 
 

MB 16 ano oběti domácího násilí 
osoby bez přístřeší 
osoby v krizi 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.1.8 Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi jsou terénní, popřípadě ambulantní služby poskytované 
rodině s dítětem, u kterého je jeho vývoj ohrožen v důsledku dopadů dlouhodobě krizové sociální 
situace, kterou rodiče nedokáží sami bez pomoci překonat, a u kterého existují další rizika ohrožení 
jeho vývoje. (§ 65 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 3 poskytovatelé této sociální služby, které jsou poskytovány 
výhradně v ORP Mladá Boleslav. Kapacita služby je 155 klientů. Služby jsou poskytovány zejména 
rodinám s dětmi a dále rovněž imigrantům a azylantům. V roce 2019 byly dvě služby součástí krajské 
sítě sociálních služeb. 

Tabulka 2.8 Přehled poskytovatelů sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi na území okresu 
Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
klientů) dle 
registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Centrum pro integraci 
cizinců, o.p.s. 
 

MB 70 ano děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 
ohrožené společensky nežádoucími jevy 
imigranti a azylanti 
rodiny s dítětem/dětmi 

LUMA MB, z.s. 
 

MB 2 ano rodiny s dítětem/dětmi 



 

25 
 

Poradna pro 
občanství Občanská a 
lidská práva, z.s. 
 

MB 83 ano rodiny s dítětem/dětmi 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.1.9 Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením 

Sociálně aktivizační služby jsou ambulantní, popřípadě terénní služby poskytované osobám  
v důchodovém věku nebo osobám se zdravotním postižením ohroženým sociálním vyloučením (§ 66 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 3 poskytovatelé této sociální služby, které jsou poskytovány 
výhradně v ORP Mladá Boleslav. Služby jsou poskytovány osobám se zdravotním postižením  
a seniorům. V roce 2019 byly dvě služby součástí krajské sítě sociálních služeb. 

Tabulka 2.9 Přehled poskytovatelů sociálně aktivizačních služeb pro seniory a osoby se zdravotním 
postižením na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita dle registru Zařazení do 
krajské sítě 
v roce 2019 

Cílové skupiny 

Denní centrum pro 
seniory JIZERA, z. s. 
 

MB 15 klientů ano osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Sjednocená 
organizace 
nevidomých a 
slabozrakých ČR, 
zapsaný spolek 
 

MB 20 klientů ne osoby se zrakovým postižením 

Svaz neslyšících a 
nedoslýchavých osob 
v ČR, z.s., Krajská 
organizace 
Středočeského kraje, 
p.s. 
 

MB 131 intervencí ročně 
(terénní forma) 

914 intervencí ročně 
(ambulantní forma) 

ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby se sluchovým postižením 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 
 

2.1.10 Sociálně terapeutické dílny 

Sociálně terapeutické dílny jsou ambulantní služby poskytované osobám se sníženou soběstačností  
z důvodu zdravotního postižení, které nejsou z tohoto důvodu umístitelné na otevřeném ani 
chráněném trhu práce. Jejich účelem je dlouhodobá a pravidelná podpora zdokonalování pracovních 
návyků a dovedností prostřednictvím sociálně pracovní terapie (§ 67 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách). 



 

26 
 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který poskytuje služby 
v ORP Mladá Boleslav. Kapacita služby je 55 klientů. Služba je poskytována osobám s chronickým 
duševním onemocněním a v roce 2019 byla součástí krajské sítě sociálních služeb. 

Tabulka 2.10 Přehled poskytovatelů sociálně terapeutických dílen na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
klientů) dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

FOKUS Mladá 
Boleslav z.s. 
 

MB 55 ano osoby s chronickým duševním 
onemocněním 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.1.11 Terénní programy 

Terénní programy jsou terénní služby poskytované osobám, které vedou rizikový způsob života nebo 
jsou tímto způsobem života ohroženy. Služba je určena pro problémové skupiny osob, uživatele 
návykových látek nebo omamných psychotropních látek, osoby bez přístřeší, osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách a jiné sociálně ohrožené skupiny. Cílem služby je tyto osoby vyhledávat  
a minimalizovat rizika jejich způsobu života. Služba může být osobám poskytována anonymně (§ 67 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 4 poskytovatelé této sociální služby. Služby jsou poskytovány 
pouze na území ORP Mladá Boleslav. Kapacita služeb je 209 klientů. Služby jsou poskytovány širokému 
spektru osob, které jsou ohroženy svým způsobem života (osoby bez přístřeší, osoby ohrožené 
konzumací návykových látek atd.). Všechny služby byly zařazeny v roce 2019 do krajské sítě sociálních 
služeb. 

Tabulka 2.11 Přehled poskytovatelů terénních programů na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
klientů) dle 
registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

LUMA MB, z.s. 
 

MB 2 ano děti a mládež ve věku od 6 do 26 let 
ohrožené společensky nežádoucími jevy 
oběti domácího násilí 
oběti trestné činnosti 
osoby v krizi 
osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách 
etnické menšiny 

NADĚJE 
 

MB 7 ano osoby bez přístřeší 
osoby v krizi 
osoby, které vedou rizikový způsob 



 

27 
 

života nebo jsou tímto způsobem života 
ohroženy 

Poradna pro 
občanství Občanská a 
lidská práva, z.s. 
 

MB 180 ano osoby bez přístřeší 
osoby žijící v sociálně vyloučených 
komunitách 
rodiny s dítětem/dětmi 

SEMIRAMIS z.ú. 
 

MB 20 ano osoby ohrožené závislostí nebo závislé 
na návykových látkách 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.1.12 Sociální rehabilitace 

Sociální rehabilitace je soubor specifických činností směřujících k dosažení samostatnosti, nezávislosti 
a soběstačnosti osob, a to rozvojem jejich specifických schopností a dovedností, posilováním návyků  
a nácvikem výkonu běžných, pro samostatný život nezbytných činností alternativním způsobem 
využívajícím zachovaných schopností, potenciálů a kompetencí. Sociální rehabilitace se poskytuje 
formou terénních a ambulantních služeb, nebo formou pobytových služeb poskytovaných v centrech 
sociálně rehabilitačních služeb (§ 70 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby. Služba jsou poskytovány 
pouze na území ORP Mladá Boleslav. Kapacita služby je 250 klientů. Služba je poskytována osobám 
s chronických duševním onemocněním a v roce 2019 byla zařazena do krajské sítě sociálních služeb. 

Tabulka 2.12 Přehled poskytovatelů sociální rehabilitace na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
klientů) dle 
registru 

 

Zařazení 
do krajské 
sítě v roce 
2019 

Cílové skupiny 

FOKUS Mladá 
Boleslav z.s. 
 

MB 250 ano osoby s chronickým duševním 
onemocněním 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 
 



 

28 
 

2.2 SLUŽBY SOCIÁLNÍ PÉČE 

Tato kapitola obsahuje kompletní přehled o všech poskytovaných službách sociální péče na území 
okresu Mladá Boleslav.  

Služby sociální péče napomáhají osobám zajistit jejich fyzickou a psychickou soběstačnost, s cílem 
podpořit život v jejich přirozeném sociálním prostředí a umožnit jim v nejvyšší možné míře zapojení do 
běžného života společnosti, a v případech, kdy toto vylučuje jejich stav, zajistit jim důstojné prostředí 
a zacházení. Každý má právo na poskytování služeb sociální péče v nejméně omezujícím prostředí.2 

2.2.1 Osobní asistence 

Osobní asistence je terénní sociální služba poskytovaná osobám se sníženou soběstačností, jejichž 
situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§39 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 6 poskytovatelů této sociální služby. 4 působí na území ORP 
Mladá Boleslav a 3 působí na území ORP Mnichovo Hradiště (poskytovatel Spokojený domov o.p.s. 
působí v obou ORP). Celková kapacita (dle informací uvedených v registru poskytovatelů sociálních 
služeb jde o kombinaci okamžité maximální kapacity a celkové kapacity služby) je 119 klientů. Všechny 
služby byly zařazeny do krajské sítě pro rok 2019. Převládající cílovou skupinou jsou osoby se 
zdravotním postižením, dále osoby s chronickým onemocněním a osoby s mentálním postižením. Dvě 
služby poskytují osobní asistenci i rodinám s dětmi (jedná se o děti se zdravotním postižením). 

Tabulka 2.13 Přehled poskytovatelů osobní asistence na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita  

(počet klientů) 
dle registru 

Zařazení 
do krajské 
sítě v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Diecézní charita 
Litoměřice 

MH 2 ano osoby s chronickým onemocněním 
osoby s mentálním postižením 
osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Jistoty Domova, z. ú. MB 20 ano osoby se zdravotním postižením 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 

Malyra s.r.o. 
MH 8 ano osoby s chronickým onemocněním 

osoby s kombinovaným postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Nezávislý život, z.ú. 
MB 44 ano osoby s kombinovaným postižením 

osoby s mentálním postižením 

 
2 § 38 zákona o sociálních službách 108/2006 Sb. 



 

29 
 

osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 

Pečovatelská služba 
města Mladá 
Boleslav, příspěvková 
organizace 

MB 40 ano osoby s kombinovaným postižením 
osoby s mentálním postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 

Spokojený domov, 
o.p.s. 

MB a MH 5 ano osoby s chronickým duševním 
onemocněním 
osoby s kombinovaným postižením 
osoby s mentálním postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.2.2 Pečovatelská služba 

Pečovatelská služba je terénní nebo ambulantní sociální služba poskytovaná osobám se sníženou 
soběstačností, nebo rodinám s dětmi, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§40 zákona  
č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 8 poskytovatelů této sociální služby. Pouze jeden poskytovatel 
působí na území ORP Mnichovo Hradiště. Celková kapacita (dle informací uvedených v registru 
poskytovatelů sociálních služeb jde o kombinaci okamžité maximální kapacity a celkové kapacity 
služby) je 634 klientů. Všechny služby byly zařazeny do krajské sítě pro rok 2019. Převládající cílovou 
skupinou jsou senioři, některé služby rovněž nabízejí pečovatelskou služby pro osoby se zdravotním 
postižením. Jedna služba je poskytována ambulantní formou. 

Tabulka 2.14 Přehled poskytovatelů pečovatelské služby na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita  

(počet klientů) dle 
registru 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Diecézní charita 
Litoměřice 

MH 1 (ambulantní 
forma) 

ano osoby s chronickým 
onemocněním 
osoby s mentálním postižením 
osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Jistoty Domova, z. ú. MB 30 ano osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Město Dolní Bousov 
 

MB 25 ano senioři 

Městské centrum 
komplexní péče 
Benátky nad Jizerou, 

MB 45 ano osoby s jiným zdravotním 
postižením 
osoby s kombinovaným 



 

30 
 

příspěvková 
organizace 
 

postižením 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 

Obec Kropáčova 
Vrutice 
 

MB 47 ano osoby s jiným zdravotním 
postižením 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 

Obec Luštěnice 
 

MB 25 ano senioři 

Pečovatelská služba 
města Mladá 
Boleslav, příspěvková 
organizace 

MB 450 ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s mentálním postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 

Spokojený domov, 
o.p.s. 

MB 11 ano osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.2.3 Tísňová péče 

Tísňová péče je terénní služba, kterou se poskytuje nepřetržitá distanční hlasová a elektronická 
komunikace s osobami vystavenými stálému vysokému riziku ohrožení zdraví nebo života v případě 
náhlého zhoršení jejich zdravotního stavu nebo schopností (§41 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který pokrývá ORP Mladá 
Boleslav. Jeho kapacita je 35 klientů. Hlavní cílovou skupinou jsou senioři a osoby se zdravotním 
postižením. Služba byla zařazena do krajské sítě sociálních služeb pro rok 2019. 

Tabulka 2.15 Přehled poskytovatelů tísňové péče na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita  

(počet klientů) dle 
registru 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Pečovatelská služba 
města Mladá 
Boleslav, příspěvková 
organizace 

MB 35 ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 
 



 

31 
 

2.2.4 Podpora samostatného bydlení 

Podpora samostatného bydlení je terénní sociální služba poskytovaná osobám se sníženou 
soběstačností, jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§43 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který působí v ORP 
Mnichovo Hradiště. Jeho okamžitá kapacita jsou 2 klienti. Hlavní cílovou skupinou jsou osoby 
s mentálním postižením. Služba je zařazena do krajské sítě sociálních služeb pro rok 2019. 

Tabulka 2.16 Přehled poskytovatelů podpory samostatného bydlení na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita  

(počet klientů) dle 
registru 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Domov Pod Skalami 
Kurovodice, 
poskytovatel 
sociálních služeb 

MH 2 ano osoby s mentálním postižením 
 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.2.5 Odlehčovací služby 

Odlehčovací služby jsou terénní, ambulantní nebo pobytové sociální služby poskytované osobám, které 
mají sníženou soběstačnost a o které je jinak pečováno v jejich přirozeném sociálním prostředí; cílem 
služby je umožnit pečující fyzické osobě nezbytný odpočinek (§ 44 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 6 poskytovatelů této sociální služby. Zastoupeny jsou všechny 
formy poskytování této služby (pobytové, ambulantní a terénní). 3 poskytovatelé působí pouze na 
území ORP Mladá Boleslav. Další dva působí po celém území okresu Mladá Boleslav a pouze jeden 
poskytovatel nabízí své služby pouze na území ORP Mnichovo Hradiště.  5 poskytovatelů je zařazeno 
do krajské sítě sociálních služeb pro rok 2019. Převládající cílovou skupinou jsou osoby se zdravotním 
postižením a senioři. 

Tabulka 2.17 Přehled poskytovatelů odlehčovacích služeb na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita dle 
registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Centrum 83, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MB 5 lůžek (pobytová 
forma) 

ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s mentálním postižením 



 

32 
 

Malyra s.r.o. 
 

MH 8 klientů 
(ambulantní forma) 

ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s mentálním postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Městské centrum 
komplexní péče 
Benátky nad Jizerou, 
příspěvková 
organizace 
 

MB 10 lůžek (pobytová 
forma) 

ano osoby s jiným zdravotním 
postižením 
osoby s kombinovaným 
postižením 
senioři 

Pečovatelská služba 
města Mladá 
Boleslav, příspěvková 
organizace 

MB 2 lůžka (pobytová 
forma) 

ano osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Spokojený domov, 
o.p.s. 

MB a MH 1 klient (terénní 
forma) 

ano osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Svaz neslyšících a 
nedoslýchavých osob 
v ČR, z.s., Krajská 
organizace 
Středočeského kraje, 
p.s. 
 

MB a MH 4 klienti (terénní 
forma) 

ne osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby se sluchovým postižením 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.2.6 Denní stacionáře 

Centra denních služeb jsou ambulantní sociální služby poskytované osobám, které mají sníženou 
soběstačnost a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§45 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 5 poskytovatelů této sociální služby. Celková kapacita (dle 
informací uvedených v registru poskytovatelů sociálních služeb jde o kombinaci okamžité maximální 
kapacity a celkové kapacity služby) je 136 klientů. Pouze jeden poskytovatel působí na území ORP 
Mnichovo Hradiště. Převládající cílovou skupinou jsou osoby se zdravotním postižením a částečně  
i senioři.  Všechny služby byly zařazeny do krajské sítě pro rok 2019. 

Tabulka 2.18 Přehled poskytovatelů denních stacionářů na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
klientů) dle registru 

 

Zařazení do 
krajské sítě 
v roce 2019 

Cílové skupiny 

Centrum 83, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MB 90 ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s mentálním postižením 

Denní centrum pro 
seniory JIZERA, z. s. 
 

MH 30 ano osoby s chronickým duševním 
onemocněním 



 

33 
 

osoby s chronickým 
onemocněním 
osoby s jiným zdravotním 
postižením 
osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Jistoty Domova, z. ú. MB 5 ano osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Městské centrum 
komplexní péče 
Benátky nad Jizerou, 
příspěvková 
organizace 
 

MB 4 ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Pečovatelská služba 
města Mladá 
Boleslav, příspěvková 
organizace 

MB 7 ano osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.2.7 Týdenní stacionáře 

Týdenní stacionáře jsou pobytové sociální služby, které jsou poskytovány osobám, které mají sníženou 
soběstačnost a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby (§47 zákona č. služby 
108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby, který působí na území ORP 
Mladá Boleslav. Celková kapacita je 19 lůžek. Převládající cílovou skupinou jsou osoby s mentálním  
a kombinovaným postižením.  Služba byla zařazena do krajské sítě pro rok 2019. 

Tabulka 2.19 Přehled poskytovatelů týdenních stacionářů na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
lůžek) dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Centrum 83, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MB 19 ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s mentálním postižením 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 



 

34 
 

2.2.8 Domovy pro osoby se zdravotním postižením 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením jsou pobytové sociální služby poskytované osobám, které 
mají sníženou soběstačnost a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby (§48 
zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 3 poskytovatelé této sociální služby. Celková kapacita je 116 
lůžek. Dva poskytovatelé působí na území ORP Mladá Boleslav a jeden poskytovatel působí na území 
ORP Mnichovo Hradiště. Převládající cílovou skupinou jsou osoby s mentálním a kombinovaným 
postižením.  Všechny služby byly zařazeny do krajské sítě pro rok 2019. 

Tabulka 2.20 Přehled poskytovatelů domovů pro osoby se zdravotním postižením na území okresu 
Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
lůžek) dle 
registru 

 

Zařazení do 
krajské sítě 
v roce 2019 

Cílové skupiny 

Centrum 83, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MB 6 ano osoby s kombinovaným postižením 
osoby s mentálním postižením 

Domov pod lípou, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MB 31 ano osoby s kombinovaným postižením 
osoby s mentálním postižením 

Domov Pod Skalami 
Kurovodice, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MH 79 ano osoby s kombinovaným postižením 
osoby s mentálním postižením 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.2.9 Domovy pro seniory 

Domovy pro seniory jsou pobytové sociální služby určené osobám, které mají sníženou soběstačnost  
a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby (§49 zákona č. 108/2006 Sb.,  
o sociálních službách). Jsou určeny pro cílovou skupinu seniorů. 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 7 poskytovatelů této sociální služby. Celková kapacita je 442 
lůžek. Pouze jeden poskytovatel působí v ORP Mnichovo Hradiště, zbývající poskytují své služby v ORP 
Mladá Boleslav. Jedinou cílovou skupinou jsou senioři.  Kromě jedné byly služby zařazeny do krajské 
sítě pro rok 2019. 

 

 

 

 

 



 

35 
 

Tabulka 2.21 Přehled poskytovatelů domovů pro seniory na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
lůžek) dle registru 

 

Zařazení do 
krajské sítě 
v roce 2019  

Cílové skupiny 

Domov Dolní Cetno, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MB 48 ano senioři 

Domov Modrý 
kámen, poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MH 73 ano senioři 

Domov seniorů Vlčí 
Pole s.r.o. 
 

MB 70 ne senioři 

Domov U Anežky, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MB 65 ano senioři 

Domov U Anežky, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MB 64 ano senioři 

Dům seniorů Mladá 
Boleslav, 
poskytovatel 
sociálních služeb 
 

MB 82 ano senioři 

Městské centrum 
komplexní péče 
Benátky nad Jizerou, 
příspěvková 
organizace 
 

MB 40 ano senioři 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.2.10 Domovy se zvláštním režimem 

Domovy se zvláštním režimem jsou pobytové sociální služby osobám, které mají sníženou soběstačnost 
a jejichž situace vyžaduje pravidelnou pomoc jiné fyzické osoby; režim v těchto zařízeních je 
přizpůsoben specifickým potřebám těchto osob (§50 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 1 poskytovatel této sociální služby. Celková kapacita je 28 
lůžek. Tento poskytovatel působí v ORP Mnichovo Hradiště. Jedinou cílovou skupinou jsou osoby 
s chronickým duševním onemocněním.  Služba byla zařazeny do krajské sítě pro rok 2019. 

 

 

 

 



 

36 
 

Tabulka 2.22 Přehled poskytovatelů domovů se zvláštním režimem na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
lůžek) dle registru 

 

Zařazení do 
krajské sítě 
v roce 2019 

Cílové skupiny 

Domov Modrý 
kámen, poskytovatel 
sociálních služeb 

MH 28 ano osoby s chronickým duševním 
onemocněním 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

2.2.11 Chráněné bydlení 

Chráněné bydlení je pobytová sociální služba poskytovaná osobám, které mají sníženou soběstačnost 
a jejichž situace vyžaduje pomoc jiné fyzické osoby (§51 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 3 poskytovatelé této sociální služby. Celková kapacita je 70 
lůžek. Pouze jeden poskytovatel působí v ORP Mnichovo Hradiště, zbývající poskytují své služby v ORP 
Mladá Boleslav. Převládající cílovou skupinou jsou osoby s mentálním postižením, dále je služba 
poskytována i osobám s chronickým duševním onemocněním.  Všechny byly služby zařazeny do krajské 
sítě pro rok 2019. 

Tabulka 2.23 Přehled poskytovatelů chráněného bydlení na území okresu Mladá Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita (počet 
lůžek) dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Centrum 83, 
poskytovatel 
sociálních služeb 

MB 26 ano osoby s mentálním postižením 

Domov Pod Skalami 
Kurovodice, 
poskytovatel 
sociálních služeb 

MH 15 ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s mentálním postižením 
 

FOKUS Mladá 
Boleslav z.s. 
 

MB 29 ano osoby s chronickým duševním 
onemocněním 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

 

 



 

37 
 

2.3 ODBORNÉ SOCIÁLNÍ PORADENSTVÍ 

Odborné sociální poradenství je poskytováno se zaměřením na potřeby jednotlivých okruhů sociálních 
skupin osob v občanských poradnách, manželských a rodinných poradnách, poradnách pro seniory, 
poradnách pro osoby se zdravotním postižením, poradnách pro oběti trestných činů a domácího násilí 
a ve speciálních lůžkových zdravotnických zařízeních hospicového typu; zahrnuje též sociální práci s 
osobami, jejichž způsob života může vést ke konfliktu se společností (§37, odst. 3 zákona č. 108/2006 
Sb., o sociálních službách). 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 17 poskytovatelů této sociální služby. Služba je poskytována 
v ambulantní i terénní formě. Většina poskytovatelů působí v ORP Mladá Boleslav. Někteří 
poskytovatelé odborného sociálního poradenství působí na území celé ČR. Služba je poskytována 
celému spektru cílových skupin, někteří poskytovatelé se specializují na různé formy zdravotního 
postižení, naopak někteří poskytují své služby všem relevantním cílovým skupinám (cílové skupiny 
definované zákonem č. 108/2006 Sb., o sociálních službách).  10 služeb bylo zařazeno do krajské sítě 
pro rok 2019. 

Tabulka 2.24 Přehled poskytovatelů odborného sociálního poradenství na území okresu Mladá 
Boleslav 

Poskytovatel ORP Kapacita dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

Centrum Anabell, z.ú. 
Celá ČR 1 klient ne osoby s chronickým duševním 

onemocněním 
osoby v krizi 

Centrum pro integraci 
cizinců, o.p.s. 
 

MB kapacita terénní formy 
poskytování – počet 
intervencí: 30; kapacita 
ambulantní formy 
poskytování – počet 
intervencí: 85 
 

ne imigranti a azylanti 

Centrum pro 
zdravotně postižené a 
seniory 
Středočeského kraje, 
o.p.s. 
 

MB 
kapacita terénní formy 
poskytování – počet 
intervencí: 40; kapacita 
ambulantní formy 
poskytování – počet 
intervencí: 120 

 

ano osoby s chronickým duševním 
onemocněním 
osoby s chronickým 
onemocněním 
osoby s jiným zdravotním 
postižením 
osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s mentálním postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se sluchovým postižením 
osoby se zdravotním postižením 
osoby se zrakovým postižením 
rodiny s dítětem/dětmi 



 

38 
 

Poskytovatel ORP Kapacita dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

senioři 
 

Centrum 
psychologicko-
sociálního 
poradenství 
Středočeského kraje, 
příspěvková 
organizace 
 

MB 480 týdně; pod 
ambulantní formou 
uveden také počet 
intervencí: 960 (týdně) 

 

ano osoby v krizi 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 

Jistoty Domova, z. ú. 
 

MB kapacita terénní formy 
poskytování – počet 
intervencí: 6 (okamžitá 
kapacita: 1 uživatel); 
kapacita ambulantní 
formy poskytování – 
počet intervencí: 6 
(okamžitá kapacita: 1 
uživatel) 

 

ano osoby se zdravotním postižením 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 

Laxus z. ú. 
 

MB 5 klientů  ano osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 

Laxus z. ú. 
 

MB 12 klientů ano osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 
pachatelé trestné činnosti 

Laxus z. ú. 
 

Celá ČR 12 klientů ne osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 
osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy 

LUMA MB, z.s. 
 

MB kapacita terénní formy 
poskytování – počet 
intervencí: 1 (osobní 
intervence – okamžitá 
kapacita: 1, telefonická 
konzultace – okamžitá 
kapacita: 1) 

ano děti a mládež ve věku od 6 do 26 
let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy 
imigranti a azylanti 
oběti domácího násilí 
oběti obchodu s lidmi 
oběti trestné činnosti 
osoby bez přístřeší 
osoby do 26 let věku opouštějící 
školská zařízení pro výkon ústavní 
péče 
osoby komerčně zneužívané 
osoby se zdravotním postižením 
osoby v krizi 



 

39 
 

Poskytovatel ORP Kapacita dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách 
pachatelé trestné činnosti 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 
etnické menšiny 

Malyra s.r.o. 
 

MH 1 klient (okamžitá 
kapacita) 

ne osoby bez přístřeší 
osoby s chronickým 
onemocněním 
osoby s jiným zdravotním 
postižením 
osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 
osoby v krizi 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 

Nezávislý život, z.ú. 
 

MB kapacita terénní formy 
poskytování – počet 
intervencí: 10; kapacita 
ambulantní formy 
poskytování – počet 
intervencí: 90 

 

ano osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s mentálním postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se zdravotním postižením 

Poradna pro 
občanství Občanská a 
lidská práva, z.s. 

Celá ČR 
2000 intervencí ročně 

ne imigranti a azylanti 
osoby v krizi 
pachatelé trestné činnosti 
senioři 
etnické menšiny 

Renata Nekolová 
 

MB 
ambulantní forma 
poskytování: počet 
intervencí: 2000 

 

ano děti a mládež ve věku od 6 do 26 
let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy 
imigranti a azylanti 
oběti domácího násilí 
oběti obchodu s lidmi 
oběti trestné činnosti 
osoby bez přístřeší 
osoby do 26 let věku opouštějící 
školská zařízení pro výkon ústavní 
péče 
osoby komerčně zneužívané 
osoby ohrožené závislostí nebo 
závislé na návykových látkách 
osoby s chronickým duševním 



 

40 
 

Poskytovatel ORP Kapacita dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

onemocněním 
osoby s chronickým 
onemocněním 
osoby s jiným zdravotním 
postižením 
osoby s kombinovaným 
postižením 
osoby s mentálním postižením 
osoby s tělesným postižením 
osoby se sluchovým postižením 
osoby se zdravotním postižením 
osoby se zrakovým postižením 
osoby v krizi 
osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách 
osoby, které vedou rizikový 
způsob života nebo jsou tímto 
způsobem života ohroženy 
pachatelé trestné činnosti 
rodiny s dítětem/dětmi 
senioři 
etnické menšiny 

SEMIRAMIS z. ú. 
 

MB a MH 
ambulantní forma 
poskytování: počet 
intervencí: 9 (denní 
kapacita: 3 rodiny, 
okamžitá kapacita: 1 
rodina) 

 

ano děti a mládež ve věku od 6 do 26 
let ohrožené společensky 
nežádoucími jevy 
rodiny s dítětem/dětmi 

Sjednocená 
organizace 
nevidomých a 
slabozrakých ČR, 
zapsaný spolek 
 

MB Údaje neuvedeny ne osoby se zrakovým postižením 

Spokojený domov, 
o.p.s. 
 

MB 2 klienti terénní forma 

1 klient ambulantní 
forma 

ano osoby se zdravotním postižením 
senioři 

Správa uprchlických 
zařízení Ministerstva 
vnitra ČR 
 

MB kapacita terénní formy 
poskytování – počet 
intervencí: 52 
(Upřesnění: 1 Centrum 
= 1 klient/1 hod.); 
kapacita ambulantní 
formy poskytování – 
počet intervencí: 625 

ne imigranti a azylanti 



 

41 
 

Poskytovatel ORP Kapacita dle registru 

 

Zařazení 
do 
krajské 
sítě 
v roce 
2019 

Cílové skupiny 

(Upřesnění: 1 
pracoviště - 2 klienti/1 
hod. Standard 44 
klientů/týden 
(pracoviště Jihlava - 40 
klientů/ týden)) 

 

Zdroj: registr poskytovatelů sociálních služeb únor 2020, krajská síť poskytovatelů sociálních služeb pro rok 2019 

 



 

42 
 

2.4 SHRNUTÍ 

 

Na území okresu Mladá Boleslav působí 78 registrovaných sociálních služeb3, z nichž je 68 zařazeno do 
krajské sítě sociálních služeb. 

Výhradně na území ORP Mladá Boleslav působí 57 sociálních služeb. 11 služeb působí na území ORP 
Mnichovo Hradiště (pouze jedna služba sociální prevence). 8 sociálních služeb působí v obou ORP. 

Celkem na území působí 15 poskytovatelů sociálních služeb. 

Zastoupeno je 24 druhů sociálních služeb. 11 služeb sociální prevence, 12 služeb sociální péče  
a odborné sociální poradenství. 

Na území okresu MB nejsou poskytovány tyto sociální služby:  

 domovy na půl cesty,  
 krizová pomoc,  
 terapeutické komunity,  
 služby následné péče,  
 raná péče,  
 centra denních služeb,  
 průvodcovské a předčitatelské služby,  
 tlumočnické služby, 
 sociální rehabilitace  

Lze předpokládat, že pokud obyvatelé okresu Mladá Boleslav tyto služby využívají, tak u služeb, které 
působí mimo vymezené území.

 
3 Sociální služby, které byly k 31.12.2019 uvedeny v registru poskytovatelů sociálních služeb, a zároveň místem 
poskytování sociálních služeb byl uveden okres Mladá Boleslav. 



 

3. SHRNUTÍ DEMOGRAFICKÝCH DAT  
A PROGNÓZA POTŘEBNOSTI VYBRANÝCH 
SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 



 

44 
 

3.1 ZÁKLADNÍ DEMOGRAFICKÁ PROGNÓZA 

3.1.1 Pohyb obyvatel a věková struktura 

Počet obyvatel okresu se za posledních 15 let zvýšil o 15 tis. (+13 %). Jedná se o důsledek kladného 
salda migrace hlavně mezi lety 2005–2008 a rovněž i přirozeného přírůstku, kdy počet narozených 
dlouhodobě přesahuje počet zemřelých. 

Tabulka 3.1 Pohyb obyvatel, okres Mladá Boleslav 

Rok Narození Zemřelí Přistěhovalí* Vystěhovalí* 
Přírůstek 
migrační 

Přírůstek 
celkový 

Stav 
31.12. 

2004 1 125 1 149 4 699 4 155 544 520 114 023 

2005 1 176 1 189 5 212 3 843 1 369 1 356 115 379 

2006 1 200 1 149 6 521 4 068 2 453 2 504 117 883 

2007 1 376 1 140 8 084 5 424 2 660 2 896 120 779 

2008 1 500 1 132 6 899 4 683 2 216 2 584 123 363 

2009 1 457 1 198 4 770 5 251 -481 -222 123 141 

2010 1 388 1 191 4 581 5 103 -522 -325 122 816 

2011 1 355 1 146 4 226 3 457 769 978 123 736 

2012 1 323 1 108 4 285 3 766 519 734 124 470 

2013 1 292 1 170 4 041 3 690 351 473 124 943 

2014 1 369 1 095 4 078 3 364 714 988 125 931 

2015 1 318 1 142 4 118 3 939 179 355 126 286 

2016 1 373 1 169 4 353 4 018 335 539 126 825 

2017 1 442 1 246 4 458 3 703 755 951 127 776 

2018 1 397 1 317 5 253 3 973 1 280 1 360 129 136 

Průměr 
2014–18 

1 380 1 194 4 452 3 799 653 839 127 191 

Zdroj: ČSÚ; * Počet přistěhovalých a vystěhovalých je součet stěhování za jednotlivé obce, tedy i v rámci okresu. 

 

 



 

45 
 

3.1.2 Parametry demografické prognózy 

Prognóza budoucího vývoje obyvatel okresu Mladá Boleslav je počítána kohortně-komponentní 
metodou.  

Pro prognózování budoucího vývoje byly stanoveny následující parametry: 

1) Stávající věková struktura podle jednotek věku dle ČSÚ k 31.12.2018. 

2) Úmrtnost dle úmrtnostních tabulek pro Středočeský kraj 2017–18, naděje dožití zvýšena o 1 rok. 

3) Úhrnná plodnost 1,75 dětí na matku (průměr za roky 2016-2018 činil 1,7 a stejně jako v celé ČR 
roste). 

4) Migrace očekává pokračování kladného salda migrace 650 osob ročně (průměr za roky 2014–18). 

3.1.3 Výsledky demografické prognózy 

Pokud se naplní parametry uvedené výše, lze očekávat, že celkový počet obyvatel okresu Mladá 
Boleslav se v příštích 15 letech zvýší o 7 tis. osob (+6 %). Z důvodu stárnutí populace vzroste především 
počet seniorů (+15 %), naopak počet dětí do 15 let klesne (-6 %). Na 100 dětí tak bude připadat 136 
seniorů, což je o 25 více, než tomu bylo v roce 2018. 

Graf 3.2 vývoj počtu obyvatel dle 3 věkových skupin 

 

Zdroj: Zpracovatel studie sociálních služeb v okrese Mladá Boleslav 
  

0

20 000

40 000

60 000

80 000

100 000

120 000

140 000

0

10 000

20 000

30 000

40 000

50 000

60 000

70 000

0-14 65+ 15-64 (vedlejší osa) Celkem (vedlejší osa)

111
index stáří

136
index stáří



 

46 
 

Jak již bylo zmíněno, počet dětí do 15 let v příštích 15 letech klesne. U věkové skupiny 3-5 let, tedy 
potenciálních žáků MŠ, lze očekávat pokles z cca 4,1 tis. na 3,9 tis. dětí.  

Počet dětí ve věku prvního stupně ZŠ klesne z cca 7,4 na cca 6,5 tis. U dětí na druhém stupni 
očekáváme ještě nárůst na cca 6,2 tis. v roce 2021 a poté nastane postupný pokles.  

Počet seniorů starších 65 let naopak naroste, a to o téměř 3 tis. Největší nárůst pak nastane u seniorů 
80letých a starších. Jejich počet se za patnáct let prakticky zdvojnásobí. 

Tabulka 3.3 Výsledky prognózy vývoje počtu obyvatel 

 0–2 3–5 6–10 11–14 15–18 19–23 24–39 40–64 
65 a 
více 

80+ Celkem 

2018 4 254 4 095 7 627 5 170 4 452 5 597 29 085 45 408 23 448 4 775 129 136 

2019 4 273 4 154 7 325 5 626 4 569 5 552 28 315 46 069 24 098 4 879 129 982 

2020 4 212 4 225 7 141 5 987 4 698 5 629 27 772 46 480 24 630 5 029 130 773 

2021 4 191 4 291 6 920 6 236 4 877 5 736 27 283 46 810 25 167 5 150 131 511 

2022 4 134 4 310 6 875 6 223 5 248 5 806 26 916 47 116 25 566 5 313 132 195 

2023 4 075 4 249 6 945 5 972 5 704 6 005 26 411 47 636 25 828 5 573 132 825 

2024 4 016 4 228 7 007 5 738 6 065 6 151 25 971 48 334 25 895 5 843 133 404 

2025 3 957 4 171 7 034 5 572 6 313 6 372 25 629 48 863 26 018 6 122 133 929 

2026 3 900 4 112 7 099 5 463 6 300 6 700 25 251 49 490 26 089 6 562 134 406 

2027 3 850 4 054 7 081 5 471 6 050 7 255 24 980 49 973 26 124 6 977 134 838 

2028 3 813 3 994 6 981 5 592 5 815 7 644 24 787 50 310 26 294 7 317 135 231 

2029 3 799 3 937 6 920 5 603 5 650 7 985 24 579 50 599 26 526 7 595 135 598 

2030 3 798 3 887 6 824 5 686 5 541 8 120 24 514 50 920 26 643 7 890 135 935 

2031 3 811 3 850 6 726 5 687 5 549 8 055 24 588 51 231 26 749 8 165 136 246 

2032 3 828 3 836 6 630 5 606 5 670 7 754 24 800 51 577 26 836 8 465 136 537 

2033 3 860 3 836 6 541 5 566 5 681 7 570 25 040 51 780 26 941 8 650 136 815 

Zdroj: Zpracovatel studie sociálních služeb v okrese Mladá Boleslav 

 

  



 

47 
 

3.2 PROGNÓZA POTŘEBNOSTI U SENIORŮ A OSOB SE 

ZDRAVOTNÍM POSTIŽENÍM, PŘÍSPĚVKU NA PÉČI 

Potřebu sociálních služeb pro seniory a OZP lze nepřímo odhadnout z příspěvku na péči (PnP). Ten je 
určen osobám, které z důvodu dlouhodobě nepříznivého zdravotního stavu potřebují pomoc jiné 
fyzické osoby při zvládání základních životních potřeb v rozsahu stanoveném stupněm závislosti podle 
zákona o sociálních službách. Z PnP pak mohou tyto osoby hradit sociální péči. Při odhadování 
budoucího počtu osob vyžadujících pomoc vycházíme z počtu pobíratelů PnP dle pohlaví a věku za 
okres Mladá Boleslav z roku 2018.  

Z tabulky je patrné, že v okrese Mladá Boleslav pobírá PnP 3 207 osob. Průměrný počet vyplacených 
příspěvků na péči na tisíc obyvatel dosáhl 25,2, což je ve srovnání s ČR podprůměrná hodnota 
způsobená mladší věkovou populací. 

Tabulka 3.4 Počet vyplacených příspěvků na péči, prosinec 2019 

 PnP PnP na 1000 obyvatel 

Okres Mladá Boleslav 3 207 25,2 

Středočeský kraj 38 101 27,8 

ČR 358 223 33,6 

Zdroj: MPSV  

Pro doplnění uvádíme také počet osob pobírajících příspěvek při sebeobsluze dle věku a stupňů 
závislosti. Z celkového počtu 3 207 osob bylo 33 % mladší 65 let. Ve třetím a čtvrtém stupni pobíralo 
příspěvek 1 083 osob. 

Tabulka 3.5 PnP dle stupně závislosti, okres Mladá Boleslav, prosinec 2018 

věk I. II. III. IV. Celkový součet 

0-17 let 142 83 58 41 324 

18-64 let 208 268 163 96 735 

65-74 let 161 162 94 43 460 

75-84 let 274 250 144 87 755 

85-94 let 240 307 184 138 869 

95 a více let 13 16 19 16 64 

Celkový součet 1 038 1 086 662 421 3 207 

Zdroj: MPSV  
  



 

48 
 

Do budoucna lze očekávat, že počet osob vyžadujících pomoc při sebeobsluze, respektive příjemců 
PnP, vzroste, a to ze stávajících 3,2 tis. na cca 4,3 tis. v roce 2033 (+32 %). Nárůst bude způsoben 
především stárnutím obyvatelstva. Počet seniorů pobírající příspěvek na péči vzroste o 47 %. 

Graf 3.6 Odhad budoucího počtu osob potřebujících pomoc při sebeobsluze 

 

Zdroj: ČSÚ, zpracovatel studie sociálních služeb v okrese Mladá Boleslav 
 

 

0

500

1 000

1 500

2 000

2 500

3 000

3 500

4 000

4 500

OZP (do 64 let) Senioři (65+ let) Celkem

+ 32 % 

+ 47 % 

+ 3 % 



 

49 
 

3.3 NORMATIVY SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

Při plánování kapacit sociálních služeb v okrese Mladá Boleslav vycházíme z „normativů“ vypočítaných 
z kapacity základní sítě sociálních služeb ve čtyřech krajích (Praha, Středočeský, Ústecký  
a Moravskoslezský). Započítáváme počty lůžek v případě pobytových forem, respektive počty úvazků 
u terénních a ambulantních forem. Pro přepočet kapacit jsme zprůměrovali: 

 Domovy pro seniory a domovy se zvláštním režimem – průměr kapacit na 1000 příjemců PnP 
ve věku 65+ 

 Ostatní služby pro OZP a seniory – průměr kapacit na 1000 příjemců PnP bez ohledu na věk 
 Služby pro děti a mládež – průměr na 1000 osob ve věku 0–26 let 
 Služby pro ostatní cílové skupiny – průměr na 10 000 obyvatel 

 
Poznámka: 
Za jednoznačně nejlepší formu plánování kapacit, dostupnosti a kvality sociálních služeb považujeme 
tzv. komunitní plánování sociálních služeb. Jakékoliv koeficienty přepočtené na celostátní úroveň 
nemusí odpovídat situaci v obci. Níže uvedené počty jsou proto určeny jako podklad pro diskusi při 
komunitním plánování. 
 
  



 

50 
 

3.3.1 Přepočet kapacit sociálních služeb pro seniory a OZP 

V případě sociálních služeb určených primárně seniorům a OZP vycházíme z počtu příjemců PnP, 
kterých bylo v okrese Mladá Boleslav 3,2 tis., respektive 2,2 tis. starších 65 let. Odhad potřebné 
kapacity pak počítáme jako průměr kapacit za čtyři kraje. Z analýzy vyplývá, že na 1 000 osob 
pobírajících příspěvek na péči ve čtyřech krajích ČR připadá v průměru 33,6 lůžek v domovech pro OZP. 
Na okres Mladá Boleslav s 3,2 příjemci PnP by pak modelově mělo připadat průměrně 110 lůžek. 
Přepočtené kapacity domovů pro seniory by aktuálně měly dle normativů dosahovat 364 lůžek, 
v domovech se zvláštním režimem by mělo být 144 lůžek.  

Z analýzy stávajících kapacit pak vyplývá, že domovy pro seniory a pro OZP kapacitně odpovídají 
průměru za čtyři kraje. Naopak silně chybí lůžka v domovech se zvláštním režimem.  

S ohledem na stárnutí populace výrazně naroste potřeba sociálních služeb. Zatímco nyní se zde nachází 
557 lůžek pro seniory a OZP, za 10 let by to dle normativu mělo být téměř o 300 lůžek více. 

Tabulka 3.7 Senioři a OZP: potřebné – průměrné kapacity, pobytová forma 

Sociální služba 
Stávající 
kapacity 

Průměrná kapacita přepočtená na okres Mladá 
Boleslav 

2019 2024 2029 

Domovy pro seniory 372 364 417 471 

Domovy se zvláštním režimem 28 144 165 186 

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením 

117 110 121 133 

Odlehčovací služby 21 24 26 29 

Sociální rehabilitace 0 1 1 1 

Sociální služby poskytované ve 
zdravotnických zař. lůžkové péče 

0 16 17 19 

Týdenní stacionáře 19 7 8 9 

Celkem 557 666 755 848 

Zdroj: Zpracovatel studie sociálních služeb v okrese Mladá Boleslav 

 

  



 

51 
 

Zatímco u pobytových zařízení je patrná jistá nedostatečnost kapacit, v případě ambulantních  
a terénních služeb je situace mírně nadprůměrná. Základní služby typu pečovatelská služba či osobní 
asistence jsou velmi dobře zastoupeny.  

Tabulka 3.8 Senioři a OZP: potřebné – průměrné kapacity, terénní + ambulantní forma 

Sociální služba 
Stávající 
kapacity 

Průměrná kapacita přepočtená na okres Mladá 
Boleslav 

2019 2024 2029 

Centra denních služeb 0 2,9 3,2 3,5 

Denní stacionáře 25,9 16,9 18,6 20,4 

Odlehčovací služby 1,3 7,1 7,9 8,6 

Osobní asistence 23,0 16,4 18,1 19,8 

Pečovatelská služba 65,2 54,3 59,9 65,5 

Průvodcovské a předčitatelské služby 0 0,2 0,3 0,3 

Sociálně aktivizační sl. pro seniory a 
OZP 3,3 

3,4 3,8 4,1 

Sociálně terapeutické dílny 18,2 8,4 9,2 10,1 

Sociální rehabilitace 13,3 11,0 12,1 13,3 

Tísňová péče 4,2 0,9 1,0 1,1 

Tlumočnické služby 0 1,0 1,1 1,2 

Celkem 156,7 122,5 135,2 147,9 

Zdroj: Zpracovatel studie sociálních služeb v okrese Mladá Boleslav 
 
 

  



 

52 
 

3.3.2 Přepočet kapacit sociálních služeb pro děti a mladistvé 

Ze služeb zaměřených na děti a mládež jsou zastoupeny nízkoprahová zařízení pro děti a mládež. Jejich 
kapacita se ovšem jeví jako nedostatečná. 

Tabulka 3.9 Děti a mladistvý: potřebné – průměrné kapacity 

Sociální služba 
Stávající 
kapacity 

Průměrná kapacita přepočtená na okres Mladá 
Boleslav 

2019 2024 2029 

Domy na půl cesty (lůžka, věk 18–26 
let) 

0 4,0 4,1 5,0 

Nízkoprahová zař. pro děti a mládež  
(úvazky, věk 6–26 let) 4,2 11,9 12,5 13,2 

Raná péče  
(úvazky, věk 0–7 let) 

0 1,7 1,7 1,6 

Zdroj: Zpracovatel studie sociálních služeb v okrese Mladá Boleslav 
 
  



 

53 
 

3.3.3 Přepočet kapacit sociálních služeb pro ostatní cílové skupiny 

Sociální služby pro ostatní cílové skupiny přepočítáváme na 10 000 obyvatel. Z porovnání aktuálně 
nabízených služeb v okrese a v ČR vyplývá, že azylové domy jsou silně nedostatečně zastoupené  
a rovněž chybí krizová pomoc. 

Chráněné bydlení se zdá být zastoupeno dostatečně. 

Tabulka 3.10 Ostatní cílové skupiny: potřebné – průměrné kapacity, pobytová forma 

Sociální služba Stávající 
kapacity 

Průměrná kapacita přepočtená na okres Mladá 
Boleslav 

2019 2024 2029 

Azylové domy 42 102,5 105,2 106,9 

Chráněné bydlení 52 49,0 50,3 51,1 

Krizová pomoc 0 1,5 1,5 1,6 

Noclehárny 16 13,2 13,5 13,8 

Služby následné péče 0 2,7 2,8 2,8 

Celkem 126 168,9 173,3 176,2 

Zdroj: Zpracovatel studie sociálních služeb v okrese Mladá Boleslav 
 
 

Tabulka 3.11 ostatní cílové skupiny: potřebné – průměrné kapacity, terénní + ambulantní forma 

Sociální služba 
Stávající 
kapacity 

Průměrná kapacita přepočtená na okres Mladá 
Boleslav 

2019 2024 2029 

Intervenční centra 1,5 0,8 0,8 0,8 

Kontaktní centra 4,0 3,1 3,1 3,2 

Krizová pomoc 0 1,4 1,5 1,5 

Nízkoprahová denní centra 4,2 3,7 3,7 3,8 

Odborné sociální poradenství 13,7 14,3 14,7 14,9 

Podpora samostatného bydlení 2,0 2,8 2,9 2,9 

Služby následné péče 0 1,0 1,0 1,0 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s 
dětmi 2,5 10,8 11,1 11,3 

Telefonická krizová pomoc 2,0 1,7 1,7 1,7 

Terapeutické komunity 0 1,6 1,7 1,7 



 

54 
 

Sociální služba 
Stávající 
kapacity 

Průměrná kapacita přepočtená na okres Mladá 
Boleslav 

2019 2024 2029 

Terénní programy 6,3 10,8 11,1 11,3 

Celkem 36,2 52 53,3 54,1 

Zdroj: Zpracovatel studie sociálních služeb v okrese Mladá Boleslav 



 

55 
 

3.4 SHRNUTÍ  

 

Zvyšování počtu obyvatel okresu Mladá Boleslav jako důsledek kladného salda migrace a přirozeného 
přírůstku, kdy počet narozených dlouhodobě přesahuje počet zemřelých. 

Předpoklad pokračujícího se zvyšování počtu obyvatel. Navyšování počtu seniorů a pokles počtu dětí 
do 15 let. 

K největšímu nárůstu dojde pravděpodobně ve věkové kategorii seniorů ve věku 80+, předpoklad 
zdvojnásobení do roku 2033 na celkem 8 650 osob (v roce 2019 v okrese MB žilo 4 876 osob ve věku 
80+). 

Podprůměrná hodnota počtu osob s vyplaceným příspěvkem na péči oproti průměru v ČR. 

Předpoklad navýšení počtu osob pobírající příspěvek na péči, zejména u osob v seniorském věku (cca 
4.3 tis příjemců PnP v roce 2033). 

Dle normativů lze předpokládat potřebnost navýšení kapacit pobytových zařízení pro seniory zejména 
domovů se zvláštním režimem. 

Dle normativů lze konstatovat, že stávající kapacity terénních a ambulantních služeb pro seniory bude 
nutné navýšit zejména u odlehčovacích služeb. Většina těchto služeb je však dostatečná. 

Na území okresu MB, dle normativů, výrazně chybí kapacity sociálních sužeb pro děti a mladistvé (malá 
kapacita nízkoprahových zařízení pro děti a mládež a sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi, 
a chybějící kapacita domovů na půl cesty). 

Na území okresu MB chybí rovněž kapacity v azylových domech, terénních programech a není zde 
zastoupena krizová pomoc a služby následné péče. 

 



 

56 
 

4. ANALÝZA POKRYTÍ ÚZEMÍ OKRESU 
MLADÁ BOLESLAV SOCIÁLNÍ PRACÍ 

  



 

57 
 

4.1 SOCIÁLNÍ PRÁCE NA OBCÍCH A ZPŮSOB SBĚRU DAT 

4.1.1 Šetření poskytování sociální práce v okrese Mladá Boleslav 

V průběhu ledna 2020 proběhlo šetření poskytování sociální práce v okrese Mladá Boleslav. Byly 
osloveny všechny obce II. (obce s pověřeným obecním úřadem) a III. (obce s rozšířenou působností) 
typu z celého) zemí okresu Mladá Boleslav: 

- Bělá pod Bezdězem (obec II. typu) 

- Benátky nad Jizerou (obec II. typu) 

- Mladá Boleslav (obec III. typu) 

- Mnichovo Hradiště (obec III. typu) 

Osloveni byly zástupci odboru sociálních věcí, případně tajemník úřadu. Dotazování probíhalo formou 
telefonického rozhovoru. Respondenti obdrželi v dostatečném časovém předstihu kompletní seznam 
otázek.  

4.1.2 Výkon sociální práce na obcích v ČR 

Sociální práce je profesionální aktivita zaměřená na pomoc jednotlivcům, skupinám či komunitám 
s cílem zlepšit nebo obnovit jejich schopnost sociálního fungování v jejich přirozeném prostředí, 
respektive předcházet sociálnímu vyloučení a podpořit sociální začleňování osob, skupin i komunity.  

Sociální pracovník aktivně vyhledává osoby, které potřebují pomoc. Dále vykonává sociální šetření 
v rodině nebo v jiném prostředí, kde klient žije, aby zjistil jeho životní úroveň, možnosti sebeobsluhy  
a další potřeby. S klientem vypracovává individuální plán směřující k jeho aktivizaci a zlepšení životní 
situace. Dále poskytuje sociální poradenství, vyhledává a zprostředkovává poskytování vhodných 
sociálních služeb, spolupracuje s Úřadem práce, pomáhá klientům při hledání bydlení a zaměstnání  
a poskytuje podporu a pomoc při řešení dalších nepříznivých sociálních situací spojených zejména s/se: 

- zdravotním postižením nebo duševním onemocněním osob, 

- péčí o osobu závislou na pomoci jiné osoby, 

- příslušností k národnostní menšině nebo lokální komunitě, 

- osamělostí osoby, 

- návratem z ústavního zařízení, 

- návratem a důsledky výkonu trestu odnětí svobody, 

- rizikem ztráty nebo ztráty bydlení, nevyhovujícím bydlením, 

- rizikem nebo ztrátou zaměstnání, 

- rizikovým způsobem života (závislosti, trestná činnost apod.), 

- agresí, domácím násilím, týráním, zneužíváním, zanedbáváním apod. (z hlediska oběti i 
pachatele), 

- nízkými příjmy a dluhovou problematikou. 



 

58 
 

Sociální pracovník na obecním úřadě také koordinuje poskytování sociálních služeb na obecní úrovni.4 

Dle dostupných údajů v roce 2019 působilo na území ČR na 394 úřadech celkem 1 483 sociálních 
pracovníků, pracujících na celkových 1 072 úvazků. Průměrný počet obyvatel na jeden pracovní úvazek 
sociálního pracovníka na obcích tedy činí 9 964 osob5.  

Ve Středočeském kraji v roce 2018 byla poskytována sociální práce v počtu 66,95 úvazků.6 

 

 
4 Zdroj: Analýza financování sociální práce v přenesené působnosti (MPSV 2019) 
5 Data: ČSÚ a MPSV 2019 
6 Zdroj: Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na období 2020-2022 



 

59 
 

4.2 VÝSTUPY Z ŠETŘENÍ 

4.2.1 Působnost sociálních pracovníků v okrese Mladá Boleslav 

Sociální práci na území okresu Mladá Boleslav zajišťuje ORP Mladá Boleslav, která v rámci samostatné 
působnosti Odboru sociálních služeb působícím pod magistrátem zaměstnává úředníky na 4,3 úvazku. 
Další pozice sociálních pracovníků jsou dotovány z projektu, jehož je magistrát partnerem. Tito 
„projektoví“ sociální pracovníci se zaměřují především na tematiku sociálního bydlení. Činí tak ale 
pouze v mezích projektu (omezená doba trvání projektu). Dlouhodobě je stále prostor pro personální 
posílení sociální práce na území ORP Mladá Boleslav. 

V rámci přenesené působnosti ORP Mladá Boleslav působí rovněž tzv. orgán sociálně-právní ochrany 
dětí (OSPOD). Tvoří jej 22 zaměstnanců – sociálních pracovníků, kteří jsou hrazeni z dotačních 
prostředků MPSV (státní dotace na výkon sociálně právní ochrany dětí). V přenesené působnosti je 
dále zavedena pozice tzv. opatrovníka – 1,6 úvazku. Tyto pracovníci nejsou započítáni do níže 
uvedených počtů sociálních pracovníků. 

V současné době zde běží také výběrová řízení na další 2 úvazky pro sociální pracovníky věnující se 
oblasti bezdomovectví. Tyto pozice jsou zatím neobsazeny. Měly by být hrazeny z finančních 
prostředků vyhrazených na projektovou činnost. 

Na území ORP Mladá Boleslav dále poskytuje sociální práci pouze město Benátky nad Jizerou v rámci 
jednoho úvazku sociálního pracovníka na pozici odborného referenta sociální péče. Spolupráce mezi 
těmito městy v oblasti sociální práce probíhá nárazově dle potřeb klientů sociální práce. Například v 
případě poskytnutí azylu pro rodinu, sociální pracovnice z Benátek nad Jizerou kontaktuje Mladou 
Boleslav. Toto poradenství sociální pracovnice Benátek nad Jizerou veřejnosti poskytuje i přesto, že je 
mimo její kompetence. Benátky nad Jizerou ve spádových obcích provádějí šetření pro soud v případě 
potřeby (opatrovnictví), zajišťují pečovatelské či odlehčovací služby v případě, že občan ze spádových 
obcí vyjádří potřebu, stejně tak vyřizují i příspěvky na mobilitu a případné další konzultace.  

Bělá pod Bezdězem sociálního pracovníka nemá. Tato pozice zde není zřízena. Vedoucí správního 
odboru zde zastává např. návštěvy v rodinách. 

V okrese Mladá Boleslav vedle sociální práce poskytované ze strany ORP Mladá Boleslav a jediného 
města v rámci tohoto ORP, tedy Benátek nad Jizerou, je dále poskytována sociální práce pod ORP 
Mnichovo Hradiště v podobě 1 úvazku. Sociální pracovnice rovněž vykonává výkon veřejného 
opatrovnictví, provádí depistáže, věnuje se problematice bezdomovců a nezaměstnaných. Oblasti, 
které sociální odbor čítající jednoho pracovníka nezvládne pojmout, ošetřují organizace poskytující 
sociální péči. 

Tabulka 4.1 Seznam obcí pokrytých sociální prací 

Obec poskytující 
sociální práci 

Seznam obcí pokrytých sociální prací Počet úvazků celkem Počet úvazků dle 
údajů 
Středočeského 
kraje 

ORP Mladá Boleslav Bakov nad Jizerou, Bělá pod Bezdězem, 
Benátky nad Jizerou, Bezno, Bítouchov, 
Boreč, Bradlec, Brodce, Březno, 
Březovice, Bukovno, Ctiměřice, 
Čachovice, Čistá, Dalovice, Dlouhá 
Lhota, Dobrovice, Dobšín, Dolní 

8,3 úvazku (z toho 4 
úvazky v rámci 
projektu pouze pro 
území města Mladá 
Boleslav) 

4,3 úvazku 



 

60 
 

Bousov, Dolní Slivno, Dolní Stakory, 
Domousnice, Doubravička, Horky nad 
Jizerou, Horní Slivno, Hrdlořezy, 
Hrušov, Husí Lhota, Charvatce, 
Chotětov, Chudíř, Jabkenice, Jizerní 
Vtelno, Josefův Důl, Katusice, Kluky, 
Kobylnice, Kochánky, Kolomuty, 
Kosmonosy, Kosořice, Košátky, Kováň, 
Kovanec, Krásná Ves, Krnsko, 
Kropáčova Vrutice, Ledce, Lhotky, 
Lipník, Luštěnice, Mečeříž, Mladá 
Boleslav, Němčice, Nemyslovice, 
Nepřevázka, Niměřice, Nová Telib, 
Nová Ves u Bakova, Obrubce, Obruby, 
Pěčice, Pětikozly, Petkovy, Písková 
Lhota, Plazy, Plužná, Prodašice, 
Předměřice nad Jizerou, Přepeře, 
Rabakov, Rohatsko, Rokytovec, Řepov, 
Řitonice, Sedlec, Semčice, Skalsko, 
Skorkov, Smilovice, Sojovice, Sovínky, 
Strašnov, Strenice, Sudoměř, Sukorady, 
Tuřice, Ujkovice, Velké Všelisy, 
Veselice, Vinařice, Vinec, Vlkava, 
Vrátno, Všejany, Zdětín, Žerčice, 
Židněves. 

 

2 úvazky nejsou 
obsazeny 

ORP Mnichovo 
Hradiště 

Bílá Hlína, Boseň, Branžež, Březina, 
Dolní Krupá, Horní Bukovina, 
Chocnějovice, Jivina, Klášter Hradiště 
nad Jizerou, Kněžmost, Koryta, Loukov, 
Loukovec, Mnichovo Hradiště, 
Mohelnice nad Jizerou, Mukařov, 
Neveklovice, Ptýrov, Rokytá, Sezemice, 
Strážiště, Zďár 

1 úvazek 1,4 úvazku 

Benátky nad Jizerou Benátky nad Jizerou 1 úvazek Bez údaje 

Zdroj: Šetření poskytování sociální práce na území okresu Mladá Boleslav leden 2020, Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb Středočeského kraje na období 2020-2022 
 
Průměrný počet obyvatel okresu Mladá Boleslav na 1 úvazek sociálního pracovníka na obcích činí 12 
228 obyvatel (při započtení údajů o všech úvazcích uvedených v rámci dotazování, tzn. i úvazky, které 
jsou zřizovány v rámci projektů). Je tedy o 2 324 obyvatel vyšší, než je celostátní průměr. V této 
souvislosti je důležité upozornit na skutečnost, že sociální pracovníci v souhrnném počtu 4 úvazků 
zaměstnaných Městským Úřadem Mladá Boleslav pracují pouze na území statutárního města Mladá 
Boleslav, navíc jejich mzdy jsou hrazeny z prostředků projektu, které jsou časově omezeny. 
Dle údajů Středočeského kraje je tento nepoměr ve vztahu k celostátnímu průměru ještě větší. Dle 
těchto údajů činí poměr počtu obyvatel na jednoho sociálního pracovníka v ORP Mnichovo Hradiště 12 
621 obyvatel a v ORP Mladá Boleslav 25 922 obyvatel. 

4.2.2 Prostor pro další pracovníky/úvazky 

ORP Mladá Boleslav vnímá prostor pro rozšíření sociální práce o další úvazek/úvazky. Benátky nad 
Jizerou naopak v současné době rozšíření odboru nepovažují za nutné. Nepociťují takovou potřebu 



 

61 
 

aktuálního přehledu o území tak jako dřív, kdy měli tito sociální pracovníci širší kompetence (vyplácení 
dávek atp.). Stejně v Bělé pod Bezdězem se o sociálním pracovníku neuvažuje ani do budoucna.  

Naopak v ORP Mnichovo Hradiště je pociťována potřeba rozšíření stávajících kapacit sociální práce, 
konkrétně věnujícího se oblasti sociálního bydlení. Schválen však podléhá rozhodnutí samosprávy. Nyní 
nepokryté oblasti ze strany města saturují neziskové a další organizace. 

4.2.3 Dosah sociálních pracovníků v území 

ORP Mladá Boleslav potvrzuje svou působnost ve všech obcích celého regionu (tvrzení se vylučuje 
s výše uvedeným výrokem Benátek n. J.) Obecně lze konstatovat, že Benátky nad Jizerou jsou jedinou 
obcí II. typu, která poskytuje sociální práci a jsou tudíž spíše výjimkou na zkoumaném území. 
Spolupráce mezi sociálními pracovníky (Mladá Boleslav a Benátky nad Jizerou) má ad hoc formu, dle 
potřeb jednotlivých klientů. 

ORP Mnichovo Hradiště poskytuje sociální práci po celém území ORP. Mají dobrou znalost území a také 
snahu o informování obcí v území o možnosti obrátit se na odbor vč. pořádání pravidelného setkání se 
starosty těchto obcí.   

Žádná z obcí nepotvrdila přítomnost obce 1. typu poskytující sociální práci. Z průzkumu však nevyplývá 
systémové pokrytí území okresu Mladá Boleslav sociální prací.  

4.2.4 Cílové skupiny  

ORP Mladá Boleslav popisuje plnou škálu případů, na které je uplatňována sociální práce. Benátky nad 
Jizerou se nejfrekventovaněji věnují skupině zdravotně postižených (město poskytuje opatrovnictví 4 
zdravotně postiženým – 1 z nich je umístěn v chráněném bydlení), seniorům a také skupině rodičů 
samoživitelů. Bělá pod Bezdězem neidentifikuje žádnou frekventovanou skupinu občanů žádajících o 
podporu ani žádnou jinou. ORP Mnichovo Hradiště v této souvislosti jmenuje občany nesvéprávné 
v důsledku mentálního postižení. 

4.2.5 Chybějící sociální služby 

V ORP Mladá Boleslav je v tomto směru základní otázka bydlení, které je tu běžně velmi drahé. 
Množství ubytovacích kapacit obsadily personální agentury zprostředkující bydlení pracovníkům 
velkých průmyslových podniků. ORP vyjadřuje potřebu posílení pobytových služeb pro seniory, 
znevýhodněné osoby, domovy se zvláštním režimem, azylové domy pro dospělé, bezbariérové 
možnosti ubytování, klasické ubytovny pro sociálně slabé – velké množství uchazečů včetně osob se 
zdravotním postižením/osob částečně zbavených svéprávnosti/rodin s dětmi kvůli přísným 
podmínkám propadne a končí na ulici, odsud je již poměrně těžké je dostat zpět, případně se z nich 
stávají opatrovanci města. Chybí také nízkoprahové zařízení pro děti do 12 let.   

POÚ Benátky n. J. považuje vlastní situaci po stránce sociálních služeb za poměrně dobře vyřešenou. 
Město již disponuje ubytovnou pro matky s dětmi, ubytovnou pro muže, 2 domovy pro seniory, 
Centrem komplexní péče (příspěvková organizace města) zahrnující denní stacionář, pečovatelskou  
a odlehčovací službu. Odbor přesto upozorňuje na obecný nedostatek ubytovacích kapacit pro seniory, 
vnímá rostoucí tendenci této potřeby v důsledku demografických změn. 



 

62 
 

Bělá pod Bezdězem zmiňuje potřebnost zajištění právních služeb pro občany v obtížích, které jsou 
občas poptávány. Zbytek potřeb jsou schopni plně pokrýt skrze ORP Mladá Boleslav. 

ORP Mnichovo Hradiště postrádá sociální bydlení podle modelu prostupného bydlení, dále také denní 
stacionář nebo azylový dům pro matky s dětmi. Ostatní oblasti se daří postupně kompenzovat – budou 
otevírat nízkoprahové zařízení. 

4.2.6 Potíže při poskytování sociální práce 

ORP Mladá Boleslav upozorňuje na potíže se získáváním zaměstnanců, práce v této oblasti není 
v současnosti považována za atraktivní a dále na omezené ubytovací kapacity pro širší škálu sociálních 
případů. Sociální práci mohou vykonávat pouze osoby, které splní podmínky dle §110 odst. 4 zákona o 
sociálních službách. Jde zejména o vysokoškolské, nebo vyšší odborné vzdělání v těchto oborech: 
sociální práce, sociální pedagogika, sociální a humanitární práce, sociální právní činnost, charitní  
a sociální činnost, sociální péče, sociální patologie, právo nebo speciální pedagogika. 

POÚ Benátky si není vědom jakýchkoli obtíží stejně tak jako Bělá pod Bezdězem.  

Zástupce sociálního odboru v ORP Mnichovo Hradiště znovu poukazuje na problém základního 
nastavení smýšlení o oblasti sociální práce ze strany města. 



 

63 
 

4.3 SHRNUTÍ 

 

Sociální práce je poskytována prostřednictvím ORP Mladá Boleslav, ORP Mnichovo Hradiště a obcí II. 
typu Benátky nad Jizerou. 

Obce I. typu na území okresu Mladá Boleslav sociální práci neposkytují. 

Celkem sociální práci aktuálně poskytuje 10,3 úvazků sociálních pracovníků (1 Benátky nad Jizerou, 8,3 
Mladá Boleslav, 1, Mnichovo Hradiště). Bez započtení projektu v ORP Mladá Boleslav půjde o 5,7 
úvazku (viz údaj Středočeského kraje).  

Průměrný počet obyvatel okresu Mladá Boleslav na 1 úvazek sociálního pracovníka na obcích činí 12 
228 obyvatel. Je tedy o 2 324 obyvatel vyšší, než je celostátní průměr. 

Respondenti z ORP Mladá Boleslav i ORP Mnichovo Hradiště potvrdili, že sociální práci poskytují na 
území všech obcí v ORP. 

Respondent z ORP Mnichovo Hradiště potvrdil zájem rozšířit stávající počet sociálních pracovníků. 

Pokrytí sociální prací na území okresu Mladá Boleslav není dostatečné. Sociální práce poskytovaná 
obcemi nemůže, z kapacitních důvodů, působit jako prevence proti sociálnímu vyloučení obyvatel.  



 

64 
 

5. ANALÝZA FINANČNÍCH ZDROJŮ 



 

65 
 

5.1 ZDROJE FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB 

5.1.1 Popis finančních zdrojů podílejících se na financování 
sociálních služeb 

Na financování sociálních služeb se v ČR nejčastěji podílí tyto zdroje:  

- Státní dotace určená na poskytování sociálních služeb (z MPSV od roku 2015 jsou 
poskytovány jednotlivými kraji) 

- Krajské rozpočty (v případě Středočeského kraje jde nejčastěji o financování krajem 
zřizovaných příspěvkových organizací, případně spolufinancování sociálních služeb v případě 
financování z prostředků Evropského sociálního fondu) 

- Obecní rozpočty (obce nejčastěji financují své zřízené příspěvkové organizace a dále některé 
z nich poskytují dotační prostředky určené ke spolufinancování sociálních služeb) 

- Ostatní ministerstva a Úřad Vlády 

- Úhrady od uživatelů (služby sociální péče) 

- Úhrady od zdravotních pojišťoven (zejména pobytové služby sociální péče) 

- Evropská Unie (v ČR a ve Středočeském kraji například prostřednictvím projektů Evropského 
sociálního fondu, nebo Evropského fondu pro regionální rozvoj) 

- Další zdroje (jde o mnoho různých zdrojů jakou jsou například finanční prostředky od 
nadačních fondů) 

Státní dotace 

Státní dotaci poskytuje stát prostřednictvím MPSV ČR jednotlivým krajům. Výši procentního podílu 
krajů na celkovém ročním objemu finančních prostředků vyčleněných ve státním rozpočtu na podporu 
sociálních služeb pro příslušný rozpočtový rok určuje příloha zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních 
službách ve znění pozdějších předpisů.  

Tabulka 5.1 Výše procentního podílu krajů dle Přílohy zákona č. 108/2006 Sb. 

Kraj Procentní podíl 
Praha 8,08 

Jihočeský 6,67 
Jihomoravský 9,21 
Karlovarský 3,40 

Královéhradecký 5,46 
Liberecký 4,14 

Moravskoslezský 11,99 
Olomoucký 7,81 
Pardubický 5,37 

Plzeňský 4,86 
Středočeský 10,93 

Ústecký 9,71 
Vysočina 5,30 

Zlínský 7,07 
Zdroj: zák. č. 108/2006 Sb. 



 

66 
 

Krajské rozpočty 

Středočeský kraj pravidelně vyhlašuje dotace ze Středočeského Humanitárního fondu v rámci 
Tematického zadání „Sociální oblast“. V roce 2020 byl vyhlášen v objemu 35 mil. Kč tzv. Program 2020, 
který je určen na: 

- podporu sociálních služeb na místní a regionální úrovni poskytovaných zejména osobám se 
zdravotním postižením a seniorům (podpora základních činností, fakultativních činností 
spočívajících v edukaci pečujících osob) 

- podpora dalších aktivit a činností sociálního zaměření (zejména podpora rodiny, asistovaných 
kontaktů, prevence kriminality a integrace romské menšiny) 

- podporu aktivit obcí ve Středočeském kraji v oblastech sociálního zaměření (zejména 
prevence kriminality, procesy plánování rozvoje sociálních služeb – komunitní plánování, 
podpora kontaktních míst pro seniory) 

Kraj se rovněž podílí na spolufinancování jím zřizovaných příspěvkových organizací poskytujících 
sociální služby. Středočeský kraj zřizuje v sociální oblasti celkem 59 příspěvkových organizací, přičemž 
na území okresu Mladá Boleslav působí dvě příspěvkové organizace Středočeského kraje.  

Obecní rozpočty 

Dle ustanovení §94 zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách mají obce povinnosti při zajištění 
sociálních služeb, sběru potřeb o sociálních službách a zároveň při zprostředkování informací o 
sociálních službách. Některé obce v této souvislosti zřizují své příspěvkové organizace (často terénní 
pečovatelskou službu, výjimečně však i pobytové služby), které spolufinancují ze svých rozpočtů. 
Některé obce, zejména větší města, dále financují sociální služby prostřednictvím dotací. 

Evropské fondy 

Evropské fondy financují některé sociální služby v rámci tzv. individuálních projektů. Dále jsou 
poskytovány dotace například na infrastrukturní projekty (v případě okresu MB jde o Integrovaný 
regionální operační program), kde jsou financovány projekty na rekonstrukce a vznik nových kapacit 
ve vybraných sociálních službách. 

Úhrady od uživatelů 

Služby sociální péče jsou spolufinancovány prostřednictvím úhrad od uživatelů sociálních služeb 
(naopak služby sociální prevence jsou poskytovány bez úhrady). Maximální výši úhrad a další detaily 
definuje vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb., k zákonu o sociálních službách č. 108/2006 Sb. Uživatelé 
sociálních služeb mohou k úhradě sociálních služeb využít příspěvek na péči, který je dle výše 
uvedeného zákona vyplácen ve 4 stupních. Například v případě financování domovů pro seniory činí 
úhrady od uživatelů často více jak 50 % z celkových výnosů. 

Další ministerstva a úhrady od zdravotních pojišťoven 

Poskytovatelé sociálních služeb mohou čerpat i další dotační zdroje z dalších ministerstev (například 
v případě, že poskytují preventivní programy, nebo pracují s cizinci mohou čerpat dotace z MV ČR). 
V případě poskytování zdravotních služeb, často jde o domovy pro seniory, nebo domovy se zvláštním 
režimem, mohou být tyto služby financovány úhradou od zdravotních pojišťoven. 



 

67 
 

Další zdroje 

Sociální a návazné služby mohou být rovněž financovány z prostředků dalších dárců a sponzorů. Patří 
mezi ně různá nadace, sbírky, ale i individuální dary jednotlivců. 

 

 



 

68 
 

5.2 PŘEHLED FINANCOVÁNÍ SOCIÁLNÍCH SLUŽEB PŮSOBÍCÍCH 

V OKRESE MLADÁ BOLESLAV 

Hlavní metodou použitou při zpracování přehledu financování sociálních služeb působících v okrese 
Mladá Boleslav je datová analýza. Jako zdrojová data byly použity podklady výnosů u vybraných 
sociálních služeb, které poskytují sociální služby obyvatelům území okresu Mladá Boleslav. Tato data 
pro účely této analýzy poskytl odbor sociálních věcí Středočeského kraje. Za účelem zpracování 
přehledu financování sociálních služeb z pohledu nejdůležitějších cílových skupin byly využity údaje 
uvedené v Registru poskytovatelů sociálních služeb. 

Zkoumány byly údaje za rok 2018. Do výběru analyzovaných sociálních služeb byly zařazeny všechny 
sociální služby poskytované na území okresu Mladá Boleslav s výjimkou 4 služeb odborného sociálního 
poradenství, které jsou poskytovány plošně na celém území ČR, a tudíž data o jejich financování jsou 
pro zkoumané území nerelevantní. 

Celkem byly analyzovány údaje za 78 registrovaných sociálních služeb, jež jsou provozovány 15 
poskytovateli. Celkem šlo o 24 druhů sociálních služeb.  

Do souhrnného údaje výnosy uváděného v tabulkách jsou zahrnuty tyto položky: 

 Prodej služeb: jedná se o tržby z prodeje vlastních výrobků, tržby z prodeje služeb (úhrady od 
uživatelů za poskytování základní péče, ubytování a fakultativní činnost), 

 Státní dotace: výnosy z prostředků státního rozpočtu kam patří dotační řízení Středočeského 
kraje, mimořádné dotační řízení a dofinancování, příspěvky od Úřadu práce, dotace z dalších 
resortů (MŠMT, MV, MZ atd.), 

 Kraje: finanční prostředky krajů (zejména Středočeského kraje, ale jsou zde zahrnuty i 
prostředky jiných krajů např. HMP) formou příspěvku zřizovatele, grantů, darů atd., součástí 
není dotace v rámci individuálního projektu, OPZ, HUF a další, které jsou zahrnuty do položky 
další dotační zdroje, 

 Obce: finanční prostředky obcí (příspěvek zřizovatele, dotace, granty a dary) 
 Další dotační zdroje: jde o dotace poskytnuté v rámci individuálního projektu a dalších 

projektů financovaných strukturálními fondy EU, zahrnuty jsou i dotace krajů, které se váží 
k individuálnímu projektu a dalším projektům, které jsou financovány strukturálním fondy EU, 

 Ostatní: zbývající příjmy (úhrady od zdravotních pojišťoven, výnosy z pronájmů, ostatní 
provozní výnosy, finanční výnosy). 

Veškerá data uváděná za jednotlivé druhy sociálních služeb odpovídají souhrnným výnosům bez ohledu 
na skutečnost, že některé z těchto služeb jsou poskytovány nejen obyvatelům okresu Mladá Boleslav. 
Tato skutečnost vychází ze zdrojových dat, které měl zpracovatel k dispozici. 

Tabulka 5.2 Souhrn výnosů všech zastoupených sociálních služeb na území okresu Mladá Boleslav 
v roce 2018 

Sociální služby Výnosy v Kč za rok 2018 
Azylové domy 4,665,386 
Chráněné bydlení 18,560,490 
Denní stacionáře 17,831,618 
Domovy pro osoby se zdravotním postižením 60,075,308 
Domovy pro seniory 172,829,209 
Domovy se zvláštním režimem 12,597,186 



 

69 
 

Sociální služby Výnosy v Kč za rok 2018 
Intervenční centra 3,055,638 
Kontaktní centra 3,321,300 
Nízkoprahová denní centra 2,548,991 
Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 1,982,546 
Noclehárny 1,228,261 
Odborné sociální poradenství7 47,493,526 
Odlehčovací služby 9,056,063 
Osobní asistence 14,967,657 

Pečovatelská služba 34,413,417 

Podpora samostatného bydlení 994,387 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 3,441,742 
Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

 
13,636,784 

Sociálně terapeutické dílny 15,920,032 
Sociální rehabilitace 7,369,415 
Telefonická krizová pomoc 807,466 
Terénní programy 7,788,857 
Tísňová péče 3,045,013 
Týdenní stacionáře 9,207,109 

Celkem 466,837,401 
Zdroj: data Středočeský krajský úřad, výpočet vlastní 

 

Na území okresu Mladá Boleslav hospodařily v roce 2018 sociální služby zaměřené na cílovou skupinu 
seniorů s nevyšším objemem finančních prostředků. Hlavním důvodem je skutečnost, že jde do těchto 
sociálních služeb patří služby poskytované pobytovou formou. Absolutně nejvyšší objem prostředků ze 
všech zastoupených sociálních služeb je v domovech pro seniory (cca 173 mil. Kč). Úhrady od uživatelů 
této služby činí na celkovém podílu výnosů na celorepublikové úrovni cca 50 %. 

Tabulka 5.3 Souhrn výnosů sociálních služeb z území okresu Mladá Boleslav v roce 2018 určených cílové 
skupině seniorů 

Sociální služby Výnosy v Kč za rok 2018 
Denní stacionáře 4,243,804 
Domovy pro seniory 172,829,209 
Domovy se zvláštním režimem 12,597,186 
Odborné sociální poradenství 30,615,333 
Odlehčovací služby 9,056,063 
Pečovatelská služba 34,413,417 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

 
13,636,784 

Telefonická krizová pomoc 807,466 
Terénní programy 7,788,857 
Tísňová péče 3,045,013 

Celkem 289,033,132 
Zdroj: data Středočeský krajský úřad, registr poskytovatelů sociálních služeb, výpočet vlastní 
 

 
7 Na území okresu Mladá Boleslav působí rovněž někteří poskytovatelé odborného sociálního poradenství, kteří 
mají působnost na větším území 



 

70 
 

S druhým nejvyšším objemem prostředků v roce 2018 hospodařily sociální služby, které poskytují 
služby osobám se zdravotním postižením. Přestože lze, v souvislosti s postupující deinstitucionalizací, 
na národní úrovni sledovat dlouhodobý trend snižování počtu lůžek v domovech pro osoby se 
zdravotním postižením je stále ve zkoumaném území vyšší podíl výnosů v těchto zařízeních (cca 60 mil. 
Kč) oproti chráněnému bydlení a podpoře samostatného bydlení (cca 20 mil Kč). 

Tabulka 5.4 Souhrn výnosů sociálních služeb z území okresu Mladá Boleslav v roce 2018 určených cílové 
skupině osob se zdravotním postižením 

Sociální služby Výnosy v Kč za rok 2018 
Chráněné bydlení 18,560,490 
Denní stacionáře 17,831,618 

Domovy pro osoby se zdravotním postižením 60,075,308 
Odborné sociální poradenství 47,493,526 

Odlehčovací služby 9,056,063 
Osobní asistence 14,967,657 

Podpora samostatného bydlení 994,387 

Sociálně aktivizační služby pro seniory a osoby se 
zdravotním postižením 

 
13,636,784 

Sociálně terapeutické dílny 15,920,032 
Sociální rehabilitace 7,369,415 

Telefonická krizová pomoc 807,466 
Týdenní stacionáře 9,207,109 

Celkem 205,905,280 
Zdroj: data Středočeský krajský úřad, registr poskytovatelů sociálních služeb, výpočet vlastní 

 

S druhým nejnižším objemem prostředků v roce 2018 hospodařily sociální služby, které se věnují 
dětem, rodinám a mládeži. Až na výjimky tyto sociální služby působí ve větších městech zkoumaného 
území a jde pouze o služby sociální prevence, které nemohou dle zákona o sociálních službách přijímat 
úhrady od uživatelů za poskytování péče, jsou tedy odkázány pouze na dotační prostředky z různých 
zdrojů. Rovněž jde téměř výhradně o služby poskytované terénní a ambulantní formou (s výjimkou 
azylových domů). 

Tabulka 5.5 Souhrn výnosů sociálních služeb z území okresu Mladá Boleslav v roce 2018 určených cílové 
skupině osob děti, rodina a mládež 

Sociální služby Výnosy v Kč za rok 2018 
Azylové domy 4,665,386 

Nízkoprahová zařízení pro děti a mládež 1,982,546 
Noclehárny 1,228,261 

Odborné sociální poradenství 47,493,526 
Osobní asistence 3,356,320 

Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi 3,441,742 
Sociální rehabilitace 7,369,415 

Telefonická krizová pomoc 807,466 
Terénní programy 7,788,857 

Celkem 78,133,519 
Zdroj: data Středočeský krajský úřad, registr poskytovatelů sociálních služeb, výpočet vlastní 

 

S nejmenším objemem prostředků v roce 2018 hospodařily sociální služby, které se věnují cílové 
skupině osob ohroženým sociálním vyloučením. Tyto sociální služby působí zejména ve větších 
městech a jde vesměs o služby sociální prevence, které nemohou dle zákona o sociálních službách 



 

71 
 

přijímat úhrady od uživatelů za poskytování péče, jsou tedy odkázány pouze na dotační prostředky 
z různých zdrojů. Rovněž jde téměř výhradně o služby poskytované terénní a ambulantní formou (s 
výjimkou azylových domů). 

Tabulka 5.6 Souhrn výnosů sociálních služeb z území okresu Mladá Boleslav v roce 2018 určených cílové 
skupině osob ohrožených sociálním vyloučením 

Sociální služby Výnosy v Kč za rok 2018 
Azylové domy 4,665,386 

Intervenční centra 3,055,638 
Kontaktní centra 3,321,300 

Nízkoprahová denní centra 2,548,991 
Noclehárny 1,228,261 

Odborné sociální poradenství8 47,493,526 
Telefonická krizová pomoc 807,466 

Terénní programy 7,788,857 
Celkem 70,909,425 

Zdroj: data Středočeský krajský úřad, registr poskytovatelů sociálních služeb, výpočet vlastní 

 

 
8 Na území okresu Mladá Boleslav působí rovněž někteří poskytovatelé odborného sociálního poradenství, kteří 
mají působnost na větším území  



 

72 
 

5.3 SHRNUTÍ ANALÝZY FINANČNÍCH ZDROJŮ 

 

Sociální služby na území okresu Mladá Boleslav jsou financovány vícezdrojově. 

Jedním z nejdůležitějších zdrojů financování sociálních služeb je státní dotace na poskytování sociálních 
služeb (MPSV, respektive kraj) a příspěvky uživatelů. 

Méně významným zdrojem financování jsou pak příspěvky zřizovatelů (nejčastěji jde o kraj a obce), 
Evropské fondy, obecní dotace, příspěvky zdravotních pojišťoven a další. 

V roce 2018 hospodařily na území okresu Mladá Boleslav sociální služby přibližně s částkou 467 mil Kč. 

Nejnákladnějšími sociálními službami byly v roce 2018 služby určené pro seniory (cca 289 mil Kč) a pro 
osoby se zdravotním postižením (cca 206 mil Kč). S nejmenším objemem prostředků naopak 
hospodařily sociální služby, které poskytují pomoc osobám ohroženým sociálním vyloučením (cca 70 
mil. Kč). 

Finančně nejnákladnější sociální služby jsou sociální služby v pobytové formě poskytování (domovy pro 
seniory a domovy pro osoby se zdravotním postižením), následuje odborné sociální poradenství 
(zejména díky velkému množství poskytovaných sociálních služeb). 



 

73 
 

6. ANALÝZA POTŘEB V OBLASTI SOCIÁLNÍ 
POMOCI NA ÚZEMÍ OKRESU MLADÁ 
BOLESLAV 

  



 

74 
 

6.1 METODA ZPRACOVÁNÍ A ČLENĚNÍ ANALÝZY POTŘEB 

Zpracovatel při zpracování analýzy potřeb využil těchto zdrojů dat: 

- Šetření realizované MAS Mladá Boleslav (Sociální služby v ORP Mladá Boleslav, Analýza  
a hodnocení současného stavu) 

- Šetření realizované Městem Mnichovo Hradiště (Komunitní plán sociálních a návazných služeb 
města Mnichovo Hradiště a spádových obcí 2012–2017) 

- Další data získaná zpracovatelem při šetření pokrytí území okresu Mladá Boleslav sociální prací 
(do baterie otázek byly zařazeny i otázky směřující k potřebám) 

- Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve Středočeském kraji na období 2020-2022 

- Data získaná zpracovatelem z dalších podkladů 

První část analýzy obsahuje výčet všech zjištěných potřeb, které se vztahují k jednotlivým cílovým 
skupinám. Každá potřeba stručně popsána a rovněž obsahuje informaci o místě identifikace na úrovni 
ORP okresu Mladá Boleslav. 

V druhé části analýzy je uveden výčet veškerých zjištěných potřeb, které lze označit za průřezové. Je 
zde rovněž uveden jejich stručný popis. 

Třetí část analýzy obsahuje syntézu veškerých relevantních dat, strategií, prognóz a analytických 
zjištění. Formou přehledné tabulky je ke každé ze zjištěných potřeb uved ve vztahu ke zjištěným 
potřebám. Dále jsou odlišeny potřeby, které jsou navrženy k řešení prostřednictvím navržených oblastí 
podpory (rozpracováno v kapitole č. 7) od potřeb, které zpracovatelé studie nedoporučuje řešit 
prostřednictvím záměrů objednatele. 



 

75 
 

6.2 POTŘEBY DLE CÍLOVÝCH SKUPIN 

6.2.1 Senioři a osoby se zdravotním postižením 

Vznik nových služeb 

Na území okresu Mladá Boleslav není v současné době k dispozici žádná kapacita služby domova 
se zvláštním režimem a to přesto, že stoupá počet osob v seniorském věku, které trpí různými formami 
demence, psychiatrické diagnózy nebo závislostí na návykových látkách stoupá. Zjištění pouze v rámci 
ORP MB. 

Zaznamenána byla rovněž potřebnost zajištění služby domova pro osoby se zdravotním postižením, 
zejména pro osoby, které vzhledem ke snížení soběstačnosti potřebují nepřetržitou pomoc a podporu 
druhé osoby při zajištění svých základních životních potřeb. Zjištění pouze v rámci ORP MB. 

Rozšíření nabídky a kapacit stávajících služeb 

Dle dostupných dat byla definována potřebnost v oblasti rozšíření nabídky a kapacit těchto na území 
již poskytovaných sociálních služeb (jedná se zejména o služby, které rozšíří dostupnost domácí péče  
a podpoří pečující osoby): 

- Odlehčovací služby: zejména pro pečující o děti se zdravotním postižením nebo chronickým 
onemocněním; rozšíření dostupnosti těchto služeb i o víkendech; navýšení stávajících kapacit 
těchto služeb, potřebnost byla shledána pro všechny formy sociální služby. Zjištění shodné pro 
ORP MB a MB. 

- Denní stacionář: rozšíření kapacity zejména pro dospělé osoby s různými stupni tělesného, 
smyslového nebo kombinovaného postižení, osoby s chronickým onemocněním, senioři a děti 
se zdravotním postižením do 7 let věku, pro děti se zdravotním postižením s různými typy  
a stupni tělesného, smyslového nebo kombinovaného postižení nebo chronickým 
onemocněním do 18 let. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

- Týdenní stacionář: služba je poskytována pouze jedním poskytovatelem, který se soustředí na 
cílovou skupinu osob s mentálním postižením ve věku od 16 do 64 let, ostatní cílové skupiny 
nemohou tuto službu využívat, zejména senioři. Zjištění pouze pro ORP MB. 

- Chráněné bydlení: potřebnost byla identifikována zejména v oblasti rozšíření kapacit této 
služby pro jiné cílové skupiny, než jsou osoby s chronickým duševním onemocněním a osoby 
s mentálním postižením, kterým je tato služba poskytována (pouze v ORP Mladá Boleslav); tato 
služba chybí pro osoby s tělesným, smyslovým, případně kombinovaným postižením, nebo pro 
osoby s chronickým onemocněním. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Zajištění stávajících služeb 

Domovy pro seniory: potřebnost spočívá zejména v zajištění takové sítě a kapacit této služby, aby 
senioři, v případě, že již není možné zajistit péči v domácím prostředí prostřednictvím pečujících osob 
mohli žít v blízkosti svého domova. Zjištění pouze pro ORP MB. 



 

76 
 

Podpora pečujících osob 

Jedním z důležitých zjištění je i potřebnost v oblasti podpory pečujících osob, například formou 
kvalitního poradenství nebo zřizování svépomocných skupin. Součástí je zajištění „osvěty“ mezi laickou 
i odbornou veřejností, že „pečovat doma je normální“. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Setrvání seniorů v jejich domácím prostředí 

Na základě dostupných statistických dat lze konstatovat, že drtivá většina seniorů preferuje setrvání ve 
svém domácím prostředí, případně přestěhování do menšího bytu, před pobytem v pobytovém 
zařízení (sociální, nebo zdravotní služby). Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Rozšíření nabídky pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením na chráněném 
trhu práce 

Rovněž byla identifikována potřeba rozšiřování nabídky zaměstnání pro osoby se zdravotním 
postižením a rozvíjení spolupráce zaměstnavatelů s chráněným trh práce. Součástí je i potřeba zajištění 
efektivní komunikace mezi poskytovateli sociálních služeb pro osoby se zdravotním postižením a Úřady 
práce. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Podpora aktivního života seniorů 

Z dostupných podkladů lze identifikovat i potřebnost v oblasti zajištění pestré nabídky volnočasových 
aktivit pro seniory, zejména mimo území měst Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště a Benátky nad 
Jizerou (kde je tato nabídka poměrně kvalitní). V celém regionu je rovněž poptávka po službách, které 
pomohou rozvíjet mezigenerační spolupráci. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Zlepšení informovanosti seniorů a osob se zdravotním postižením 

Příliš komplikovaná a mnohdy i administrativně náročná pomoc a podpora těmto cílovým skupinám 
vytváří takové bariéry, že řada z nich není schopná stávající existující nabídku využít. Z těchto důvodů 
byla identifikována potřeba zajištění „bezbariérovosti“ a dostupnosti těchto informací (jazyk, velikost 
písma, styl sdělení apod.). Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Aktivní prevence sociálního vyloučení cílových skupin 

Potřeba byla rovněž zjištěna v aktivním vyhledávání (depistáži) ohrožených osob žijících na 
zkoumaném území. V této souvislosti je důležité role sociální práce na bocích a dále terénních forem 
sociálních služeb. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Zlepšení resortní a meziresortní spolupráce 

Další zaznamenanou potřebou je zlepšení spolupráce mezi zdravotním a sociálním systémem, a to i na 
regionální úrovni. Například prostřednictvím zajišťování informovanosti lékařů o systému sociálních 
služeb. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 



 

77 
 

Podpora hospicové péče 

Jednou z významných služeb, které mají na území okresu Mladá Boleslav nedostatečnou kapacitu je 
paliativní péče (komplex zdravotní, sociální, psychologické a duchovní péče poskytované pacientům 
v terminálním stádiu nemoci, nejedná se o sociální službu). Na území je zaznamenán nedostatek 
terénní a pobytové formy této péče. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

6.2.2 Děti mládež a rodina 

Dostupné azylové a sociální bydlení 

Z hlediska potřebnosti v oblasti sociálních služeb byla identifikován nedostatek azylového bydlení 
(azylové domy) pro celé rodiny s dětmi. 

Rovněž byl identifikován nedostatek sociálních bytů, který je největší ve velkých městech okresu Mladá 
Boleslav. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Rozšíření nabídky a kapacit stávajících služeb 

Dle dostupných dat byla definována potřebnost v oblasti rozšíření nabídky a kapacit těchto na území 
již poskytovaných sociálních služeb pro děti, mládež a rodiny: 

- Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež: zejména pro cílovou skupinu dětí od 6 do 19-26 let, 
zejména jde o rozšíření nabídky aktivit, rozšíření stávajících nedostatečných prostor a rozšíření 
nabídky i mimo město Mladá Boleslav, na jehož území působí jediný poskytovatel této služby 
v celém okrese Mladá Boleslav. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

- Terénní programy: rozšíření kapacity zejména pro děti a mládež, stávající služby se zejména 
zaměřují na dospělé osoby a závislosti, potřebnost však byla identifikována zejména v oblasti 
dětí a mládeže trávící svůj volný čas neorganizovaným nebo rizikovým způsobem. V současné 
době je tato potřebnost aktuální zejména mimo obce IPRÚ Mladá Boleslav, kde běží projekt 
„dobré bydlo“, jehož cílem je právě intenzivní terénní sociální práce. Zjištění shodné pro ORP 
MB a MB. 

- Sociálně aktivizační služby pro rodiny s dětmi: služba je poskytována třemi poskytovateli, 
přičemž dva se soustředí na cílovou skupinu dětí a mládež, působí však pouze na území města 
Mladá Boleslav. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

- Odborné sociální poradenství zaměřené na psychologickou a psychoterapeutickou péči: 
přestože v posledních letech došlo k podstatnému zlepšení dostupnosti těchto služeb 
v regionu, je stále definována potřeba posílení těchto kapacit, tak aby dokázaly reagovat na 
poptávku po těchto službách. Zejména se jedná o jejich zajištění v rámci nabídky odborného 
sociálního poradenství. Jednou z významných cílových skupin jsou cizinci. Zjištění shodné pro 
ORP MB a MB. 

Dostupné služby pro děti s rozvíjejícím se duševním onemocněním  

Přestože na území působí jeden z nejkvalifikovanějších poskytovatelů pomoci cílové skupině osob 
s duševním onemocněním v celé ČR (FOKUS Mladá Boleslav) zaměřuje se pouze na pomoc dospělým 
osobám. Chybí však nabídky pomoci zacílená na děti a adolescenty ohrožené v oblasti duševního 
zdraví. Zjištění pouze z ORP MB. 



 

78 
 

Posílení kapacity služby asistovaný kontakt dítěte s rodičem 

Potřebnost posílení kapacit této služby vychází ze zkušeností odborníků zabývajících se ochranou práv 
dětí (OSPOD), kterým chybí dostatek odborník zajišťujících asistovaný kontakt. Jedná se o kontakt, při 
kterém dochází k setkávání dítěte s osobou, v jejíž péči dítě není (druhý rodič, rodinný příslušník, osoba 
dítěti blízká atd.) v bezpečném prostředí za přítomnosti odborného pracovníka. Aktuální nabídka je 
pouze v pracovních dnech. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Včasná pomoc, prevence sociálního vyloučení rodin s dětmi a prevence ohrožení dítěte 

Potřebnost byla rovněž identifikována v oblasti zajištění kvalitní informovanosti o dostupných 
možnostech pomoci a podpory pro rodiny s dětmi, a to nejen samotným rodinám, ale celému širokému 
okruhu zainteresovaných (stakeholderů) jakou jsou například pracovníci Městských/obecních policií, 
místní samosprávy, Policie ČR, zdravotníci, školští a výchovní pracovníci atd. Zjištění shodné pro ORP 
MB a MB. 

Středisko výchovné péče a posílení kapacit školských poradenských zařízení 

V regionu není dostupná odborná ambulantní péče pro děti s vážnými výchovnými problémy  
a poruchami chování.  V jiných regionech ČR tuto službu poskytují tzv. Střediska výchovné péče (SVP), 
která zřizuje resort Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy.   Dostupnost této služby v regionu je 
zásadní, jelikož velká většina detekovaných rodin není ochotná, a často ani schopná dojíždět za touto 
službou do vzdálenějších regionů (Praha, Liberec, Dobřichovice). 

Školská poradenská zařízení aktuálně voji roli naplňují, jejich kapacita však neodpovídá poptávce 
vzhledem k narůstajícímu počtu dětí, které potřebují vyšetření v souvislosti s rozšířením inkluzivního 
vzdělávání. Zjištění pouze z ORP MB. 

Podpora volnočasových aktivit dětí ze sociálně slabých rodin 

Obecně lze konstatovat, že je většina organizovaných volnočasových aktivit poměrně finančně 
náročná. Často si je právě rodiny sociálně slabé, nebo samoživitelé nemohou dovolit. Jakákoliv podpora 
organizovaných volnočasových aktivit dětí ze sociálně slabých rodin může mít významné preventivní 
dopady. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Podpora pečujícím osobám 

V okrese Mladá Boleslav není dostatečná nabídka tzv. svépomocných skupin, které nabízejí podporu 
rodičům (dětí se zdravotním postižením dětí s výchovnými problémy, dětí s poruchami učení, 
hyperaktivních dětí atd.). Přičemž odborně vedené svépomocné skupiny, rozšířené například o hlídání 
dětí během sezení, mohou posilovat a rozvíjet odbornost pečujících osob a motivovat je ke zvládání 
těžkých životních situací, ve kterých se často nacházejí. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

6.2.3 Osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách 

Rozšíření nabídky a kapacit stávajících služeb 

Dle dostupných dat byla definována potřebnost v oblasti rozšíření nabídky a kapacit těchto na území 
již poskytovaných sociálních služeb: 



 

79 
 

- Sociální a adiktologické služby: stávající služby, které poskytují pomoc cílové skupině osob 
závislých na návykových látkách musí odmítat zájemce o poskytnutí služby z důvodu 
naplněných kapacit. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

- Terénní programy: rozšíření kapacity zejména terénního programu zaměřeného na tzv. Harm-
reduction, zejména ve velkých městech okresu Mladá Boleslav, kde se soustředí drogová 
scéna. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

- Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež: zejména pro cílovou skupinu dětí od 6 do 19-26 let, 
zejména jde o rozšíření nabídky aktivit, rozšíření stávajících nedostatečných prostor a rozšíření 
nabídky i mimo město Mladá Boleslav, na jehož území působí jediný poskytovatel této služby 
v celém okrese Mladá Boleslav. Tato potřeba byla identifikována i pro cílovou skupinu děti  
a mládež. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Zajištění dostupnosti substituční léčby 

Na území okresu Mladá Boleslav odborníci dlouhodobě postrádají fungující substituční léčbu (léčba 
závislostí podáváním předepsaných preparátů, zejména Subutex, Suboxone aj.). Nejbližší dostupná 
místa, kde je možné tuto léčbu absolvovat jsou v Mělníku, nebo Praha, což je pro cílovou skupinu velmi 
komplikovaně dostupné a snižuje to motivaci uživatelů návykových dávek k vyhledávání této léčby. 
Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

Realizace koordinovaných programů primární prevence 

Byla definována potřebnost realizace koordinovaných programů primární prevence již od 1. stupně 
základních škol, případně u dětí v předškolním věku. Zjištění shodné pro ORP MB a MB. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

80 
 

6.3 DALŠÍ ZJIŠTĚNÉ POTŘEBY 

Další zjištěné potřeby definované na úrovni území okresu Mladá Boleslav se týkají průřezových témat, 
tedy oblastí, které přímo nesouvisí s jednotlivými cílovými skupinami, ale mají přímou návaznost 
na fungováním systému sociální pomoci. Všechny zjištěné potřeby byly zaznamenány v obou ORP 
okresu Mladá Boleslav. 

Tabulka 6.1 Popis dalších zjištěných potřeb 

Potřeby Stručný popis 

Spolufinancování sociálních služeb obcemi Drtivá většina obcí na území okresu Mladá Boleslav se 
nepodílí na spolufinancování sociálních služeb. 

Dostupné bydlení pro osoby v bytové nouzi  Velmi diskutovanou potřebou je zajištění bydlení pro 
osoby, které se z různých příčin ocitly v bytové nouzi. 
V současné době některé sociální služby (například 
azylové domy) neplní účel, pro který byly zřizovány, 
jelikož částečně nahrazují nedostatek sociálních  
a dalších bytů. 

Koordinované poskytování sociální práce v obcích Stávající kapacity sociálních pracovníků obcí jsou 
nedostatečné. Většina obcí 1. a 2 stupně není pokryta 
sociální prací. 

Komunitní plánování a koncepční řešení sociální 
problematiky 

Zajištění komunitního plánování9 nejen ve velkých 
městech, ale v celém regionu (například na úrovni 
jednotlivých ORP okresu Mladá Boleslav).  

Informování veřejnosti a mezioborová spolupráce Průřezově pro všechny cílové skupiny. Zajištění 
kvalitního způsobu předávání informací o sociální 
pomoci všem zainteresovaným cílovým skupinám 
(nejen veřejnost, ale profesionálové ve školství  
a zdravotnictví, zástupci samospráv atd.), je jednou 
z klíčových potřeb pro kvalitní fungování systému 
sociální pomoci. Součástí je kvalitní nastavení 
mezioborové a meziresortní spolupráce. 

Zlepšení podmínek pro poskytování sociálních 
služeb 

Souhrn potřeb a problémů, se kterými se potýkají 
poskytovatelé sociálních služeb v těchto oblastech: 

 Potřeba dostupných personálních kapacit – 
sociální služby dlouhodobě trápí nedostatek 
odborných pracovníků. 

 Potřeba stabilního systému financování 
sociálních služeb – jde o vytváření 
podmínek transparentního a udržitelného 

 
9 Komunitní plánování je participační proces, který klade důraz na propojení odborných analytických dat  
a zapojení dotčených stakeholderů do tvorby strategie a řízení sociálních a návazných sociální služeb na místní  
a regionální úrovni. Podstatným znakem této metody je rovněž pravidelné sledování a vyhodnocování potřeb 
obyvatel s cílem zajištění odpovídající sociální pomoci. 



 

81 
 

financování sociálních služeb, například 
formou víceletého financování. 

 Potřeba podpory poskytovatelů sociálních 
služeb – jde o podporu poskytovatelů 
zejména obcemi v nichž působí, například 
výhodným pronájmem prostor atd. 

 Potřeba nastavení spolupráce s obcemi – 
jde o potřebu definovanou městem Mladá 
Boleslav ve vztahu k okolním obcím. 

 Spolupráce s podnikatelským sektorem – 
jde o postupné hledání způsobu spolupráce 
podnikatelského a zaměstnavatelského 
sektoru s poskytovateli sociálních služeb. 

Zdroj: data MAS Mladá Boleslav, ORP Mnichovo Hradiště, MPSV



 

6.4 ZHODNOCENÍ ZJIŠTĚNÝCH POTŘEB A JEJICH RELEVANCE PRO ZÁMĚRY OBJEDNATELE 

V této subkapitole je, formou tabulky níže, provedena syntéza veškerých zjištění uvedených v předchozích kapitolách ve vztahu k popsaným potřebám. 
Hlavním cílem bylo provést výběr a prioritizaci zjištěných potřeb, které mají relevanci ve vztahu cílům objednatele. V tabulce jsou uvedeny všechny zjištěné 
potřeby v členění dle cílových skupin viz předchozí subkapitoly (6.1–6.3). Dále je tabulka členěna na potřeby zařazené do návrhu oblastí podpory v následující 
kapitole (pro lepší orientaci jsou tyto potřeby označeny modrým podélným pruhem) a potřeby, které do návrhu oblastí podpory zařazeny nejsou (šedý pruh). 

Tabulka 6.2 Zhodnocení zjištěných potřeb 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

Senioři a osoby se zdravotním postižením 
 Senioři a osoby se zdravotním postižením – potřeby zařazené do návrhu podporovaných témat viz kapitola č. 7 

 Rozšíření kapacit 
odlehčovacích služeb 

Celé území Rozšiřování prostor (v 
případě pobytové 
formy) – investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Službu zřizují obce, kraje, církevní  
a neziskové organizace  
a podnikatelské subjekty.  

Služba může být poskytována 
pobytovou  
a terénní formou. 

Financováno zejména z prostředků 
příspěvků uživatelů a státních dotací 
(pokud je služba zařazena do sítě 
sociálních služeb). 

Součástí Prioritní oblasti I. Osoby se 
sníženou soběstačností (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-

Služba pomáhá zejména pečujícím 
osobám, z tohoto důvodu je její 
podpora zařazena do návrhu 
podporovaných témat.  

Kapacity obou forem odlehčovacích 
služeb (pobytové a terénní) jsou 
aktuálně poddimenzované vůči 
potřebám (normativům) viz zjištění 
v kap. 3. 



 

83 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

2022), Dílčí cíl 1: Dostupnost služeb 
s vysokou rozvojovou prioritou. 

Rozšíření kapacit denních 
stacionářů 

Celé území Rozšiřování kapacit – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Službu zřizují obce, církevní  
a neziskové organizace.  

Financována je zejména z prostředků 
příspěvků uživatelů a státních dotací 
(pokud je služba zařazena do sítě 
sociálních služeb). 

Součástí Prioritní oblasti I. Osoby se 
sníženou soběstačností (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 1: Dostupnost služeb 
s vysokou rozvojovou prioritou. 

Služba pomáhá zejména pečujícím 
osobám, z tohoto důvodu je její 
podpora zařazena do návrhu 
podporovaných témat. 

Stávající kapacity služby mírně 
převyšují potřeby (normativy) viz 
zjištění v kap. 3. 

Rozšíření kapacit chráněného 
bydlení 

Celé území Rozšiřování kapacit – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Službu zřizují obce, církevní  
a neziskové organizace.  

Financováno zejména z prostředků 
příspěvků uživatelů, státních dotací 
(pokud je služba zařazena do sítě 
sociálních služeb), Evropských 
dotačních titulů atd. 

Součástí Prioritní oblasti I. Osoby se 
sníženou soběstačností (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 2: Dostupnost služeb se 
střední rozvojovou prioritou. 

Služba pomáhá integraci osob se 
zdravotním postižením do 
společnosti, z tohoto důvodu je její 
podpora zařazena do návrhu 
podporovaných témat (formou 
podpory dalších podpůrných 
opatření, ne samotného navyšování 
kapacit chráněného bydlení). 

Stávající kapacity služby odpovídají 
potřebám (normativům) viz zjištění 
v kap. 3. 



 

84 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

Podpora pečujících osob Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Podpůrné aktivity, jako jsou například 
podpůrné a svépomocné skupiny atd. 
jsou financovány mixu z různých 
dotačních zdrojů. 

Sociální služby určené pro podporu 
pečujících osob jsou financovány ze 
státní dotace, příspěvku uživatelů, 
případně dalších zdrojů. 

Součástí Prioritní oblasti V. Systémová 
opatření (Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb ve Středočeském kraji 
na období 2020-2022), Cíl: Podpora 
subsidiarity, Dílčí cíl: Podpora 
neformální péče. 

Jedná se o prioritní oblast, která je 
zařazena do návrhu podporovaných 
témat. 

Setrvání seniorů v jejich 
domácím prostředí 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Sociální služby saturující tuto potřebu 
(pečovatelská služba terénní forma a 
osobní asistence) jsou často zřizovány 
obcemi, neziskovými organizacemi a 
církvemi. Tyto služby jsou financovány 
zejména z prostředků příspěvků 
uživatelů a státních dotací (pokud je 
služba zařazena do sítě sociálních 
služeb). 

Součástí Prioritní oblasti V. Systémová 
opatření (Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb ve Středočeském kraji 
na období 2020-2022), Cíl: Podpora 
subsidiarity, Dílčí cíl: Podpora 
neformální péče. 

Jedná se o prioritní oblast, která je 
zařazena do návrhu podporovaných 
témat (aktivity vedoucí k setrvání 
seniorů v domácím prostředí 
například prostřednictvím podpory 
pečujících osob). 

Stávající kapacity pečovatelské služby 
a osobní asistence odpovídají 
potřebám (normativům), nebo je 
převyšují, viz zjištění v kap. 3. 



 

85 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

Rozšíření nabídky pracovních 
míst pro osoby se zdravotním 
postižením na chráněném trhu 
práce 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Aktivity realizované zaměstnavateli 
mohou být spolufinancovány 
z prostředků Úřadu práce. 

V případě, že jsou k tyto aktivity 
realizovány prostřednictvím sociálních 
služeb (například sociálně aktivizační 
služby  
a chráněné dílny) pak mohou získat 
státní dotační prostředky na 
financování sociálních služeb (pokud 
jsou zařazeny do sítě sociálních služeb).  

Jedná se o oblast, která je zařazena 
do návrhu podporovaných témat 
(aktivity vedoucí ke spolupráci 
zaměstnavatelů a poskytovatelů 
sociálních služeb pro osoby se 
zdravotním postižením). 

 

Podpora aktivního života 
seniorů 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Naplňování této potřeby je možné 
celou sérií opatření. Jedním 
z nejvýznamnějších je zapojování 
cílových skupin do života komunity  
a aktivní vyhledávání osob ohrožených 
sociálních vyloučením například 
prostřednictvím sociální práce na 
obcích. 

Financováno z prostředků obcí, nadací  
a evropských fondů. 

Jedná se o prioritní oblast, která je 
zařazena do návrhu podporovaných 
témat. 

Aktivní prevence sociálního 
vyloučení seniorů a osob se 
zdravotním postižením 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Naplňování této potřeby je možné 
celou sérií opatření. Jedním 
z nejvýznamnějších je zapojování 
cílových skupin do života komunity  
a aktivní vyhledávání osob ohrožených 
sociálních vyloučením například 
prostřednictvím sociální práce na 
obcích. 

Jedná se o prioritní oblast, která je 
zařazena do návrhu podporovaných 
témat (prostřednictvím aktivit 
vedoucích k vytvoření sítě sociální 
práce na území obcí okresu Mladá 
Boleslav). 



 

86 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

Financováno z prostředků obcí, nadací, 
evropských fondů a částečně ze státní 
dotace na poskytování sociální práce.  

Podpora paliativní péče Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Paliativní služby zřizují církevní  
a neziskové organizace. Financovány 
jsou z prostředků zdravotních 
pojišťoven, státních dotací na 
poskytování sociálních služeb (pokud 
poskytují registrované sociální služby  
a jsou zařazeny do sítě sociálních 
služeb)  
a dalších finančních prostředků. 

Například Nadační fond Avast 
podporuje vznik paliativních center 
excelence v nemocnicích. 

Součástí Prioritní oblasti I. Osoby se 
sníženou soběstačností (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 1: Dostupnost služeb 
s vysokou rozvojovou prioritou. 
Zejména v oblasti odpory odlehčovacích 
služeb. 

Jedná se o oblast, která je zařazena 
do návrhu podporovaných témat. 

 Senioři a osoby se zdravotním postižením – potřeby nezařazené do návrhu podporovaných témat 

Vznik domova se zvláštním 
režimem 

Pouze ORP 
MB 

Vybudování služby – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Službu zřizují zejména obce, kraje, 
církevní  
a neziskové organizace a podnikatelské 
subjekty. 

Financováno zejména z prostředků 
příspěvků uživatelů a státních dotací 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. 

Hlavním důvodem je skutečnost, že 
jde o oblast pobytových služeb, která 
by měla být řešena zejména státem a 
krajem. Dalším důvodem je 



 

87 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

(pokud je služba zařazena do sítě 
sociálních služeb). 

Součástí Prioritní oblasti I. Osoby se 
sníženou soběstačností (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 2: Dostupnost služeb se 
střední rozvojovou prioritou. 

skutečnost, že do návrhu 
podporovaných témat je zařazena 
potřeba podpory pečujících osob a 
potřeba setrvání seniorů v jejich 
domácím prostředí. Potřeba nebyla 
rovněž identifikována na celém území 
okresu Mladá Boleslav. 

Stávající kapacity služby odpovídají 
potřebám (normativům) viz zjištění 
v kap. 3. 

Vznik domova pro osoby se 
zdravotním postižením 

Pouze ORP 
MB 

Vybudování služby – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Domovy pro osoby se zdravotním 
postižením zřizují zejména kraje, 
případně neziskové organizace. 

Financováno zejména z prostředků 
příspěvků uživatelů a státních dotací 
(pokud je služba zařazena do sítě 
sociálních služeb). 

Součástí Prioritní oblasti I. Osoby se 
sníženou soběstačností (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 2: Dostupnost služeb se 
střední rozvojovou prioritou. 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. 

Důvodem je skutečnost, že nebyla 
identifikována na celém území okresu 
Mladá Boleslav. Dalším důvodem je 
podpora principů integrace cílové 
skupin osob se zdravotním 
postižením do společnosti a zařazení 
podpory pečujících osob a rozšiřování 
kapacit chráněného bydlení do 
podporovaných témat. 

Stávající kapacity služby odpovídají 
potřebám (normativům) viz zjištění 
v kap. 3. 

Rozšíření kapacit týdenních 
stacionářů 

Celé území Rozšiřování kapacit – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Službu zřizují obce, církevní  
a neziskové organizace.  

Financována je zejména z prostředků 
příspěvků uživatelů a státních dotací 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. 

Důvodem je skutečnost, že nebyla 
identifikována na celém území okresu 
Mladá Boleslav. Dalším důvodem je 
podpora principů integrace cílové 



 

88 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

(pokud je služba zařazena do sítě 
sociálních služeb). 

Součástí Prioritní oblasti I. Osoby se 
sníženou soběstačností (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 2: Dostupnost služeb se 
střední rozvojovou prioritou 

 

skupin osob se zdravotním 
postižením do společnosti a zařazení 
podpory pečujících osob a rozšiřování 
kapacit chráněného bydlení do 
podporovaných témat. 

Stávající kapacity služby jsou více jak 
dvojnásobně přesahují potřebnost 
(normativům) viz zjištění v kap. 3. 

Zajištění služeb domovů pro 
seniory 

Pouze ORP 
MB 

Vybudování služby – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Službu zřizují zejména obce, kraje, 
církevní  
a neziskové organizace a podnikatelské 
subjekty. 

Financováno zejména z prostředků 
příspěvků uživatelů a státních dotací 
(pokud je služba zařazena do sítě 
sociálních služeb). 

Součástí Prioritní oblasti I. Osoby se 
sníženou soběstačností (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 2: Dostupnost služeb se 
střední rozvojovou prioritou. 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. 

Hlavním důvodem je skutečnost, že 
jde o oblast pobytových služeb, která 
by měla být řešena zejména státem a 
krajem. Dalším důvodem je 
skutečnost, že do návrhu 
podporovaných témat je zařazena 
potřeba podpory pečujících osob a 
potřeba setrvání seniorů v jejich 
domácím prostředí. Potřeba nebyla 
rovněž identifikována na celém území 
okresu Mladá Boleslav. 

Stávající kapacity služby odpovídají 
potřebám (normativům) viz zjištění 
v kap. 3. 

 

 

 



 

89 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

Děti, mládež a rodina 

 

Děti, mládež a rodina – potřeby zařazené do návrhu podporovaných témat viz kapitola č. 7 

Vznik kapacit služby azylové 
domy pro úplné rodiny s dětmi 

Celé území Rozšiřování kapacit – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Službu zřizují zejména neziskové a 
církevní organizace. 

Služba je financována z prostředků 
státní dotace. 

Součástí Prioritní oblasti II. Rodiny 
s dětmi/děti a mládež (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 1: Dostupnost služeb 
s vysokou rozvojovou prioritou. 

Jedná o oblast, která je zařazena do 
návrhu podporovaných témat. 

Stávající kapacity služby jsou dle 
normativů poddimenzované, viz 
zjištění v kap. 3. Sužba působí pouze 
na území 

Rozšíření kapacit 
nízkoprahových zařízení pro 
děti a mládež 

Celé území Rozšiřování kapacit – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Sociální služba je nejčastěji zřizována 
neziskovými organizacemi a církvemi. 
Financována je z prostředků státní 
dotace, případně z příspěvků obcí. 

Součástí Prioritní oblasti II. Rodiny 
s dětmi/děti a mládež (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 3: Dostupnost služeb 
s nízkou rozvojovou prioritou. 

Jedná o oblast, která je zařazena do 
návrhu podporovaných témat. 

Stávající kapacity služby jsou dle 
normativů dostatečné, viz zjištění 
v kap. 3. Služba však není zastoupena 
v ORP Mnichovo Hradiště.   

Rozšíření kapacit terénních 
programů 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Sociální služba je nejčastěji zřizována 
neziskovými organizacemi a církvemi. 
Financována je z prostředků státní 
dotace, případně z příspěvků obcí. 

Součástí Prioritní oblasti III. Osoby 
ohrožené sociálním vyloučením 

Jedná o oblast, která je zařazena do 
návrhu podporovaných témat. 

Stávající kapacity služby jsou dle 
normativů poddimenzované, viz 
zjištění v kap. 3. 



 

90 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

(Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb ve Středočeském kraji na období 
2020-2022), Dílčí cíl 1: Dostupnost 
služeb s vysokou rozvojovou prioritou. 

Rozšíření kapacit sociálně 
aktivizačních služeb pro rodiny 
s dětmi 

Celé území Rozšiřování kapacit – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Sociální služba je nejčastěji zřizována 
neziskovými organizacemi a církvemi. 
Financována je z prostředků státní 
dotace, případně z příspěvků obcí. 

Součástí Prioritní oblasti II. Rodiny 
s dětmi/děti a mládež (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 1: Dostupnost služeb 
s vysokou rozvojovou prioritou. 

Jedná o oblast, která je zařazena do 
návrhu podporovaných témat. 

Stávající kapacity služby jsou dle 
normativů poddimenzované, viz 
zjištění v kap. 3 

Vznik služeb pro děti 
s rozvíjejícím se duševním 
onemocněním 

Celé území Vybudování služby – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Sociální služba je nejčastěji zřizována 
neziskovými organizacemi. Financována 
je zejména prostředků státní dotace. 

 

Jedná o oblast, která je zařazena do 
návrhu podporovaných témat. 

 

Včasná pomoc, prevence 
sociálního vyloučení rodin 
s dětmi a prevence ohrožení 
dítěte 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Naplňování této potřeby je možné 
celou sérií opatření. Jedním 
z nejvýznamnějších je zapojování 
cílových skupin do života komunity  
a aktivní vyhledávání osob ohrožených 
sociálních vyloučením například 
prostřednictvím sociální práce na 
obcích. 

Financováno z prostředků obcí, nadací, 
evropských fondů a částečně ze státní 
dotace na poskytování sociální práce.  

Jedná se o prioritní oblast, která je 
zařazena do návrhu podporovaných 
témat (prostřednictvím aktivit 
vedoucích k vytvoření sítě sociální 
práce na území obcí okresu Mladá 
Boleslav). 



 

91 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

Součástí Prioritní oblasti IV. Specifické 
průřezové potřeby (Střednědobý plán 
rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 2: Dostupnost služeb 
zaměřených na řešení akutních 
krizových situací. Zejména 
prostřednictvím podpory krizové 
pomoci  
a telefonické krizové pomoci. 

Podpora volnočasových aktivit 
dětí ze sociálně slabých rodin 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Podpora volnočasových aktivit dětí ze 
sociálně slabých rodin je v některých 
případech financována obcemi, či 
nadacemi. 

Jedná se o oblast, která je zařazena do 
návrhu podporovaných témat. 

Podpora pečujícím osobám Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Podpůrné aktivity, jako jsou například 
podpůrné a svépomocné skupiny atd. 
jsou financovány mixu z různých 
dotačních zdrojů. 

Sociální služby určené pro podporu 
pečujících osob jsou financovány ze 
státní dotace, příspěvku uživatelů, 
případně dalších zdrojů. 

Součástí Prioritní oblasti V. Systémová 
opatření (Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb ve Středočeském kraji 
na období 2020-2022), Cíl: Podpora 
subsidiarity, Dílčí cíl: Podpora 
neformální péče. 

 

Jedná se o prioritní oblast, která je 
zařazena do návrhu podporovaných 
témat. 



 

92 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 
 

Děti, mládež a rodina – potřeby nezařazené do návrhu podporovaných témat 

Rozšíření kapacit odborného 
sociálního poradenství 
zaměřeného na 
psychologickou  
a psychoterapeutickou péči 

Celé území Rozšiřování kapacit – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Sociální služba je nejčastěji zřizována 
neziskovými organizacemi a církvemi. 
Financována je z prostředků státní 
dotace, případně z příspěvků obcí. 

Rozšiřování nabídky psychosociální 
pomoci je rovněž předmětem tzv. 
Reformy psychiatrické péče, což je 
celonárodní projekt realizovaný 
Ministerstvem zdravotnictví. 

Součástí Prioritní oblasti IV. Specifické 
průřezové potřeby (Střednědobý plán 
rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 1: Dostupnost služeb 
zaměřených na podporu 
informovanosti, orientace a 
komunikace. 

Oblast není zařazena do návrhu 
podporovaných aktivit. 

Posílení kapacit služby 
asistovaný kontakt dítěte s 
rodičem 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Služba je nejčastěji poskytována 
neziskovými organizace. Financována je 
zejména z prostředků státní dotace na 
výkon sociálně právní ochrany dětí. 

Součástí Prioritní oblasti II. Rodiny 
s dětmi/děti a mládež (Střednědobý 
plán rozvoje sociálních služeb ve 
Středočeském kraji na období 2020-
2022), Dílčí cíl 1: Dostupnost služeb 
s vysokou rozvojovou prioritou. 
Zejména podporou sociálně 
aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

Oblast není zařazena do návrhu 
podporovaných aktivit. Výkon 
ochrany práv dětí je problematikou, 
za kterou primárně odpovídá stát. 



 

93 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

Středisko výchovné péče a 
posílení kapacit školských 
poradenských zařízení 

Pouze ORP 
MB 

Vybudování služby – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

 

 

Střediska výchovné péče jsou 
financována z prostředků MŠMT, které 
je rovněž jejich zřizovatelem. 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. 

Osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách 

 

Osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách – potřeby zařazené do návrhu podporovaných témat viz kapitola č. 7 

Rozšíření kapacit terénních 
programů 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Sociální služba je nejčastěji zřizována 
neziskovými organizacemi a církvemi. 
Financována je z prostředků státní 
dotace, případně z příspěvků obcí. 
V případě adiktologických terénních 
programů i z prostředků z oblasti 
zdravotnictví. 

Součástí Prioritní oblasti III. Osoby 
ohrožené sociálním vyloučením 
(Střednědobý plán rozvoje sociálních 
služeb ve Středočeském kraji na období 
2020-2022), Dílčí cíl 1: Dostupnost 
služeb s vysokou rozvojovou prioritou. 

Jedná o oblast, která je zařazena do 
návrhu podporovaných témat. 

Stávající kapacity služby jsou dle 
normativů poddimenzované, viz 
zjištění v kap. 3. 

Realizace koordinovaných 
programů primární prevence 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Primární preventivní programy jsou 
financovány z prostředků ze státního 
rozpočtu. Jde o problematiku, kterou se 
zabývá resort vnitra. 

 

Jedná se o prioritní oblast, která je 
zařazena do návrhu podporovaných 
témat. 



 

94 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

 Osoby ohrožené závislostí nebo závislé na návykových látkách – potřeby nezařazené do návrhu podporovaných témat 

Rozšíření kapacit 
adiktologických služeb 

Celé území Rozšiřování služby – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Adiktologické služby jsou služba na 
pomezí zdravotnictví a sociální pomoci. 
Financovány jsou z prostředků 
zdravotního pojištění a dotací na 
sociální služby. 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. 

Zajištění dostupnosti 
substituční léčby 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Substituční léčbu lze zařadit do 
problematiky zdravotnických služeb. 
Financovaná je z prostředků veřejného 
zdravotního pojištění. 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. 

Průřezová témata 
 Průřezová témata – potřeby zařazené do návrhu podporovaných témat viz kapitola č. 7 

Dostupné bydlení pro osoby 
v bytové nouzi 

Celé území Vybudování služby – 
investice 

Provoz – neinvestiční 
prostředky 

Na budování dostupných a sociálních 
bytů je možné získat dotační podporu 
ze strany státu, či z prostředků 
Evropských fondů. Obtížnější je získat 
finanční prostředky na tvorbu koncepcí, 
analýz a strategií, které obcím a 
regionům pomohou připravit vhodné 
strategie pro zajištění těchto forem 
bydlení.   

Jedná se o oblast, která je zařazena 
do návrhu podporovaných témat. 

Spolupráce s podnikatelským 
sektorem 

ORP Mladá 
Boleslav 

Neinvestiční 
prostředky 

Zapojení podnikatelského sektoru do 
problematiky poskytování sociálních 
služeb a sociální práce není v ČR dosud 
příliš rozšířen. 

Samotné vytvoření nadačního fondu 
objednatelem je důležitý krok 
k naplňování této potřeby. 

Koordinované poskytování 
sociální práce v obcích 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Sociální práce na obcích je financována 
ze státní dotace na poskytování sociální 
práce, která se však v posledních letech 
každoročně snižuje, dále je možné 

Jedná se o oblast, která je zařazena 
do návrhu podporovaných témat. 



 

95 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

financovat z některých výzev 
Evropských fondů. Ve výjimečných 
případech sociální práci financují 
samotné obce.  

Součástí Prioritní oblasti V. Systémová 
opatření (Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb ve Středočeském kraji 
na období 2020-2022), Cíl: Efektivní 
řízení sítě sociálních služeb, Dílčí cíl: 
Vytváření kvalitní datové základny ve 
vztahu ke zjišťovaným potřebám a 
poskytovaným sociálním službám. 

Komunitní plánování  
a koncepční řešení sociální 
problematiky 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Procesy plánování sociálních služeb 
probíhají na krajské úrovni (zejména 
z důvodu financování sociálních služeb) 
a dále na úrovni obcí, kde jsou však tyto 
procesy často nahodilé a v některých 
případech nejde o dlouhodobý 
udržitelný proces, ale o krátkodobé 
projekty spojené s financováním 
z dotačních zdrojů. 

Nejčastěji jsou procesy komunitního 
plánování financovány z dotačních 
prostředků (Evropské fondy, či krajské 
dotační prostředky, spíše výjimečně 
z prostředků samotných obcí). 

Součástí Prioritní oblasti V. Systémová 
opatření (Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb ve Středočeském kraji 
na období 2020-2022), Cíl: Efektivní 
řízení sítě sociálních služeb, Dílčí cíl: 

Jedná se o oblast, která je zařazena 
do návrhu podporovaných témat. 



 

96 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

Vytváření kvalitní datové základny ve 
vztahu ke zjišťovaným potřebám a 
poskytovaným sociálním službám a Dílčí 
cíl: Podpora komunitního plánování 
obcí. 

Informování veřejnosti, včetně 
meziresortní a mezioborové 
spolupráce 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Pro naplňování této potřeby je nutné 
zapojení všech důležitých stakeholderů 
nejen z oblasti sociálních služeb, ale i 
samospráv, zdravotnictví a školství. 

Součástí Prioritní oblasti V. Systémová 
opatření (Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb ve Středočeském kraji 
na období 2020-2022), Cíl: Technická 
podpora, Dílčí cíl: Zavedení 
informačního systému pro podporu 
monitoringu a řízení sítě sociálních 
služeb. 

Jedná se o oblast, která je zařazena 
do návrhu podporovaných témat. 

 Průřezová témata – potřeby nezařazené do návrhu podporovaných témat 

Spolufinancování sociálních 
služeb obcemi 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Hlavním nositelem naplňování této 
potřeby jsou obce a města. 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. Není 
relevantní z pohledu objednatele. 

Potřeba dostupných 
personálních kapacit 
v sociálních službách 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Významným faktorem při naplňování 
této potřeby je výše mzdy a dostatek 
kvalifikovaných pracovníků.  

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. Není 
relevantní z pohledu objednatele. 

Potřeba stabilního systému 
financování sociálních služeb 

Celé území Neinvestiční 
prostředky 

Tvorba stabilního systému sociálních 
služeb je problematika, která přísluší 
státu, krajům  
a obcím. 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. Není 
relevantní z pohledu objednatele. 



 

97 
 

 Potřeby Potřebnost 
z hlediska 
území  

Investiční/neinvestiční 
charakter naplnění 
potřeby 

Další formy možného naplnění 
potřeby, priority Středočeského kraje 

Relevance vůči záměru objednatele 

Součástí Prioritní oblasti V. Systémová 
opatření (Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb ve Středočeském kraji 
na období 2020-2022), Cíl: Efektivní 
řízení sítě sociálních služeb, Dílčí cíl: 
Zahájení jednání s Hlavním městem 
Prahou o vytvoření metropolitního 
plánu rozvoje sociálních služeb. 

Potřeba podpory 
poskytovatelů sociálních 
služeb 

ORP Mladá 
Boleslav 

Neinvestiční 
prostředky 

Hlavním nositelem naplňování této 
potřeby jsou obce a města. 

Součástí Prioritní oblasti V. Systémová 
opatření (Střednědobý plán rozvoje 
sociálních služeb ve Středočeském kraji 
na období 2020-2022), Cíl: Efektivní 
řízení sítě sociálních služeb, Dílčí cíl: 
Zahájení jednání s Hlavním městem 
Prahou o vytvoření metropolitního 
plánu rozvoje sociálních služeb. 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. Není 
relevantní z pohledu objednatele. 

Potřeba nastavení spolupráce 
s obcemi 

ORP Mladá 
Boleslav 

Neinvestiční 
prostředky 

Jedná se o potřebu definovanou 
zejména zástupci města Mladá Boleslav. 

Potřeba není zařazena do návrhu 
podporovaných témat. Není 
relevantní z pohledu objednatele. 

Zdroj: data MAS Mladá Boleslav, ORP Mnichovo Hradiště, MPSV, Středočeský kraj, Registr poskytovatelů sociálních služeb a další zdroje, syntéza zpracovatel studie 

 



 

7. NÁVRH PODPOROVANÝCH TÉMAT  
A OBLASTÍ



 

7.1 PŘEHLED OBLASTÍ PODPORY A OPATŘENÍ 

Oblast 
podpory 

Opatření Aktivity 

1. Podpora péče v dom
ácím

 prostředí 

1.1 Podpora pečujících osob 

Svépomocné skupiny 

Vzdělávání pro pečující osoby 

Profesionální psychologická, supervizní a terapeutická 
podpora pečujícím osobám 

Zajištění poskytování odlehčovacích služeb 

Zajištění poskytování denních stacionářů 

1.2 Podpora sociální práce na 
obcích 

Zvýšení počtu sociálních pracovníků, zejména na 
území obcí I. a II. typu 

Vytváření strategií koordinovaného poskytování 
sociální práce na území okresu Mladá Boleslav 

1.3 Podpora paliativní péče Zajištění poskytování paliativní péče 

2. Předcházení sociálním
u vyloučení 

2.1 Podpora systémového 
řešení v oblasti sociálního a 
dostupného bydlení 

 

Tvorba strategií a koncepcí v oblasti bydlení  

Podpora obcí při získávání dotačních prostředků na 
výstavbu, rekonstrukci a vznik sociálního a dostupného 
bydlení 

Zajištění sociální služby chráněného bydlení 

2.2 Podpora aktivit vedoucích 
k zamezení sociálního vyloučení 

Zajištění poskytování služby azylové domy  

Zajištění služeb nízkoprahových zařízení pro děti  
a mládež 

Zajištění služby terénních programů 

Zajištění sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s 
dětmi 

Poskytování volnočasových aktivit dětí ze sociálně 
slabých rodin 

Poskytování primární prevence v mateřských a na 
základních školách 

Zajištění služeb pro děti s rozvíjejícím se duševním 
onemocněním 

Zajištění projektů a programů vedoucích k rozvoji 
komunitního života v obcích 

3. 
U

drži
telný 
systé
m

 3.1 Spolupráce obcí vedoucí 
k efektivnímu plánování, řízení  

Sběr a sdílení informací o potřebách v oblasti 
sociálních služeb 



 

100 
 

Oblast 
podpory 

Opatření Aktivity 

a financování sociálních služeb 
na území okresu Mladá Boleslav 

 
Komunitní plánování sociálních služeb 

3.2 Sdílení informací a funkční 
mezioborová a meziresortní 
spolupráce vedoucí k efektivní 
sociální pomoci v okrese Mladá 
Boleslav 

Zvyšování informovanosti zástupců obcí o systému 
sociální pomoci  
a setkávání zástupců poskytovatelů sociálních služeb 
se zástupci obcí 

Platformy poskytovatelů sociální pomoci na území 
okresu Mladá Boleslav 

Tvorba a provozování informačních systémů 
zaměřených na informace o sociálních službách, 
sociální pomoci atd. 

 



 

101 
 

7.2 ANALÝZA DOPADŮ NAVRŽENÝCH OPATŘENÍ 

 

Tato kapitola obsahuje analýzu dopadů navržených opatření, a to z hlediska jejich významu na zajištění 
sociální pomoci ve studii vymezeném území a z hlediska jejich dopadů na naplnění potřeb obcí  
a celého okresu Mladá Boleslav. 

Zpracovatel pro hodnocení dopadu opatření na obce a celý okres Mladá Boleslav použil následující 
kritéria: stávající stav (viz aktuální zjištění v předchozích kapitolách) pokrytí v opatření uvedených 
aktivit v daném území (obce, celý okres) a míra dopadu opatřeními řešených potřeb dle daného území 
(obce, celý okres). Pro hodnocení významu opatření na zajištění sociální pomoci naopak zpracovatel 
použil kritérium míry významu navržených opatření na řešení sociálních jevů ve vztahu k jednotlivým 
cílovým skupinám a předpokládaným změnám sociálního klimatu10 v obcích, respektive na celém 
okrese Mladá Boleslav. 

Opatření s vyšším faktorem významu na zajištění sociální pomoci jsou takové, které mají potenciál 
významným způsobem napomoci řešení sociálních problémů a potřeb celého spektra cílových skupin 
osob v nepříznivé sociální situaci11. Opatření s nižším faktorem významu má tento potenciál menší. 

Opatření s vyšším faktorem dopadu na obce/okres jsou takové, které mají potenciál významným 
pozitivně ovlivnit sociální problematiku a sociální klima obcí/okresu. Opatření s nižším faktorem 
dopadu mají tento potenciál menší.  

Význam a dopady jsou hodnoceny na škále 1 až 5, kdy stupeň 1 představuje nejmenší význam/vliv rizika 
a stupeň 5 nejvyšší význam/dopad opatření. Výsledný dopad opatření je součinem významu a dopadu 
s tím, že výsledná škále je definována takto: 

- 1-6  nízký celkový dopad 

- 7-13  střední celkový dopad 

- 14-19 vysoký celkový dopad 

- 20-25  velmi vysoký celkový dopad 

Kompletní analýza dopadů opatření je prezentována v následující tabulce: 

Tabulka 7.1 Analýza dopadů navržených opatření 

Opatření 
Význam 
opatření  

Dopady  Celkový dopad 

Obce Okres  Obce Okres  

1.1  3 3 4 9  střední 12 střední 

 
10 Dle Sociologické encyklopedie (Sociologický ústav AV ČR, v.v.i., Z. R. Nešpor) jde o kvalitu interpersonálních 
vztahů a součinnost lidí v rámci konkrétní společenské skupiny. Pro účely této studie jde o obce, nebo okres 
Mladá Boleslav. 
11 Viz §3 písm. b), zák. č. 108/2006 Sb. o sociálních službách, který definuje nepříznivou sociální situaci, jako 
oslabení nebo ztrátu schopnosti z důvodu věku, nepříznivého zdravotního stavu, pro krizovou sociální situaci, 
životní návyky a způsob života vedoucí ke konfliktu se společností, sociálně znevýhodňující prostředí, ohrožení 
práv a zájmů trestnou činností jiné fyzické osoby nebo z jiných závažných důvodů řešit vzniklou situaci tak, aby 
toto řešení podporovalo sociální začlenění a ochranu před sociálním vyloučením 



 

102 
 

Opatření 
Význam 
opatření  

Dopady  Celkový dopad 

Obce Okres  Obce Okres  

1.2  5 5 4 25  velmi vysoký 20  velmi vysoký 

1.3  3 2 3 6  nízký 9 střední 

2.1  4 5 4  20  velmi vysoký 16  vysoký 

2.2  4 4 3 16 vysoký 12 střední 

3.1  4 5 5 20 velmi vysoký 20 velmi vysoký 

3.2  3 3 5 9 střední 15 vysoký 

Zdroj: zpracovatel studie 

 

Tabulka 7.2 Analýza dopadů navržených opatření z hlediska dopadů na obce 

Význam opatření na 
zajištění sociální pomoci 
v okresem Mladá Boleslav 

Velmi nízký 
význam 
1 
 

Nízký význam 
 
2 
 

Střední 
význam 
3 
 

Vysoký 
význam 
4 
 

Velmi vysoký 
význam 
5 
 Dopad na obce                  

Velmi vysoké dopady     5    2.1, 3.1 1.2 

Vysoké dopady                4    2.2  

Střední dopady                3   1.1, 3.2   

Nízké dopady                   2   1.3   

Velmi nízké dopady        1      

 

Zdroj: zpracovatel studie 

 

Z provedené analýzy je zřejmé, že z pohledu obcí je prioritní naplnění zejména těchto opatření: 

- 1.2 Podpora sociální práce na obcích – naplnění opatření bude mít velmi vysoký dopad na 
zajištění sociální pomoci na úrovni obcí, zejména prostřednictvím pokrytím sociální práce na 
obcích 

- 2.1 Podpora systémového řešení v oblasti sociálního a dostupného bydlení – naplnění opatření 
bude mít velmi vysoký dopad na úrovni obcí prostřednictvím řešení bydlení osob v bytové 
nouzi 

- 2.2 Podpora aktivit vedoucích k zamezení sociálního vyloučení – naplnění opatření bude mít 
vysoký dopad na zajištění sociální pomoci na úrovni obcí prostřednictvím zajištění sítě služeb, 
které budou mít bezprostřední dopad na zamezení sociálního vyloučení celého spektra 
cílových skupin 

- 3.1 Spolupráce obcí vedoucí k efektivnímu plánování, řízení a financování sociálních služeb na 
území okresu Mladá Boleslav – naplnění opatření bude mít velmi vysoký dopad na zajištění 

Nízký dopad Střední dopad Vysoký dopad Velmi vysoký dopad 



 

103 
 

sociální pomoci na úrovni obcí, zejména prostřednictvím vytvoření efektivních systémů tvorby 
a implementace strategií v oblasti rozvoje sociální pomoci na úrovni jednotlivých ORP 

 

 

Tabulka 7.3 Analýza dopadů navržených opatření z hlediska dopadů na celý okres Mladá Boleslav 

Význam opatření na 
zajištění sociální pomoci 
v okresem Mladá Boleslav 

Velmi nízký 
význam 
 

Nízký význam 
 

Střední 
význam 
 

Vysoký 
význam 
 

Velmi vysoký 
význam 
 Dopad na okres Mladá 

Boleslav 

Velmi vysoké dopady    3.2 3.1  

Vysoké dopady   1.1 2.1 1.2 

Střední dopady   1.3 2.2  

Nízké dopady        

Velmi nízké dopady      

 

Zdroj: zpracovatel studie 
Z provedené analýzy je zřejmé, že z pohledu celého řešeného území (okresu Mladá Boleslav) je prioritní 
naplnění zejména těchto opatření: 

- 1.2 Podpora sociální práce na obcích – naplnění opatření bude mít velmi vysoký dopad na 
zajištění sociální pomoci na úrovni celého řešeného území, zejména prostřednictvím pokrytí 
sociální práce po celém okrese Mladá Boleslav 

- 2.1 Podpora systémového řešení v oblasti sociálního a dostupného bydlení – naplnění opatření 
bude mít vysoký dopad na úrovni celého řešeného území prostřednictvím zajištění bydlení 
osob v bytové nouzi 

- 3.1 Spolupráce obcí vedoucí k efektivnímu plánování, řízení a financování sociálních služeb na 
území okresu Mladá Boleslav – naplnění opatření bude mít velmi vysoký dopad na zajištění 
sociální pomoci na úrovni celého řešeného území, zejména prostřednictvím vytvoření 
efektivních systémů tvorby a implementace strategií v oblasti rozvoje sociální pomoci na území 
okresu Mladá Boleslav 

- 3.2 Sdílení informací a funkční mezioborová a meziresortní spolupráce vedoucí k efektivní 
sociální pomoci v okrese Mladá Boleslav – naplnění opatření bude mít vysoký dopad na 
zajištění sociální pomoci na úrovni celého řešeného území, zejména prostřednictvím zajištění 
sdílení informací napříč cílovými a profesními skupinami, čímž dojde k podstatnému 
zefektivnění poskytované sociální pomoci v celém okrese Mladá Boleslav 

 

Opatření 1.2 Podpora sociální práce na obcích a 3.1. Spolupráce obcí vedoucí k efektivnímu 
plánování, řízení a financování sociálních služeb na území okresu Mladá Boleslav byly z hlediska 
očekávaných dopadů na obce a okres Mladá Boleslav a významu opatření na zajištění sociální 
pomoci vyhodnoceny jako opatření s velmi vysokým dopadem. Lze je tedy považovat za opatření, 
která by při naplňování závěrů z této studie měla mít největší prioritu.  

 

 

Nízký dopad Střední dopad Vysoký dopad Velmi vysoký dopad 



 

7.3 OBLAST PODPORY 1: PODPORA PÉČE V DOMÁCÍM 

PROSTŘEDÍ 

Hlavní řešené potřeby 

Navržená opatření v rámci této oblasti podpory řeší následující zjištěné potřeby:  

- Podpora pečujících osob 

- Setrvání seniorů v jejich domácím prostředí 

- Rozšíření kapacit odlehčovacích služeb 

- Rozšíření kapacit denních stacionářů 

- Koordinované poskytování sociální práce v obcích 

- Podpora paliativní péče 

Cíle 

Hlavním cílem je vytvoření podmínek pro setrvání osob závislých na pomoci někoho dalšího v domácím 
prostředí prostřednictvím podpory takových opatření, která budou sloužit podpoře pečujících osob, 
jejich vyhledání a aktivnímu zpřístupnění informací o nabídce pomoci na území okresu Mladá Boleslav. 
Dojde k podpoře nejen pečujících osob, ale i seniorů a osob se zdravotním postižením. 

Přehled opatření 

 1.1: Podpora pečujících osob 

 1.2: Podpora sociální práce na obcích 

 1.3: Podpora paliativní péče 

Participace jednotlivých subjektů na plnění opatření 

Opatření Veřejné zdroje Další zdroje 

1.1.   Státní dotace na poskytování sociálních služeb 

 Veřejné zdravotní pojištění, prostřednictvím 
finanční podpory odborné psychologické 
 a terapeutické podpory  

 Kraj, prostřednictvím finanční podpory svých 
příspěvkových organizací 

 Obce, podpora prostřednictvím například 
zvýhodněného pronájmu prostor, aktivní účast na 
realizaci opatření 

- Podpora nových inovativních řešení 

- Podpora iniciativ pečujících osob  
a neziskových organizací 

- Podpora při vytváření nových kapacit 
relevantních sociálních služeb 



 

105 
 

Opatření Veřejné zdroje Další zdroje 

1.2.   Státní dotace na poskytování sociální práce na 
obcích 

 Obce, prostřednictvím spolufinancování výkonu 
sociální práce  

- Podpora obcí při vytváření nových úvazků 
sociální práce 

- Podpora vzniku strategií napomáhajících 
efektivnímu zavádění sociální práce 

1.3   Státní poskytování sociálních služeb 

 Veřejné zdravotní pojištění, financováním 
zdravotní péče 

- Podpora vzniku nových kapacit paliativních 
služeb 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

106 
 

 
Mapový podklad 7.4 Územní rozložení cílového stavu naplnění Oblasti podpory 1 

 
 



 

7.3.1 Opatření 1.1: Podpora pečujících osob 

Podporované aktivity 

Příklad aktivit Popis podpory 
Možní příjemci podpory 

Cílové skupiny beneficentů 
výstupů podpory 

Aktivity s velmi vysokým dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Zajištění poskytování odlehčovacích 
služeb 

Podporováno bude zajištění a rozšiřování kapacit 
poskytování terénní a pobytové formy odlehčovacích služeb 
pro celé spektrum cílových skupin. Podpořeny budou 
náklady na přímou sociální práci spojenou s poskytováním  
a rozšiřováním kapacit této služby. 

Poskytovatelé odlehčovacích služeb 

Cílovými skupinami podpory 
jsou pečující a osoby o které se 
starají, tedy osoby se 
zdravotním a mentálním 
postižením a seniory. 

Zajištění poskytování denních stacionářů 

Podporováno bude zajištění a rozšiřování kapacit 
poskytování denních stacionářů pro celé spektrum cílových 
skupin. Podpořeny budou náklady na přímou sociální práci 
spojenou s poskytováním a rozšiřováním kapacit této 
služby. 

Poskytovatelé denních stacionářů 

Cílovými skupinami podpory 
jsou pečující a osoby o které se 
starají, tedy osoby se 
zdravotním a mentálním 
postižením a seniory. 

Svépomocné skupiny 

Bude podporován vznik a realizace svépomocných skupin 
(skupiny sdružující pečující osoby). Podporován bude 
pronájem prostor, lektorské a koordinační vedení, zajištění 
péče o osoby, o které je pečováno v průběhu konání 
svépomocných skupin a další související výdaje (například 
zajištění informovanosti o nabídce svépomocných skupin). 

Občanská sdružení, fyzické osoby, 
neziskové organizace, církevní 
organizace, příspěvkové organizace 
obcí a obce 

 

Cílovými skupinami podpory 
jsou pečující a osoby o které se 
starají, tedy osoby se 
zdravotním a mentálním 
postižením a seniory. 

Aktivity se středním dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Vzdělávání pro pečující osoby 

Bude podporován vznik a realizace vzdělávacích programů 
určených pro zvýšení kvality péče a pomoci ze strany 
pečujících osob (například prevence dekubitů atd.). 
Podporován bude pronájem prostor, lektorské vedení, 
zajištění péče o osoby, o které je pečováno v průběhu 

Občanská sdružení, neziskové 
organizace, církevní organizace, 
příspěvkové organizace obcí a obce 

 

Cílovými skupinami podpory 
jsou pečující a osoby o které se 
starají, tedy osoby se 



 

108 
 

Příklad aktivit Popis podpory 
Možní příjemci podpory 

Cílové skupiny beneficentů 
výstupů podpory 

vzdělávání a další související výdaje (například marketing 
nabídky). 

zdravotním a mentálním 
postižením a seniory. 

Profesionální psychologická, supervizní a 
terapeutická podpora pečujícím osobám 

Bude podporována profesionální pomoc pečujícím osobám 
jejímž cílem bude prevence vyhoření a podpora pečujících 
osob. Podporován bude pronájem prostor a náklady 
spojené s poskytnutím profesionální psychologické, 
supervizní a terapeutické podpory (například marketing 
nabídky). 

Poskytovatelé psychologických, 
terapeutických  
a supervizních služeb 

Cílovými skupinami podpory 
jsou pečující a osoby o které se 
starají, tedy osoby se 
zdravotním a mentálním 
postižením a seniory. 

 

Cílový stav 

Na území okresu Mladá Boleslav je vytvořena funkční síť pomoci a podpory pečujících osob, která je zaměřená na pečovatele osob v seniorském věku  
a osob se zdravotním postižením. Součástí této sítě jsou sociální a zdravotnické sužby a další podpůrné aktivity. Jde o vzájemně provázaný systém podpůrných 
služeb, který zajistí zvýšení kvality péče o osoby v domácím prostředí. Popis cílového stavu naplnění Opatření 1.1 z krátkodobého, střednědobého  
a dlouhodobého hlediska je uveden v následující tabulce: 

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Svépomocné skupiny 

Na území okresu Mladá Boleslav jsou 
k dispozici alespoň 2 svépomocných 
skupin. 

V Mladé Boleslavi a Mnichově Hradišti 
jsou k dispozici svépomocné skupiny 
pro pečující o seniory a o osoby se 
zdravotním postižením  

V každém sídle nad 3.000 obyvatel na 
území okresu Mladá Boleslav je 
k dispozici svépomocná skupina pro 
pečující osoby. 

Vzdělávání pro pečující osoby 

Na území okresu Mladá Boleslav 
probíhá vzdělávání pro pečující o 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením. Součástí každého 
vzdělávacího kurzu je zajištění péče o 
pečované osoby. Minimálně 1 kurz za ½ 
roku. Kurzy probíhají v různých místech 
okresu. 

Na území okresu Mladá Boleslav 
probíhá vzdělávání pro pečující o 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením. Součástí každého 
vzdělávacího kurzu je zajištění péče o 
pečované osoby. Minimálně 1 kurz za 3 
měsíce. Kurzy probíhají v různých 
místech okresu. 

Na území okresu Mladá Boleslav 
probíhá vzdělávání pro pečující o 
seniory a osoby se zdravotním 
postižením. Součástí každého 
vzdělávacího kurzu je zajištění péče o 
pečované osoby. Minimálně 1 kurz 
měsíčně. Kurzy probíhají v různých 
místech okresu. 



 

109 
 

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Profesionální psychologická, supervizní 
a terapeutická podpora pečujícím 
osobám 

V Mladé Boleslavi je k dispozici 
profesionální psychologická, supervizní 
a terapeutická podpora pečujícím 
osobám. 

V Mladé Boleslavi a v Mnichově Hradišti 
je k dispozici profesionální 
psychologická, supervizní a terapeutická 
podpora pečujícím osobám. 

V Mladé Boleslavi a v Mnichově Hradišti 
je k dispozici profesionální 
psychologická, supervizní a terapeutická 
podpora pečujícím osobám. 

Zajištění poskytování odlehčovacích 
služeb 

Odlehčovací služby v obou formách 
(pobytové a terénní) jsou poskytovány 
minimálně ve stejném rozsahu  
a kapacitě jako v roce 2019. 

Pobytová forma: na území ORP Mladá 
Boleslav je k dispozici kapacita 
minimálně 15 lůžek, na území ORP 
Mnichovo Hradiště minimálně 10 lůžek. 

Terénní forma: na území ORP Mladá 
Boleslav jsou k dispozici minimálně 4 
úvazky, na území ORP Mnichovo 
Hradiště 2 úvazky. 

Pobytová forma: na území ORP Mladá 
Boleslav je k dispozici kapacita 
minimálně 15 lůžek, na území ORP 
Mnichovo Hradiště minimálně 10 lůžek. 

Terénní forma: na území ORP Mladá 
Boleslav jsou k dispozici minimálně 4 
úvazky, na území ORP Mnichovo 
Hradiště 2 úvazky. 

Zajištění poskytování denních 
stacionářů 

Kapacita denních stacionářů je 
minimálně ve stejném rozsahu jako 
v roce 2019. 

Na území ORP Mladá Boleslav je 
k dispozici kapacita pro 120 klientů Na 
území ORP Mnichovo Hradiště je 
k dispozici kapacita 40 klientů. 

Na území ORP Mladá Boleslav je 
k dispozici kapacita pro 120 klientů Na 
území ORP Mnichovo Hradiště je 
k dispozici kapacita 40 klientů. 

 

Finanční náklady  

Jedná se o odhad finančních nákladů nezbytných k dosažení navrženého cílového stavu bez ohledu na jejich zdroj. Do odhadované částky ročních nákladů jsou 
započítány již v současné době vynakládané prostředky (pokud je tato aktivita na území okresu Mladá Boleslav realizována).  

Aktivita Odhadované roční náklady vedoucí k naplnění cílového 
stavu 

Svépomocné skupiny 200.000, - Kč 

Vzdělávání pro pečující osoby 200.000, - Kč 



 

110 
 

Profesionální psychologická, supervizní  
a terapeutická podpora pečujícím osobám 

2.000.000, - Kč 

Zajištění poskytování odlehčovacích služeb 12.000.000, - Kč 

Zajištění poskytování denních stacionářů 23.000.000, - Kč 

 

Příklady dobré praxe 

 Německo – odpovědnost za podporu pečujících osob mají obce, které centralizují informace o podpoře pečujících osob a snaží se aktivně nabízet 
pečujícím osobám podpůrné služby, které jsou poskytovány celým spektrem poskytovatelů (neziskový sektor, církve, stát atd.). 

 Některé kraje, například Jihomoravský, Olomoucký, Pardubický a Ústecký, mají zpracované metodiky týkající se oblasti nastavení, zajištění, řízení  
a optimalizace sítě sociálních služeb ve vztahu k pečujícím osobám. 

 Diakonie ČCE vyvinula koncept „systém integrovaných podpůrných služeb pro seniory“, jehož součástí je spolupráce s obecními úřady, poskytovateli 
sociálních služeb a pečujícími prostřednictvím koordinátora podpory seniorských služeb pro ORP.



 

7.3.2 Opatření 1.2: Podpora sociální práce na obcích 

Podporované aktivity 

Příklad aktivit 
Popis podpory Možní příjemci 

podpory 
Cílové skupiny beneficentů 
výstupů podpory 

Aktivita s velmi vysokým dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Zvýšení počtu sociálních pracovníků, 
zejména na území obcí I. a II. typu 

Podporován bude vznik pracovních míst sociálních pracovníků na 
obcích, poskytování sociální práce na obcích prostřednictvím metody 
case management. Podpořeny budou mzdové náklady sociálních 
pracovníků. 

Města a obce 
v území 

Senioři, osoby se zdravotním 
postižení, osoby ohrožené 
sociálním vyloučení a osoby 
ohrožené sociálním vyloučení, 
rodiče dětí se zdravotním 
postižením apod. Cílovou 
skupinou jsou rovněž osoby 
pečující.  

Aktivity se středním dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Vytváření strategií koordinovaného 
poskytování sociální práce na území 
okresu Mladá Boleslav 
 

Podpořeny budou takové činnosti, které povedou k pokrytí celého 
území okresu Mladá Boleslav sociální prací a rovněž ke 
koordinovanému poskytování sociální práce na tomto území, rozvíjení 
metody case management. Podpořeno bude vzdělávání v metodě case 
management, náklady spojené s tvorbou strategií.  

Města a obce 
v území 

Senioři, osoby se zdravotním 
postižení, osoby ohrožené 
sociálním vyloučení a osoby 
ohrožené sociálním vyloučení, 
rodiče dětí se zdravotním 
postižením apod. Cílovou 
skupinou jsou rovněž osoby 
pečující. 

 

Cílový stav 

Území okresu Mladá Boleslav je pokryto sociální prací poskytovanou obcemi. Počet úvazků sociálních pracovníků odpovídá aktuálním potřebám. 
V dlouhodobém horizontu na celém území působí 20 sociálních pracovníků poskytujících sociální práci na plný úvazek. Sociální pracovníci svojí působností 
pokrývají celé území okresu a pracují ve všech obcích s více jak 3.000 obyvateli. Poskytování sociální práce je koordinováno prostřednictvím strategií 
koordinovaného poskytovaní sociální práce, které jsou zpracovány minimálně pro území ORP Mladá Boleslav a ORP Mnichovo Hradiště. Na tvorbě strategií se 



 

112 
 

podílí všechny obce z území okresu.  Popis cílového stavu naplnění Opatření 1.2 z krátkodobého, střednědobého a dlouhodobého hlediska je uveden 
v následující tabulce:  

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Zvýšení počtu sociálních pracovníků, 
zejména na území obcí I. a II. typu 

Sociální práce je poskytována obcemi 
Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště  
a Benátky nad Jizerou. Sociální 
pracovníci poskytují sociální práci i na 
území dalších obcí. Sociální práce je 
poskytována minimálně 11 úvazky. 

V každém sídle nad 3.000 obyvatel 
působí sociální pracovníci. Na území 
okresu je sociální práce poskytována 
minimálně 15 úvazky.   

V každém sídle nad 3.000 obyvatel 
působí sociální pracovníci. Na území 
okresu je sociální práce poskytována 
minimálně 20 úvazky.   

Vytváření strategií koordinovaného 
poskytování sociální práce na území 
okresu Mladá Boleslav 

 

Zpracování strategií koordinovaného 
poskytování sociální práce na území 
ORP Mladá Boleslav a ORP Mnichovo 
Hradiště. 

Aktualizace strategií koordinovaného 
poskytování sociální práce na území 
ORP Mladá Boleslav a ORP Mnichovo 
Hradiště. 

Aktualizace strategií koordinovaného 
poskytování sociální práce na území 
ORP Mladá Boleslav a ORP Mnichovo 
Hradiště. 

 

Finanční náklady  

Jedná se o odhad finančních nákladů nezbytných k dosažení navrženého cílového stavu bez ohledu na jejich zdroj. Do odhadované částky ročních nákladů jsou 
započítány již v současné době vynakládané prostředky (pokud je tato aktivita na území okresu realizována).  

Aktivita Odhadované roční náklady vedoucí k naplnění cílového 
stavu 

Zvýšení počtu sociálních pracovníků, zejména na 
území obcí I. a II. typu 

8.500.000, - Kč 

Vytváření strategií koordinovaného poskytování 
sociální práce na území okresu Mladá Boleslav 

200.000, - Kč 

 



 

113 
 

Příklady dobré praxe 

 Velká Británie – Skotsko – dlouhodobá zkušenost s poskytováním sociální práce na obcích, spolupráce sociálních pracovníků s místními autoritami, 
akademickým sektorem a poskytovateli sociálních a zdravotnických služeb. Jednotný systém práce s dětmi a mladistvými Getting It Right For Every 
Child (GIRFEC) umožňuje propojení sociální práce, zdravotnictví, škol, policie, bydlení, dalších veřejných a dobrovolných organizací za účelem včasné 
intervence ve snaze předcházení krizových situací. Rodiče dětí, ať už žijí kdekoliv vědí, na kterého sociálního pracovníka se obrátit, ten umí 
zprostředkovat informace a pomoc, dokáže propojit další profesionál z pomáhajících profesí. 

 Case management – jde o proces plánování, vyhledávání, prosazování a monitorování služeb z různých sociálních nebo zdravotních organizací ve 
prospěch klienta. Tento proces umožňuje sociálním pracovníkům koordinovat pomoc ve prospěch klienta. V ČR se tento model prosazuje například 
v oblasti péče o osoby s duševním onemocněním (FOKUS Mladá Boleslav). Case management je však výborný nástroj pro poskytování sociální práce 
na obcích (například OSPOD Městská část Praha 12).



 

7.3.3 Opatření 1.3: Podpora paliativní péče 

Podporované aktivity 

Příklad aktivit 
Popis podpory Možní příjemci 

podpory 
Cílové skupiny beneficentů 
výstupů podpory 

Aktivita s velmi vysokým dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Zajištění poskytování paliativní péče 

Podporováno bude zajištění a rozšiřování kapacit poskytování mobilní 
a pobytové formy paliativní péče. Podpořeny budou náklady na přímé 
poskytování těchto služeb, rozvoj spolupráce mobilních paliativních služeb 
s pobytovými sociálními službami (například domovy pro seniory), 
zvyšování povědomí veřejnosti o poskytování paliativní péče a vytvoření 
koncepce paliativní péče. 

Občanská sdružení, 
neziskové organizace, 
církevní organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí a 
zdravotnická zařízení  

Osoby v terminálním stadiu 
nemoci a osoby pečující 

 

Cílový stav 

Území okresu Mladá Boleslav je pokryto paliativní péčí, a to jak mobilní, tak pobytovou formou. Počet lůžek a počet úvazků odpovídá aktuálním potřebám. 
V dlouhodobém horizontu na celém území působí minimálně 6 odborných úvazků poskytující mobilní formu paliativní péče a je k dispozici 20 lůžek pobytové 
formy paliativní péče.  Popis cílového stavu naplnění Opatření 1.3 z krátkodobého, střednědobého a dlouhodobého hlediska je uveden v následující tabulce:  

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Zajištění poskytování paliativní 
péče 

Na území okresu Mladá Boleslav je 
k dispozici 25 lůžek pobytové formy 
paliativní péče. Poskytovatelé 
pobytových sociálních služeb pro 
seniory spolupracují s poskytovateli 
paliativní péče. 

Na území okresu Mladá Boleslav je 
k dispozici 30 lůžek pobytové formy 
paliativní péče. V ORP Mladá Boleslav 
působí 2 odborné úvazky a v ORP 
Mnichovo Hradiště 1 odborné úvazky 
mobilní formy paliativní péče. 
Poskytovatelé pobytových sociálních 
služeb pro seniory spolupracují 
s poskytovateli paliativní péče. 

Na území okresu Mladá Boleslav je 
k dispozici 40 lůžek pobytové formy 
paliativní péče. V ORP Mladá Boleslav 
působí 4 odborné úvazky a v ORP 
Mnichovo Hradiště 2 odborné úvazky 
mobilní formy paliativní péče. 
Poskytovatelé pobytových sociálních 
služeb pro seniory spolupracují 
s poskytovateli paliativní péče. 



 

115 
 

 

 

Finanční náklady  

Jedná se o odhad finančních nákladů nezbytných k dosažení navrženého cílového stavu bez ohledu na jejich zdroj. Do odhadované částky ročních nákladů jsou 
započítány již v současné době vynakládané prostředky (pokud je tato aktivita na území okresu realizována).  

Aktivita Odhadované roční náklady vedoucí k naplnění cílového 
stavu 

Zajištění poskytování paliativní péče 51.400.000, - Kč 

 

Příklady dobré praxe 

 Spolupráce Domova pro seniory Sue Ryder s poskytovatelem mobilní paliativní péče Cesta domů – vzájemná spolupráce umožňuje poskytování 
paliativní péče ve formě konziliární návštěvy paliativního lékaře nebo jako model sdílené péče. Součástí spolupráce je i vzdělávání personálu domova 
pro seniory, nastavování potřebné péče, léčby a medikace, tak aby klient mohl dožít v domově místo toho, aby musel být převezen do nemocnice při 
zhoršení stavu b závěru života.  

 Doporučení Rady Evropy – v jednom ze svých doporučení Rada Evropy požaduje po členských státech, aby byl všem nevyléčitelně nemocným nebo 
umírajícím osobám dopřán rovný přístup k přiměřené paliativní péči (Doporučení Rady Evropy č. 1418/1999 „O ochraně lidských práv a důstojnosti 
nevyléčitelně nemocných a umírajících.“ 

 Německo – roztříštěnost paliativních služeb (minimální spolupráce pobytových sociálních služeb s paliativními a zdravotnickými službami) se podařila 
vyřešit spoluprací těchto sektorů na společných projektech.



 

7.4 OBLAST PODPORY2: PŘEDCHÁZENÍ SOCIÁLNÍMU 

VYLOUČENÍ 

Hlavní řešené potřeby 

Navržená opatření v rámci této oblasti podpory řeší následující zjištěné potřeby:  

- Dostupné bydlení pro osoby v bytové nouzi 

- Rozšíření kapacit chráněného bydlení 

- Vznik kapacit služby azylové domy pro úplné rodiny s dětmi 

- Rozšíření kapacit nízkoprahových zařízení pro děti a mládež 

- Rozšíření kapacit terénních programů 

- Rozšíření kapacit sociálně aktivizačních služeb pro rodiny s dětmi 

- Vznik služeb pro děti s rozvíjejícím se duševním onemocněním 

- Včasná pomoc, prevence sociálního vyloučení rodin s dětmi a prevence ohrožení dítěte 

- Podpora volnočasových aktivit dětí ze sociálně slabých rodin 

- Realizace koordinovaných programů primární prevence 

- Rozšíření nabídky pracovních míst pro osoby se zdravotním postižením na chráněném trhu 
práce 

- Podpora aktivního života seniorů 

- Aktivní prevence sociálního vyloučení seniorů a osob se zdravotním postižením 

Cíle 

Hlavním cílem je předcházení sociálnímu vyloučení a realizace takových aktivit, které povedou 
k integraci sociálně vyloučených osob, nebo osob, které jsou sociálním vyloučením ohroženy. 
K naplnění cíle povedou opatření v oblasti bydlení a konkrétních aktivit, které povedou k zamezení 
sociálnímu vyloučení. 

Přehled opatření 

 Opatření 2.1: Podpora systémového řešení v oblasti sociálního a dostupného bydlení 

 Opatření 2.2: Podpora aktivit vedoucích k zamezení sociálního vyloučení 

 



 

117 
 

Participace jednotlivých subjektů na plnění opatření 

Opatření Veřejné zdroje Další zdroje 

2.1 - Evropské dotace na výstavbu sociálního bydlení, 
zřizování Housing first atd. 

- Státní dotace a půjčky na pořizování sociálního  
a dostupného bydlení, dotace na poskytování 
sociálních služeb 

- Kraj prostřednictvím finanční podpory svých 
příspěvkových organizací 

- Obce, spolufinancování zajištění sociálního  
a dostupného bydlení 

- Podpora obcí a sdružení obcí při vytváření 
strategií a koncepcí zaměřených na zajištění 
bydlení osob v bytové nouzi 

- Podpora obcí při získávání dotačních 
prostředků na financování sociálního  
a dostupného bydlení 

- Podpora při vytváření nových kapacit 
relevantních sociálních služeb 

2.2 - Státní dotace na výkon sociálních služeb  
a podporu primární prevence 

- Veřejné zdravotní pojištění finanční podporou 
adiktologických služeb a služeb pro osoby 
s duševním onemocněním 

- Kraj prostřednictvím finanční podpory svých 
příspěvkových organizací 

- Obce, financováním svých příspěvkových 
organizací, realizací programů (například kluby 
seniorů apod.) 

- Podpora nových inovativních řešení 

- Podpora programů vedoucích k zamezení 
sociálního vyloučení 

- Podpora při vytváření nových kapacit 
relevantních sociálních služeb 

- Podpora při vytváření nových kapacit 
souvisejících služeb (například péče o děti 
s duševním onemocněním) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

118 
 

Mapový podklad 7.5 Územní rozložení cílového stavu naplnění Oblasti podpory 2 



 

7.4.1 Opatření 2.1: Podpora systémového řešení v oblasti sociálního a dostupného bydlení 

Podporované aktivity 

Příklad aktivit 
Popis podpory Možní příjemci 

podpory 
Cílové skupiny beneficentů 
výstupů podpory 

Aktivity s velmi vysokým dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Tvorba strategií a koncepcí v oblasti 
bydlení  

Podpořeny budou aktivity obcí vedoucí k tvorbě koncepcí a strategií 
v oblasti bydlení, a to výhradně takových, které budou mít za cíl řešení 
situací osob, které se ocitly v bytové nouzi. Podpora bude určena na 
náklady spojenou s tvorbou strategií v oblasti sociálního, včetně zavádění 
metody Housing First, prostupného a podporovaného bydlení (například 
demografické analýzy, studie, analýzy potřeb atd.). 

Města a obce v území 
Osoby ohrožené ztrátou 
bydlení 

Podpora obcí při získávání dotačních 
prostředků na výstavbu, rekonstrukci 
a vznik sociálního a dostupného 
bydlení 
 

Podpořena bude tvorba projektových dokumentací, studií proveditelnosti, 
projektových žádostí atd., vedoucích k získání dotačních prostředků na 
výstavbu sociálního a dostupného bydlení (například z programů Výstavba 
pro obce, IROP atd.). 

Města a obce v území 

Osoby ohrožené ztrátou 
bydlení 

Aktivity se středním dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Zajištění sociální služby chráněného 
bydlení 

Podporováno bude zajištění a rozšiřování kapacit služby chráněného 
bydlení. Podpořeny budou náklady na přímé poskytování těchto služeb  
a rozšiřování jejich kapacit. 

Občanská sdružení, 
neziskové organizace, 
církevní organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí a obce 

Osoby ohrožené ztrátou 
bydlení 

 

Cílový stav 

Každá obec, kde se nachází sociálně vyloučená lokalita má zpracovanou koncepci/strategie rozvoje v oblasti bydlení, kde je řešena problematika osob 
nacházejících se v bytové nouzi. Obce využívají státních a evropských dotačních titulů k řešení poptávky po dostupném a sociálním bydlení ve svém území. Na 



 

120 
 

území okresu Mladá Boleslav je dostatečná kapacita chráněného bydlení pro široké spektrum osob se zdravotním postižením.  Popis cílového stavu naplnění 
Opatření 2.1 z krátkodobého, střednědobého a dlouhodobého hlediska je uveden v následující tabulce:  

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Tvorba strategií a koncepcí v oblasti 
bydlení  

Zpracování strategie bydlení se 
zaměřením na řešení situací osob, které 
se ocitly v bytové nouzi v obcích se 
sociálně vyloučenými lokalitami, nebo 
vysokým počtem osob řešících bytovou 
nouzi. Předpoklad: Bakov nad Jizerou, 
Brodce, Boreč, Mladá Boleslav, 
Mnichovo Hradiště, Klášter Hradiště 
nad Jizerou a Kosmonosy. 

Zpracování a aktualizace strategie 
bydlení se zaměřením na řešení situací 
osob, které se ocitly v bytové nouzi 
v obcích se sociálně vyloučenými 
lokalitami, nebo vysokým počtem osob 
řešících bytovou nouzi. Předpoklad: 
Bakov nad Jizerou, Brodce, Boreč, 
Mladá Boleslav, Mnichovo Hradiště, 
Klášter Hradiště nad Jizerou a 
Kosmonosy. 

Aktualizace strategie bydlení se 
zaměřením na řešení situací osob, které 
se ocitly v bytové nouzi v obcích se 
sociálně vyloučenými lokalitami, nebo 
vysokým počtem osob řešících bytovou 
nouzi. Předpoklad: Bakov nad Jizerou, 
Brodce, Boreč, Mladá Boleslav, 
Mnichovo Hradiště, Klášter Hradiště 
nad Jizerou a Kosmonosy. 

Podpora obcí při získávání dotačních 
prostředků na výstavbu, rekonstrukci  
a vznik sociálního a dostupného 
bydlení 

 

Obce předkládají žádosti o dotace na 
výstavbu, rekonstrukci a vznik 
sociálního a dostupného bydlení. 

Na území okresu Mladá Boleslav došlo 
k navýšení počtu sociálního bydlení 
oproti roku 2020 o 20 %. Obce 
předkládají žádosti o dotace na 
výstavbu, rekonstrukci a vznik 
sociálního a dostupného bydlení. 

Na území okresu Mladá Boleslav došlo 
k navýšení počtu sociálního bydlení 
oproti roku 2020 o 50 %. Obce 
předkládají žádosti o dotace na 
výstavbu, rekonstrukci a vznik 
sociálního a dostupného bydlení. 

Zajištění sociální služby chráněného 
bydlení 

Kapacita chráněného bydlení činí 
minimálně 55 lůžek v ORP Mladá 
Boleslav a 15 lůžek v ORP Mnichovo 
Hradiště, odpovídá tedy minimálně 
kapacitě z roku 2020. 

Kapacita chráněného bydlení činí 
minimálně 60 lůžek v ORP Mladá 
Boleslav a 20 lůžek v ORP Mnichovo 
Hradiště. 

Kapacita chráněného bydlení činí 
minimálně 70 lůžek v ORP Mladá 
Boleslav a 25 lůžek v ORP Mnichovo 
Hradiště. 

 

Finanční náklady  

Jedná se o odhad finančních nákladů nezbytných k dosažení navrženého cílového stavu bez ohledu na jejich zdroj. Do odhadované částky ročních nákladů jsou 
započítány již v současné době vynakládané prostředky (pokud je tato aktivita na území okresu realizována) a jejich navýšení. 

 



 

121 
 

Aktivita Odhadované roční náklady vedoucí k naplnění 
cílového stavu 

Jednorázové náklady  

Tvorba strategií a koncepcí v oblasti bydlení  nerelevantní 1.300.000, - Kč 

Podpora obcí při získávání dotačních prostředků na 
výstavbu, rekonstrukci a vznik sociálního a 
dostupného bydlení 

300.000, - Kč nerelevantní 

Zajištění sociální služby chráněného bydlení 25.200.000, - Kč nerelevantní 

 

Příklady dobré praxe 

 Nizozemsko – dlouhá tradice poskytování bydlení pro osoby v nouzi. Do cílové skupiny osob, které mají nárok na sociální bydlení spadá přibližně 
polovina populace. 30 % bytů je vedeno jako sociální. Hlavní roli při přidělování sociálních bytů a tvorbě strategií hrají obce. 

 Finsko – sociální bydlení provozují obce, obcemi zřízené organizace a neziskové organizace. Přibližně 15 % celkového bytového fondu tvoří sociální 
byty. Obce samostatně rozhodují o strategiích v oblasti výstavby bytů na svém území. Dlouhodobě se snaží snižovat míru bezdomovectví. 

 Německo – používá metodu „housing led“, kdy cílem sociální práce a sociální politiky je zpřístupnění a udržení bydlení a následně jsou řešeny další 
problémy a potřeby osob v nouzi. Německo má zkušenost, obdobnou s ČR, kdy byla velká část obecních bytů prodána soukromým vlastníkům (fyzické 
osoby a firmy). Jedním z řešení vzniklých problémů s nedostatkem bydlení pro osoby v nouzi byl vznik „sociálních nájemních agentur“, které mají 
soukromý kapitál a pronajímají byty potřebným domácnostem. 

 Housing First – inovační metoda v plánování sociálních služeb pro řešení bezdomovectví. Jde o podporu osoby, které potřebují intenzivní sociální 
podporu, aby byly schopné opustit bezdomovectví. Nejdůležitější aktivitou je nabídnutí bydlení jako první aktivity, která je bezprostředně následována 
další sérií opatření a podpory, například sociální práce. Metody byla vyvinuta v USA, aktuálně se používá v USA, Kanadě, Německu a dalších zemích. 

 Brno – město má nejdelší zkušenost s koncepčním řešením problematiky sociálního bydlení. Kromě uplatňování principu „housing first“, který spočívá 
v prioritním řešení bydlení a až následné podpoře s řešením dalších problémů, se město soustředí na důslednou podporu osob v sociálním bydlení 
prostřednictvím sociální práce. 



 

7.4.2 Opatření 2.2: Podpora aktivit vedoucích k zamezení sociálního vyloučení 

Podporované aktivity 

Příklad aktivit Popis podpory 
Možní příjemci 
podpory 

Cílové skupiny beneficentů 
výstupů podpory 

Aktivity s velmi vysokým dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Zajištění poskytování služby azylové 
domy  
 

Podporováno bude zajištění a rozšiřování kapacit služby azylové domy. 
Podpořeny budou náklady na přímé poskytování těchto služeb  
a rozšiřování jejich kapacit. 

Občanská sdružení, 
neziskové organizace, 
církevní organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí a obce 

Rodiny, děti a mládež 

Zajištění služeb nízkoprahových 
zařízení pro děti a mládež 
 

Podporováno bude zajištění a rozšiřování kapacit nízkoprahových zařízení 
pro děti a mládež. Podpořeny budou náklady na přímé poskytování těchto 
služeb a rozšiřování jejich kapacit. 

Občanská sdružení, 
neziskové organizace, 
církevní organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí a obce 

Rodiny, děti a mládež 

Zajištění služby terénních programů 
 

Podporováno bude zajištění a rozšiřování kapacit terénních programů. 
Podpořeny budou náklady na přímé poskytování těchto služeb  
a rozšiřování jejich kapacit. 

Občanská sdružení, 
neziskové organizace, 
církevní organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí a obce 

Rodiny, děti a mládež 

Zajištění sociálně aktivizačních služeb 
pro rodiny s dětmi 
 

Podporováno bude zajištění a rozšiřování kapacit sociálně aktivizačních 
služeb pro rodiny s dětmi. Podpořeny budou náklady na přímé 
poskytování těchto služeb a rozšiřování jejich kapacit. 

Občanská sdružení, 
neziskové organizace, 
církevní organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí a obce 

Rodiny, děti a mládež 

Aktivity se středním dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Poskytování volnočasových aktivit 
dětí ze sociálně slabých rodin 

Podpořeny budou takové volnočasové programy a aktivity, které vyčlení 
místa pro děti ze sociálně slabých rodin. Podpora bude zaměřena na 

Občanská sdružení, 
neziskové organizace, 
církevní organizace, 

Rodiny, děti a mládež 



 

123 
 

Příklad aktivit Popis podpory 
Možní příjemci 
podpory 

Cílové skupiny beneficentů 
výstupů podpory 

náklady spojené s realizací volnočasových aktivit (pronájem prostor  
a sportovišť, mzdové náklady atd.). 

příspěvkové 
organizace obcí a obce 

Poskytování primární prevence 
v mateřských a na základních školách 

Podpořeny budou programy primární prevence, které budou realizovány 
v mateřských a základních školách na území okresu Mladá Boleslav. 
Podpora bude zaměřena na náklady spojené s realizací programů primární 
prevence (například mzdové náklady). 

Občanská sdružení, 
neziskové organizace, 
církevní organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí a obce 

Rodiny, děti a mládež 

Zajištění služeb pro děti s rozvíjejícím 
se duševním onemocněním 

Podpořeny budou nově vznikající služby pro děti s rozvíjejícím se 
duševním onemocněním. Podpořeny budou náklady na přímé poskytování 
těchto služeb. 

Občanská sdružení, 
neziskové organizace, 
církevní organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí a obce 

Rodiny, děti a mládež 

Zajištění projektů a programů 
vedoucích k rozvoji komunitního 
života v obcích 

Podpořeny budou projekty a programy zaměřené na rozvoj komunitního 
života v obcích, které budou mít za prevenci sociálního vyloučení. Podpora 
bude zaměřena na náklady spojené s realizací programů primární 
prevence (pronájem prostor, sportovišť, náklady na lektory, animátory 
atd.). 

Obce, občanská 
sdružení a neziskové 
organizace 

Rodiny, děti a mládež 
Senioři a osoby se zdravotním 
postižením 

 

Cílový stav 

Na území okresu Mladá Boleslav je vytvořena funkční síť sociálních a dalších návazných služeb, které mají pozitivní dopady na snižování sociálního vyloučení 
celého spektra cílových skupin. Součástí této sítě jsou sociální sužby, volnočasové aktivity a další podpůrné aktivity. Popis cílového stavu naplnění Opatření 2.2 
z krátkodobého, střednědobého a dlouhodobého hlediska je uveden v následující tabulce: 

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Zajištění poskytování služby azylové 
domy  

 

Kapacita služby azylového domu v ORP 
Mladá Boleslav je minimálně 44 lůžek. 

Služba azylového domu působí v ORP 
Mladá Boleslav (50 lůžek) a v ORP 
Mnichovo Hradiště (15 lůžek). 

Služba je určena i pro úplné rodiny 
s dětmi. 

Služba azylového domu působí v ORP 
Mladá Boleslav (50 lůžek) a v ORP 
Mnichovo Hradiště (15 lůžek). 

Služba je určena i pro úplné rodiny 
s dětmi. 



 

124 
 

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Zajištění služeb nízkoprahových 
zařízení pro děti a mládež 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
působí v Mladé Boleslavi (kapacita 12 
klientů). 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
působí v Mladé Boleslavi (kapacita 20 
klientů) a Mnichově Hradišti (kapacita 
15 klientů). 

Nízkoprahové zařízení pro děti a mládež 
působí v Mladé Boleslavi (kapacita 20 
klientů), Kosmonosech (kapacita 15 
klientů) a Mnichově Hradišti (Kapacita 
15 klientů). 

Zajištění služby terénních programů 
 

Terénní programy jsou poskytovány 
zejména pro tyto cílové skupiny (osoby 
bez přístřeší, osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách, osoby v krizi, 
osoby ohrožené závislostí nebo závislé 
na návykových látkách). Služba je 
k dispozici na celém území okresu 
Mladá Boleslav. 

Terénní programy jsou poskytovány 
zejména pro tyto cílové skupiny (osoby 
bez přístřeší, osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách, osoby v krizi, 
osoby ohrožené závislostí nebo závislé 
na návykových látkách). Služba je 
k dispozici na celém území okresu 
Mladá Boleslav. 

Terénní programy jsou poskytovány 
zejména pro tyto cílové skupiny (osoby 
bez přístřeší, osoby žijící v sociálně 
vyloučených komunitách, osoby v krizi, 
osoby ohrožené závislostí nebo závislé 
na návykových látkách). Služba je 
k dispozici na celém území okresu 
Mladá Boleslav. 

Zajištění sociálně aktivizačních služeb 
pro rodiny s dětmi 
 

Sociálně aktivizační služby jsou 
k dispozici na celém území okresu 
Mladá Boleslav. 

Sociálně aktivizační služby jsou 
k dispozici na celém území okresu 
Mladá Boleslav. 

Sociálně aktivizační služby jsou 
k dispozici na celém území okresu 
Mladá Boleslav. 

Poskytování volnočasových aktivit dětí 
ze sociálně slabých rodin 

Děti ze sociálně slabých rodin mají 
k dispozici možnost trávení volného 
času v rámci organizovaných aktivit 
nabízených základními školami  
a obcemi. 

Děti ze sociálně slabých rodin mají 
k dispozici možnost trávení volného 
času v rámci organizovaných aktivit 
nabízených základními školami  
a obcemi. 

Děti ze sociálně slabých rodin mají 
k dispozici možnost trávení volného 
času v rámci organizovaných aktivit 
nabízených základními školami  
a obcemi. 

Poskytování primární prevence 
v mateřských a na základních školách 

Na všech základních školách okresu 
Mladá Boleslav jsou realizovány 
programy primární prevence. 

Na všech mateřských a základních 
školách okresu Mladá Boleslav jsou 
realizovány programy primární 
prevence. 

Na všech mateřských a základních 
školách okresu Mladá Boleslav jsou 
realizovány programy primární 
prevence. 

Zajištění služeb pro děti s rozvíjejícím 
se duševním onemocněním 

Na území okresu funguje služba 
zajišťující pomoc dětem s rozvíjejícím se 
duševním onemocněním. 

Na území okresu funguje služba 
zajišťující pomoc dětem s rozvíjejícím se 
duševním onemocněním.  

Na území okresu funguje služba 
zajišťující pomoc dětem s rozvíjejícím se 
duševním onemocněním. 



 

125 
 

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Zajištění projektů a programů 
vedoucích k rozvoji komunitního života 
v obcích 

Na území okresu Mladá Boleslav jsou 
k dispozici programy pro celé spektrum 
cílových skupin, které rozvíjejí 
komunitní život v jednotlivých obcích.  

Na území okresu Mladá Boleslav jsou 
k dispozici programy pro celé spektrum 
cílových skupin, které rozvíjejí 
komunitní život v jednotlivých obcích. 

Na území okresu Mladá Boleslav jsou 
k dispozici programy pro celé spektrum 
cílových skupin, které rozvíjejí 
komunitní život v jednotlivých obcích. 

 

Finanční náklady  

Jedná se o odhad finančních nákladů nezbytných k dosažení navrženého cílového stavu bez ohledu na jejich zdroj. Do odhadované částky ročních nákladů jsou 
započítány již v současné době vynakládané prostředky (pokud je tato aktivita na území okresu realizována) a jejich navýšení.  

Aktivita Odhadované roční náklady vedoucí k naplnění 
cílového stavu 

Zajištění poskytování služby azylové domy  7.000.000, - Kč 

Zajištění služeb nízkoprahových zařízení pro děti  
a mládež 

5.800.000, - Kč 

Zajištění služby terénních programů 8.500.000, - Kč 

Zajištění sociálně aktivizačních služeb pro rodiny  
s dětmi 

4.500.000, - Kč 

Poskytování volnočasových aktivit dětí ze sociálně 
slabých rodin 

400.000, - Kč 

Poskytování primární prevence v mateřských  
a na základních školách 

5.500.000, - Kč 

Zajištění služeb pro děti s rozvíjejícím se duševním 
onemocněním 

1.000.000, - Kč 



 

126 
 

Zajištění projektů a programů vedoucích k rozvoji 
komunitního života v obcích 

500.000, - Kč 

 

Příklady dobré praxe 

 Rakousko – program Clever and Cool, zaměřený na prevenci a zpoždění potenciální drogové závislosti u dospívajících (žáci osmých tříd). Probíhá na 
základních školách a jeho realizátory jsou proškolení lektoři. Témata primární prevence jsou dále rozvíjena v běžných předmětech. V ČR realizuje 
například Rakouské gymnázium v Praze (OEGP). 

 Německo – program Lions Quest „dovednosti pro dospívání“, rozvíjí osobnostní a sociální dovednosti dětí a mladých lidí. Zaměřen je na tvorbu 
vlastních hodnot, norem a cílů. Program je nabízen  

V Německu rovněž funguje kvalitní systém terénních sociálních programů, které mají často zázemí v různých nízkoprahových klubech a sportovištích. 
Terénní programy v Hamburku byly na počátku 90 let například inspirací při založení organizace Proxima Sociale, která poskytuje tyto služby v Mladé 
Boleslavi. 

 Benešov nad Ploučnicí – dětem z rodin ve finanční tísni (žijí na hranici chudoby) poskytuje místní Centrum dětí a mládeže účast ve volnočasových 
aktivitách zdarma (náklady jsou hrazeny z rozpočtu obce).  

 Městská část Praha 12 – ve všech mateřských školách zřizovaných MČ Praha 12 jsou realizovány programy primární prevence. 

 Velká Británie – rozvoj komunitního života na území municipalit je motivován například prostřednictvím využívání metody Komunitního plánování při 
tvorbě místních strategií. 

 Univerzity třetího věku – řada univerzit v zahraničí, ale i v ČR nabízí vzdělávací kurzy pro seniory, které jsou často nazývány univerzitami třetího věku. 
Jde o mezi seniory velmi oblíbené aktivity, které mají celou řadu pozitivních dopadů na život seniorů. 

 Kluby seniorů – řada obcí zřizuje kluby seniorů, které mají za cíl rozvíjet a podporovat aktivní život seniorů na území obce. 



 

7.5 OBLAST PODPORY 3: UDRŽITELNÝ SYSTÉM SOCIÁLNÍ 

POMOCI NA ÚZEMÍ OKRESU MLADÁ BOLESLAV 

Hlavní řešené potřeby 

Navržená opatření v rámci této oblasti podpory řeší následující zjištěné potřeby:  

- Komunitní plánování a koncepce řešení sociální problematiky 

- Informování veřejnosti, včetně meziresortní a mezioborové spolupráce 

Cíle 

Cílem je podpora zajištění udržitelného systému sociální pomoci na území okresu Mladá Boleslav. 
Tohoto cíle bude dosaženo prostřednictvím kvalitního řízení a plánování sociálních služeb. Systém 
sociálních služeb bude založen na potřebách obyvatel a jejich aktivním zapojení do tvorby strategie.  

Důležitým cílem této oblasti je rovněž zajištění kvalitní a funkční spolupráce všech aktérů 
zainteresovaných na sociální pomoci, a to bez ohledu na obor a resort, v kterém tito stakeholdeři 
pracují. Naplnění tohoto cíle je možné prostřednictvím dlouhodobé meziresortní a mezioborové 
spolupráce a sdílení kvalitních, aktualizovaných a dostupných informací o systému sociální pomoci na 
území okresu Mladá Boleslav. 

Přehled opatření 

 Opatření 3.1 Spolupráce obcí vedoucí k efektivnímu plánování, řízení a financování sociálních 
služeb na území okresu Mladá Boleslav 

 Opatření 3.2: Sdílení informací a funkční mezioborová a meziresortní spolupráce vedoucí 
k efektivní sociální pomoci v okrese Mladá Boleslav 

Participace jednotlivých subjektů na plnění opatření 

Opatření Veřejné zdroje Další zdroje 

3.1 - Evropské dotace na realizaci komunitního 
plánování, participativní procesy a efektivní 
řízení sociálních služeb. 

- Kraj, dotace na plánování sociálních služeb, 
aktivní podíl na realizaci opatření formou tvorby 
krajských strategií 

- Obce, podíl na financování plánování sociálních 
služeb, aktivní podíl na realizaci opatření 

- Podpora realizace výzkumů, studií a analýz 

- Podpora tvorby a aktualizace strategií 
rozvoje sociálních služeb a sociální pomoci 

3.2 - Evropské dotace na vznik informačních systémů 
a platforem 

- Podpora vzniku nových informačních řešení  
a jejich aktualizace 

- Podpora vzniku odborných platforem 



 

128 
 

Opatření Veřejné zdroje Další zdroje 

- Stát, účast na vzniku odborných platforem 
například prostřednictvím Úřadu práce 

- Kraj, dotace na plánování sociálních služeb  

- Obce, podíl na financování a podpoře vzniku 
informačních nástrojů, odborných platforem 
atd., aktivní podíl na realizaci opatření 

- Podpora pravidelných informačních 
seminářů pro zástupce obcí 



 

7.5.1 Opatření 3.1: Spolupráce obcí vedoucí k efektivnímu plánování, řízení a financování sociálních služeb 
na území okresu Mladá Boleslav 

Příklady podporovaných aktivit 

Příklad aktivit 
Popis podpory Možní příjemci 

podpory 
Cílové skupiny beneficentů 
výstupů podpory 

Aktivity s velmi vysokým dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Sběr a sdílení informací o potřebách 
v oblasti sociálních služeb 

Podpořeny budou aktivity vedoucí ke sběru, analýze a vyhodnocování 
potřeb v oblasti sociálních služeb na území okresu Mladá Boleslav.  
Podpora bude zaměřena na náklady spojené se sběrem, analýzou  
a vyhodnocováním dat (pronájmy prostor, nákupy služeb atd.). 

Obce a jejich 
příspěvkové 
organizace, MAS, 
neziskové organizace  
a církevní organizace 

Uživatelé sociálních služeb 

Komunitní plánování sociálních služeb 

Podpořeny budou procesy vedoucí k tvorbě strategií v oblasti rozvoje 
sociálních služeb za použití metody komunitního plánování. Podpora bude 
zaměřena na náklady spojené s přípravou strategií (pronájmy prostor, 
nákupy služeb, setkání pracovních skupin atd.). 

Obce a jejich 
příspěvkové 
organizace, MAS, 
neziskové organizace  
a církevní organizace 

Uživatelé sociálních služeb 

 

Cílový stav 

Na území okresu Mladá Boleslav probíhá pravidelné zjišťování a vyhodnocování potřeb sociálních služeb. Do sběru dat a jejich vyhodnocení jsou zapojeny obce 
a poskytovatelé sociálních služeb z celého území. Výstupy jsou zapracovány do komunitních plánů rozvoje sociálních služeb, které jsou základní strategií 
zajištění a poskytování sociálních služeb. Komunitní plány rozvoje sociálních služeb jsou zpracovávány pro ORP Mladá Boleslav a pro ORP Mnichovo Hradiště.   
Popis cílového stavu naplnění Opatření 3.1 z krátkodobého, střednědobého a dlouhodobého hlediska je uveden v následující tabulce:  

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Sběr a sdílení informací o potřebách 
v oblasti sociálních služeb 

Na úrovni ORP Mladá Boleslav obce a 
poskytovatelé sociálních služeb 
spolupracují na sdílení informací o 

Všechny obce a poskytovatelé 
sociálních služeb spolupracují na sdílení 
informací o potřebách sociálních služeb 

Všechny obce a poskytovatelé 
sociálních služeb spolupracují na sdílení 
informací o potřebách sociálních služeb 



 

130 
 

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

potřebách sociálních služeb. Probíhá 
zde pravidelný sběr potřeb, jejich 
vyhodnocení a implementace do 
komunitních plánů rozvoje sociálních 
služeb. 

Na úrovni ORP Mnichovo Hradiště je 
tento proces zahájen. 

na území okresu Mladá Boleslav. 
Probíhá pravidelný sběr potřeb, jejich 
vyhodnocení a implementace do 
komunitních plánů rozvoje sociálních 
služeb. 

na území okresu Mladá Boleslav. 
Probíhá pravidelný sběr potřeb, jejich 
vyhodnocení a implementace do 
komunitních plánů rozvoje sociálních 
služeb. 

Komunitní plánování sociálních služeb 

Je vytvořen komunitní plán rozvoje 
sociálních služeb pro území ORP Mladá 
Boleslav.  

Byl zahájen proces zpracování 
komunitního plánu rozvoje sociálních 
služeb pro území ORP Mnichovo 
Hradiště. 

Jsou zpracovány komunitní plány 
rozvoje sociálních služeb pro území ORP 
Mladá Boleslav a pro území ORP 
Mnichovo Hradiště, které jsou 
pravidelně aktualizovány. Tyto 
komunitní plány odpovídají aktuálním 
potřebám sociálních služeb a jsou 
pravidelně konzultovány se 
Středočeským krajem. 

Jsou zpracovány komunitní plány 
rozvoje sociálních služeb pro území ORP 
Mladá Boleslav a pro území ORP 
Mnichovo Hradiště, které jsou 
pravidelně aktualizovány. Tyto 
komunitní plány odpovídají aktuálním 
potřebám sociálních služeb a jsou 
pravidelně konzultovány se 
Středočeským krajem. 

 

Finanční náklady  

Jedná se o odhad finančních nákladů nezbytných k dosažení navrženého cílového stavu bez ohledu na jejich zdroj. Do odhadované částky ročních nákladů jsou 
započítány již v současné době vynakládané prostředky (pokud je tato aktivita na území okresu realizována) a jejich navýšení.  

Aktivita Odhadované roční náklady vedoucí k naplnění 
cílového stavu 

Jednorázové náklady  

Sběr a sdílení informací o potřebách v oblasti 
sociálních služeb 

200.000, - Kč nerelevantní 

Komunitní plánování sociálních služeb nerelevantní 400.000, - Kč  



 

131 
 

 

Příklady dobré praxe 

 Velká Británie – běžně používaná metoda zapojení občanů do rozhodování a tvorby strategií nejen v oblasti sociálních služeb. Použití metody 
komunitního plánování v oblastech místní ekonomiky, sociální a enviromentální je povinné pro Anglii a Wales od roku 2000 (Local Government Act 
2000). Formy a způsoby použití této metody se liší dle místních potřeb jednotlivých municipalit. 

 Slovensko – v oblasti sociálních služeb je komunitní plánování pro obce povinné. Významnou roli v realizaci procesů komunitního plánování mají 
univerzity. Slovensko se při tvorbě legislativy inspirovalo v České republice. 

 Městská část Praha 12 – dlouhodobá zkušenost s procesem komunitního plánování. Již od roku 1996 zde pravidelně 1x měsíčně zde probíhá setkávání 
zástupců obce, sociálních pracovníků, sociálních služeb, školských zařízení a zdravotnických služeb za účelem sdílení informací o potřebách a společné 
koordinace aktivit.  

 Karlovarský kraj – v kraji probíhá pravidelné zjišťování potřeb za použití kombinace různých metod sběru dat a jejich vyhodnocení. Kraj tyto informace 
sdílí s obcemi a obce jsou jedním z důležitých zdrojů dat pro analytické zpracován dat o potřebách v oblasti sociálních služeb. 

 ORP Kutná Hora – na celém území probíhá komunikace s obcemi a pravidelně se zástupci všech obcí v území setkávají se zástupci poskytovatelů 
sociálních služeb, sociálních pracovníků, Úřadu práce a dalších institucí. 



 

7.5.2 Opatření 3.2: Sdílení informací a funkční mezioborová  
a meziresortní spolupráce vedoucí k efektivní sociální pomoci v okrese Mladá Boleslav 

Příklady podporovaných aktivit 

Příklad aktivit 
Popis podpory Možní příjemci 

podpory 
Cílové skupiny beneficentů 
výstupů podpory 

Aktivity s velmi vysokým dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Platformy poskytovatelů sociální 
pomoci na území okresu Mladá 
Boleslav 

Podpořeny budou aktivity vedoucí k efektivní spolupráci všech 
zainteresovaných stakeholderů v oblasti pomáhajících profesí. Podpora 
bude zaměřena například na úhradu nákladů spojených s vytvářením 
platforem vedoucích k mezioborové a meziresortní spolupráci za účelem 
zkvalitnění poskytování sociální pomoci na území okresu Mladá Boleslav. 

Obce, občanská 
sdružení, neziskové 
organizace, církevní 
organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí 

Široké spektrum cílových 
skupin 

Tvorba a provozování informačních 
systémů zaměřených na informace o 
sociálních službách, sociální pomoci 
atd. 

Podpořeny budou aktivity vedoucí k vytváření informačních systémů 
zaměřených na sdílení informací s cílovými skupinami pomoci, ale i 
odbornou veřejností informace o sociální pomoci. Podpora bude 
zaměřena na tvorba informačních systémů, katalogů, letáků a atd. 

Obce, občanská 
sdružení, neziskové 
organizace, církevní 
organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí 

Široké spektrum cílových 
skupin 

Aktivity se středním dopadem na řešení zjištěných potřeb 

Zvyšování informovanosti zástupců 
obcí o systému sociální pomoci a 
setkávání zástupců poskytovatelů 
sociálních služeb se zástupci obcí 

Podpořeny budou aktivity vedoucí ke zvyšování povědomí zástupců obcí 
(zejména 1. a 2. úrovně) o sítích sociálních služeb a systémech sociální 
pomoci a podpory. Podpora bude zaměřena například na úhradu nákladů 
spojených se setkáváním zástupců poskytovatelů sociálních služeb se 
zástupci obcí. 

Obce, občanská 
sdružení, neziskové 
organizace, církevní 
organizace, 
příspěvkové 
organizace obcí 

Široké spektrum cílových 
skupin 

Cílový stav 

Na území okresu Mladá Boleslav probíhá je zajištěno sdílení informací o nabízené sociální pomoci. Tyto informace jsou k dispozici osobám odpovědným za 
chod místních samospráv, zástupcům pomáhajících profesí (bez ohledu na obor, v kterém působí) a obyvatelům. Sdílení informací probíhá na úrovni setkávání 



 

133 
 

zástupců samospráv s poskytovateli sociální pomoci, vytváření platforem poskytovatelů sociální pomoci a jejich distribuce obyvatelům celého území 
prostřednictvím rozličných metod a nástrojů (tisk a distribuce katalogů, elektronické informační platformy, distribuce letáků, inzerce v místních médiích atd.). 
Popis cílového stavu naplnění Opatření 3.2 z krátkodobého, střednědobého a dlouhodobého hlediska je uveden v následující tabulce:  

Aktivita Cílový stav do roku 2021 Cílový stav do roku 2023 Cílový stav do roku 2026 

Zvyšování informovanosti zástupců 
obcí o systému sociální pomoci  
a setkávání zástupců poskytovatelů 
sociálních služeb se zástupci obcí 

Poskytovatelé sociálních služeb zahájili 
kontaktování zástupců obcí na území 
okresu Mladá Boleslav za účelem 
zprostředkování informací o způsobech 
a formách sociální pomoci 
poskytovaných obyvatelům. 

V každé obce na území okresu Mladá 
Boleslav proběhlo setkání poskytovatelů 
sociálních služeb se zástupci obce. 
Zastupitelé mají přehled o formách  
a způsobech sociální pomoci pro 
obyvatele obce. 

V každé obce na území okresu Mladá 
Boleslav proběhlo setkání poskytovatelů 
sociálních služeb se zástupci obce. 
Zastupitelé mají přehled o formách  
a způsobech sociální pomoci pro 
obyvatele obce.  

Platformy poskytovatelů sociální 
pomoci na území okresu Mladá 
Boleslav 

Na území okresu Mladá Boleslav jsou 
vytvořeny platformy poskytovatelů 
sociální pomoci. 

Na území okresu Mladá Boleslav 
probíhají pravidelná setkávání zástupců 
poskytovatelů sociálních služeb  
a dalších souvisejících služeb. Tato 
setkání přispívají k rychlé schopnosti 
systému sociální pomoci reagovat na 
aktuální situaci. 

Na území okresu Mladá Boleslav 
probíhají pravidelná setkávání zástupců 
poskytovatelů sociálních služeb  
a dalších souvisejících služeb. Tato 
setkání přispívají k rychlé schopnosti 
systému sociální pomoci reagovat na 
aktuální situaci.  

Tvorba a provozování informačních 
systémů zaměřených na informace o 
sociálních službách, sociální pomoci 
atd. 

Na území okresu Mladá Boleslav jsou 
k dispozici informace o poskytované síti 
sociálních služeb a dalších formách 
sociální pomoci pro celé spektrum 
cílových skupin. Informace jsou 
k dispozici v takové formě, aby byly 
zástupcům cílových skupin srozumitelné 
a dostupné (jsou respektovány 
specifické potřeby, například osob 
s vadou zraku, sluchu dle intelektových 
a duševních schopností, znalosti jazyka 
atd.) 

Na území okresu Mladá Boleslav jsou 
k dispozici pravidelně aktualizované 
informace o poskytované síti sociálních 
služeb a dalších formách sociální 
pomoci pro celé spektrum cílových 
skupin. Informace jsou k dispozici 
v takové formě, aby byly zástupcům 
cílových skupin srozumitelné  
a dostupné (jsou respektovány 
specifické potřeby, například osob 
s vadou zraku, sluchu dle intelektových 
a duševních schopností, znalosti jazyka 
atd.) 

Na území okresu Mladá Boleslav jsou 
k dispozici pravidelné aktualizované 
informace o poskytované síti sociálních 
služeb a dalších formách sociální 
pomoci pro celé spektrum cílových 
skupin. Informace jsou k dispozici 
v takové formě, aby byly zástupcům 
cílových skupin srozumitelné  
a dostupné (jsou respektovány 
specifické potřeby, například osob 
s vadou zraku, sluchu dle intelektových 
a duševních schopností, znalosti jazyka 
atd.) 



 

134 
 

 

Finanční náklady  

Jedná se o odhad finančních nákladů nezbytných k dosažení navrženého cílového stavu bez ohledu na jejich zdroj. Do odhadované částky ročních nákladů jsou 
započítány již v současné době vynakládané prostředky (pokud je tato aktivita na území okresu realizována) a jejich navýšení.  

Aktivita Odhadované roční náklady vedoucí k naplnění 
cílového stavu 

Zvyšování informovanosti zástupců obcí o systému 
sociální pomoci a setkávání zástupců poskytovatelů 
sociálních služeb se zástupci obcí 

50.000, - Kč 

Platformy poskytovatelů sociální pomoci na území 
okresu Mladá Boleslav 

50.000, - Kč 

Tvorba a provozování informačních systémů 
zaměřených na informace o sociálních službách, 
sociální pomoci atd. 

500.000, - Kč 

 

Příklady dobré praxe 

 Německo (Porýní-Falc) – interdisciplinární model (Cochemský model) spolupráce všech zainteresovaných institucí a odborníků v oblasti rozvodového 
řízení. Model umožňuje rychlejší a efektivnější hledání řešení, které méně zatíží děti a rodiče. 

 Slovinsko, Slovensko, Maďarsko, Srbsko, Chorvatsko, Rakousko, Bavorsko a Česko (Danube Compass) –informační platforma pro cizince 
přicházejících, pracujících a žijících na území zúčastněných zemí, která přináší široké spektrum informací v oblasti pobytu, každodenního života, 
zdravotnictví, vzdělávání, práce a sociální pomoci.  

 Mapa pečovatelských služeb: Asociace poskytovatelů sociálních služeb, Asociace nestátních neziskových organizací a společnost Podané ruce začaly 
provozovat mapu pečovatelských služeb (kontakt na poskytovatel terénních služeb po celé ČR). 



 

7.6 PROVÁZANOST PODPORY REALIZACE OPATŘENÍ NA 

KVALITU POSKYTOVANÝCH SLUŽEB 

Výše uvedená opatření a aktivity reagují na zjištěné potřeby na území okresu Mladá Boleslav. Jejich 
cílem je saturace těchto potřeb, zamezení sociálnímu vyloučení, vytvoření a posílení kvalitních nástrojů 
sociální pomoci na území okresu Mladá Boleslav. K dosažení tohoto cíle však nepostačí pouhé naplnění 
těchto opatření, ale je nezbytné, aby podpořené činnosti a aktivity vykazovaly alespoň minimální 
parametry kvality. 

Z těchto důvodu zpracovatel doporučuje důsledně provázat podporu navrhovaných opatření a aktivit, 
a to bez ohledu na donátora, s hlediskem kvality. Sociální služby by měly splňovat kritéria kvality 
definovaná standardy kvality sociálních služeb12. Jejich kontrola, vymáhání a provázání na financování 
těchto služeb (například prostřednictvím státní dotace) není dlouhodobě ze strany státu systémově 
řešena. Z tohoto důvodu zpracovatel studie doporučuje zvolit níže uvedené nástroje, kterými si 
jednotlivé profesní sdružení a asociace v neziskovém sektoru a v oblasti sociálních a návazných služeb 
definují kvalitu: 

- Značka spolehlivosti (vydávaná Asociací veřejně prospěšných organizací) 

- Značka kvality v sociálních službách (vydávaná Asociací poskytovatelů sociálních služeb) 

- Neziskovka roku (vydávaná Nadací rozvoje občanské společnosti) 

- Rozvojový audit ČAS (Česká asociace streetwork) 

- Kritéria kvality plánování sociálních služeb (MPSV) 

 

 

 

 

 

 
12 Vyhláška MPSV č. 505/2006 Sb., která je prováděcí vyhláškou zákona č. 108/2006 Sb., o sociálních službách 



 

8. POUŽITÉ ZDROJE 



 

Webové stránky, tištěné zdroje, datové zdroje, studie a analýzy13 

Zákon č. 108/2006 Sb., o sociálních službách: https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2006-108#cast3 

Analýza financování sociální práce v přenesené působnosti, Praha 2019, (MPSV):  
https://www.mpsv.cz/documents/20142/1079648/Anal%C3%BDza%20financov%C3%A1n%C3%AD%
20soci%C3%A1ln%C3%AD%20pr%C3%A1ce%20v%20p%C5%99enesen%C3%A9%20p%C5%AFsobnost
i.pdf/8b4ed969-e776-398b-01d9-55b8bbfeabf2 

Demografická data za okres Mladá Boleslav: 
https://www.czso.cz/csu/xs/charakteristika_okresu_mlada_boleslav 

Registr poskytovatelů sociálních služeb: 
http://iregistr.mpsv.cz/socreg/vitejte.fw.do;jsessionid=7D956BAF947327E1F668044831AE4C89.node
1?SUBSESSION_ID=1581410884614_1 

Střednědobý plán rozvoje sociálních služeb ve středočeském kraji na období 2020-2022: 
https://www.kr-stredocesky.cz/documents/20688/16800093/SPRSS+SK+2020+-
+2022+NA+WEB.docx/6c0cf7e1-4211-4b9e-a5a5-d94d8c24ae28  

Síť sociálních služeb Středočeského kraje pro rok 2019: https://www.kr-
stredocesky.cz/de/web/socialni-oblast/sit-socialnich-sluzeb-na-rok-2019 

Sociální služby v ORP Mladá Boleslav, Analýza a hodnocení současného stavu, 2019: 
https://www.mas-boleslavsko.cz/wp-content/uploads/Analytick%C3%BD-dokument-1.pdf 

Komunitní plán sociálních a návazných služeb města Mnichovo Hradiště a spádových obcí 2013-2017: 
https://www.mnhradiste.cz/data/soubory/2017/kpss2013-2017.pdf 

Strategie přípravy na stárnutí společnosti 2019-2025, Praha 2019, (MPSV): http://amsp.cz/wp-
content/uploads/2019/08/Strategie-p%C5%99%C3%ADpravy-na-st%C3%A1rnut%C3%AD-
spole%C4%8Dnosti-2019-2025-ma_ALBSBADJYUA2.pdf 

Data o financování sociálních služeb sídlících v okresu Mladá Boleslav, odbor sociálních služeb 
Krajského Úřadu Středočeského kraje, 2019. 

Integrovaný rozvoj území Mladoboleslavska, Územně-rozvojová studie, 2019 

Šetření zaměřené na poskytování sociální práce na úrovni okresu Mladá Boleslav, 2020, SPF Group, 
s.r.o. 

Jak podporovat pečující na regionální a lokální úrovni? Příklady dobré praxe, Fond dalšího vzdělávání 
2019 https://pecovatazit.cz/assets/uploads/sites/1071/2019/06/KA1.1_Jak-podporovat-
pe%C4%8Duj%C3%ADc%C3%AD-na-region%C3%A1ln%C3%AD-a-lok%C3%A1ln%C3%AD-
%C3%BArovni_P%C5%99%C3%ADklady-dobr%C3%A9-praxe.pdf  

Doporučený postup č. 1/2018 k realizaci činností sociální práce na pověřených obecních úřadech, 
obecních úřadech obcí s rozšířenou působností a krajských úřadech, Praha 2018 (MPSV)  

https://www.mpsv.cz/files/clanky/33047/DP_1_2018.pdf 

Dobrá praxe sociální práce na obci, Olomouc 2018, (CARITAS Vyšší odborná škola sociální Olomouc) 
http://www.caritas-vos.cz/vzdelavani/uploads/images/video/dobra_praxe_socialni_prace.pdf  

Možnosti a podmínky uplatňování Case managementu v sociální práci na obecních úřadech zaměřené 
na klienty v životních situacích dlouhodobé péče, O. Hubníková, Brno 2018, (Výzkumný ústav práce  

 

13 Pokud jsou tištěné zdroje dostupné v elektronické verzi uvádíme odkaz. 



 

138 
 

a sociálních věcí, v.v.i.) https://www.mpsv.cz/documents/20142/756919/Projekt_VUPSV-S2-
5_Hlavni_vystup.pdf/6ce2ac29-eeeb-f64c-4fdf-1f0126fe81f4 

Paliativní péče v hlavním městě Praha – analýza, Praha 2018, (Centrum paliativní péče, z.ú.) 
https://cdn.paliativnicentrum.cz/sites/default/files/soubory/2019-06/CPP_Praha-
2019_brozuraA5_WEB_logoPraha_jednostrany.pdf  

Doporučení Rady Evropy č. 1418/199 „O ochraně lidských práv a důstojnosti nevyléčitelně 
nemocných a umírajících.“ 
https://www.ochrance.cz/fileadmin/user_upload/ochrana_osob/Umluvy/zdravotnictvi/Charta_prav_
umirajicich_1999.pdf  

https://www.zdravotnickydenik.cz/2019/10/paliativni-peci-trapi-roztristenost-dva-tabory-zatim-
nenasly-spolecnou-rec/  

http://www.socialnibydleni.mpsv.cz/cs/co-je-socialni-bydleni/sb-u-nas-a-v-zahranici 

http://cz.danubecompass.org/  

Mezioborová spolupráce v kontextu sociálních služeb, J. Kaňák a kol., 2018, (Modré dveře, z.ú.) 

Komunitní plánování sociálních služeb v současné teorii a praxi, P. Miroslav, 2015 (Portál) 

Dlouhodobé směřování Karlovarského kraje v oblasti zajištění a rozvoje podpory seniorů a osob se 
zdravotním postižením, P. Dobiášová, Z. Skřičková, L. Marek a J. Špatenka, Karlovy Vary 2017 

Výzkum sociálních služeb ve správním obvodu obce s rozšířenou působností Kutná Hora, T. Soukup, L. 
Marek, Kutná Hora 2019  

www.mapapecovatelskychsluzeb.cz 

Značka kvality v sociálních službách: http://www.znackakvality.info/ 

Neziskovka roku (vydávaná Nadací rozvoje občanské společnosti): 
https://www.nros.cz/podporujeme/oceneni-neziskovka-roku/ 

Značka spolehlivosti (vydávaná Asociací veřejně prospěšných organizací): 
https://www.znackaspolehlivosti.cz/ 

Rozvojový audit ČAS (České asociace streetwork): http://streetwork.cz/stranka/2394/kvalita 

Kritéria kvality plánování sociálních služeb (MPSV): 
https://www.mpsv.cz/documents/20142/225517/kriteria.pdf/1355b471-8504-5bc1-7e9c-
e41deeb1171d 


